
Daugavas Vanagu gada grāmata 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Saturs 

 

 

,,Saulaine’’, Kanāda 

 



1. Daugavas Vanagu centrālā valde
a. DV priekšnieka, Aivara Sinkas, ziņojums   3 
b. DV vanadžu priekšnieces, Ināras Sīkās, ziņojums 10
c. DVCV sēde Klīvlandē, ASV 22 

2. DVCV Pārstāvniecības ziņojumi 25 

3. DV zemju ziņojumi
a. Daugavas Vanagu Fonds Apvienotajā Karalistē 33
b. Daugavas Vanagi Austrālijā 35 
c. Daugavas Vanagi ASV 58 
d. Daugavas Vanagi Kanādā 76 
e. Daugavas Vanagi Latvijā 93 



Daugavas Vanagu priekšnieka ziņojums par 2022. gada darbību 

Mīļie draugi! 

Paldies, par Jūsu lielo atbalstu un darbu 2022. gadā!  

2022. gadā DV organizācija čakli strādāja, trīs kontinentos, apvienojot tautu veicot vietējo diasporu 
darbus. DV ziedoja lielas summas labdarībai un leģionāru aprūpei un Latvijā turpināja 
nacionālpatriotisko darbu, sadarbojoties ar Latvijas ministrijām un citām patriotiskām organizācijām. 

Nav trūkuši nedz izaicinājumi, nedz panākumi, ko minēšu zemākesošajās rindkopās.  

Vēlos it īpaši pateikties DV vanadžu vadītājai, Inārai Sīkai, par viņas darbu un padomiem, kā arī par 
viņas līdzdalību DVCV prezidija darbā. DVCV prezidijs: Mārtiņš Dāle, Pēteris Pētersons, Egons Piķelis, 
Asja Ramate ar praktiskiem darbiem ir vadījusi DV ikdienā – paldies!  

Sirsnīgs paldies arī DVCV pārstāvniecības darbiniecēm -  Annai Šņuciņai un Evitai Urmanei -  kā arī DVCV 
Pārstāvniecības valdei – Mārim Slokenbergam, Inārai Sīkai un Guntai Reynolds - par lielo darbu un 
atbalstu! Bez DVCV Pārstāvniecības nevarētu prezidijs veiksmīgi darboties, jo tā kārto dotāciju un 
ziedojumu saņemšanu no DV zemēm un pārskata naudas plūsmu un bankas kontus. Un, protams, lielais 
labdarības un aprūpes darbs Latvijā (kuŗa apjoms pārsniedz 300 000 eiro gadā) ir arī pārstāvniecības 
lielais nopelns.  

Bez šaubām, 2022.gads ir bijis liktenīgs gads, un tādēļ jāpiemin Ukraina. Ir skaidri, ka ukraiņi kaŗo ne 
tikai, par savu zemi, bet arī par mums. Tā mums jāturpina atbalstīt arī 2023. gadā. Lai drosmīgā 
Ukrainas valsts un tauta, kā arī tās varonīgie kaŗavīri, būtu mūsu sirdīs! 

DV CV sastāva izmaiņas 

2022. gada martā DV Latvijā locekļa vietu pārņēma Jānis Ozols (no Andreja Mežmaļa) un Ivars Zušēvics 
pārņēma Līgas Nuteres ASV locekļa vietu. Starp citu no 2023. gada sākumu, šo vietu tālāk pārņem 
Mārtiņš Stāks. Paldies Līgai, Andrejam un Ivaram, par Jūsu palīdzību un uzņemšanos! 

DV Centrālās valdes sastāvs 2022. gadā bija: 

Dace Dundure-Kluce – DVF (Lielbritānija) – ieņēma amatu 2021. gada septembrī) 

Jānis Kārkliņš – DV Austrālijā 

Andris Kursietis – DV ASV - DV priekšnieka pirmais vietnieks  

Ivars Zušēvics – DV ASV (no 2023. gada viņu atvietojis Mārtiņš Stāks) 

Jānis Ozols – DV Latvijā 

Gunta Reynolds – DV Kanādā - DV priekšnieka otrais vietnieks 

Ināra Sīkais – DV Vanadžu priekšniece 

Aivars Sinka – DV priekšnieks. 

Darbi 

Latviešu sabiedrības pulcināšana un apvienošana 

 DV Centrālā valde 2022. gadā kopā tikās sēdēs četras reizes: 15./16. janvārī (neklātienē), 9./10. 
aprīlī (neklātienē), 24.-26. jūnijā (klātienē – Klīvlandē, ASV) un 1./2. oktobrī (neklātienē). DVCV 
Prezidijs kopā sanāk uz prezidija sēdi katru mēnesi, sēdē piedaloties arī DV Vanadžu vadītājai 
Inārai Sīkai. 

003. lpp



 Klīvlandes sēdes gaita ir atsevišķi aprakstīta rakstā DVCV mājaslapā. Galvenais, būtu pateikt, ka 
bija tik jauki, atkal pēc trīs gadiem, satikties, ka sēde ritēja raiti un bija ražīga. Jāpiemin, ka DV 
Klīvlandes apvienība uzņēma Centrālo valdi ar laipnību, viesmīlību un gādāja par skaistu, 
sirsnīgu, latvisku Jāņa vakaru - paldies! 

 DV atjaunošanas plāns – pirmo reizi DVCV sēdes laikā notika “prāta vētra” par DV atjaunošanās 
plānu. DV zemju locekļi uzņēmās šo darbu virzīt tālāk. 

 DV Gada grāmata – DV Gada grāmata par 2020. gadu ir jau izdota. 2021. gada grāmata top un 
būs pieejama nākamās nedēļās. Sirsnīgs paldies Pēterim Pētersonam un Verai Antipovai par 
lielo darbu, īstenojot šo projektu. 

 Jaunā mājas lapa – www.dvcv.org.lv. Pēteris Pētersons ir ielicis milzīgas pūles, lai Daugavas 
Vanagu Centrālai valdei būtu moderna, pievilcīga mājas lapa, kas tiek papildināta regulāri ar 
jaunākām ziņām. Paldies, par lielo darbu. Kā Jūs jau ziniet, DVCV bija spiesta uztaisīt jaunu 
mājas lapu, jo iepriekšējie mājaslapas uzraudzītāji nebija ar mieru to nodot tālāk. 

 Pēteris Pētersons sarūpēja, ka, vienuviet, DVCV mājaslapā, ir tagad sakopoti visi DVCV 
apbalvojumu saņēmēji kopš 1994. 

 Diasporas Konsultatīvā Padome (DKP) – Daugavas Vanagu organizācija ir ierakstīta Diasporas 
likumā un piedalās regulārās DKP sēdēs, kopā ar PBLA un citām pasaules diasporas 
organizācijām. Centrālās valdes DKP locekle ir Vera Antipova, no DVF. DKP satiekas katru 
ceturksni un sēžu protokoli atrodami šeit. 

Aprūpe (par šo visu gādā un strādā DVCV Pārstāvniecība: Anna Šņuciņa un Evita Urmane) 

 Leģionāri Latvijā 

2022.gadā palīdzību saņēma 53 bijušie leģionāri un gaisa spēku izpalīgi. Kopā izmaksātā summa 
bija 14 192 EUR no pārstāvniecībā saņemtajiem ziedojumiem. Pabalsta lielums ir 240 EUR gadā. 

 Leģionāru un atraitņu apgāde ar zālēm 

2022. gadā par zālēm tika samaksāti  26 387 EUR.  Zāles tika dalītas Slokas ielā-122, katra 
mēneša pēdējā trešdienā. Paldies Vijai Tīpainei un Maijai Cālītei, kas veic zāļu sadali un Agrim 
Briedim par zāļu atvešanu! Zāļu saņēmēju sarakstā ir 30 leģionāru atraitnes un 16 leģionāri. Pēc 
iespējas, piedalos zāļu dalīšanas reizēs, kad kopā uz tēju, uzkodām sanāk DV Latvijā biedri, lai 
pārrunātu dzīves notikumus. 

 Leģionāru ārkārtas palīdzība 

Sakarā ar to, ka Pārstāvniecībā biežāk tiek saņemti dažādi lūgumi pēc palīdzības, ir atvērts 
atsevišķs konts šīm vajadzībām, piemēram, palīdzot samaksāt par leģionāra Edgara Skreijas 
ārstēšanu un rehabilitāciju. DV Kanādas valde ir ziedojusi līdzekļus šīm vajadzībām. Kopā 
izmaksāti 829 EUR. 

 Ziemassvētku dāvanas Latvijas leģionāriem 

Ar ziedojumiem no Pertas un Melburnas DV nodaļām Austrālijā, tika izmaksāti 50 EUR, 37. 
leģionāriem.  

 Daudzbērnu ģimenes Latvijā 

2022. gadā pabalsti tika izmaksāti 113 daudzbērnu ģimenēm.  Katrai ģimenei ir noformēta sava 
kartīte, kurā ir norādītas ziņas par ģimenes stāvokli un pabalstu  izmaksām. 2022. gadā ir 
izmaksāti 16192 EUR. 

004. lpp



 Audžu ģimenes Latvijā 

2022. gadā palīdzību saņēma 51 aizbildņu ģimenes. Kopā ģimenēm izmaksāti 22 952 EUR, tajā 
skaitā pabalstos ģimenēm 6520 EUR un 16432 EUR izmaksāts biedrības rīkotajiem 
sarīkojumiem, saskaņā ar ziedotāju norādi.  Pabalsti tiek izmaksāti sadarbībā ar Latvijas 
Audžuģimeņu biedrību, tās valde pieņem lēmumu, kurām ģimenēm maksāt un sarakstu atsūta 
uz pārstāvniecību, tad  nauda tiek izmaksāta. 

 Izglītības stipendijas  

2022. gadā studējošo pabalsts tika izmaksāts 3 studentiem no izglītības fonda konta 1 395 EUR 
apmērā. Pabalsti tiek izmaksāti pēc sesijas nokārtošanas divas reizes mācību gadā. Pabalsts 
otrajā pusgadā tika paaugstināts no 215 uz 250 EUR katram studentam. 

 Cilvēkiem ar īpašām vajadzībām Latvijā 

DVF, savos Jāņu un Ziemassvētku tirdziņos pārdeva 600 EUR vērtībā sveces no biedrības 
“Latvijas Kustība par neatkarīgu dzīvi”. Šī ir jauna iniciatīva, tādēļ DVCV lūdz DV zemēm to 
atbalstīt 2023. gadā! 

 Ziemassvētku dāvanas latviešu kaŗavīriem misijā Kosovā  

Asja Ramate nokārtoja  Ziemassvētku dāvanu pirkšanu un aizsūtīšanu latviešu karavīriem 
Kosovā.Paldies, Asja! Asja ziņoja sekojoši: 

Gribas, lai baltā pasaulē, balti sniegi snieg. 
Un pa baltiem lielceļiem balti cilvēki iet. 

Un, lai baltos cilvēkos baltas domas dzimst. 
Un, lai baltās brīvdienās balti svētki ir. 

/ I.Ziedonis / 
Ar šādu vēlējumu 2022.gada 09.decembrī uz Kosovu misijā dienošajiem 130 Latvijas karavīriem, 
sadarbībā ar Aizsardzības ministrijas darbiniekiem un Latvijas NBS  -  viņu sociālo darbinieci 
Elīnu Zenkevicu, nosūtīju Ziemassvētku dāvanas, kuras varēju nokomplektēt pateicoties, 
Daugavas Vanagu atsūtītajiem ziedojumiem.  Ziemassvētku 50 kg sūtījums - 20 kg rudzu maize, 
18 kg piparkūkas, 12 kg žāvēts speķis. Sveicienus no Dzimtenes DV CV un Biedrības DVL vārdā, 
paldies sakot karavīriem par atbildību dienestā, vēlot mierpilnus Ziemassvētkus un veiksmīgu 
2023.gadu. Sirsnīgs paldies ziedotājiem par patiesi dvēselisko rīcību,  kaut nedaudz dot iespēju 
mūsu karavīriem kaut mirklīti tiešāk just Latviju - mājas. 

Cīņa par valsts stiprināšanu un aizsardzību 

 Ukraina 

Jau pirmajā kaŗa dienā, DVCV publicēja preses paziņojumu nosodot Krievijas invāziju. Šajā 
paziņojumā tika atgādināts par Padomju pieminekļiem Latvijā: “Apstākļos, kad Krievijas 
Federācijas valdība atkal lauzusi starptautiskos līgumus, Daugavas Vanagu organizācija jautā, 
vai šis nebūtu pareizais brīdis un vislabākā sankcija, ka no jauna vērtētu pāri 300 padomju 
pieminekļu ārpus kapsētām Latvijas valsts teritorijā. Līdz šim tos uzturēja līgums, ko ar varas 
draudiem uzspieda Latvijas valstij. Šie pieminekļi bieži stāsta maldīgu Latvijas vēsturi un slavē 
okupācijas karaspēku.”  Daugavas Vanagu Centrālā valde 2022. gadā ziedoja 2000 EUR 
Ukrainas vajadzībām un 1000 EUR ukraiņu bērnu nometnei Latvijā. Zinu, ka DV zemes, nodaļas 
un apvienības ir arī ziedojušas prāvas summas – sirsnīgi pateicos! 
 

005. lpp



 Lestenes biedrība  

Bez šaubām, 2022. gads ir bijis ražīgs Lestenes biedrībai. Gada sākumā sanācām kopā Durbes 
pilī, lai sagatavotu vīziju jaunam Lestenes kauju muzejam. Gada vidū pienāca labās ziņas, ka 
Lestenes kompleksam (baznīcai, kapiem, parkam un topošam muzejam) ir piešķirts 
aizsargājamo pieminekļu statuss. Veikts darbs sagatavojot muzeja zinātnisko, māksliniecisko un 
arhitektūras koncepcijas. Saskaņošana starp Kultūrpieminekļa mantojuma pārvaldi un 
arhitektiem ir prasījusi lielas pūles. Gada beigās notika intensīvs darbs saistībā ar Lestenes 
likumu, sadarbojoties ar Saeimas Kultūras, zinātnes un izglītības komisiju, rakstot vēstules, 
lobējot pie politiķiem. Šis darbs turpināsies 2023. gadā. Kad muzejs būs uzbūvēts, varēsim teikt, 
ka mūsu darbs Lestenē nav tikai par pagātni, bet ietver arī tagadni - jaunatnes izglītošanu un 
patriotisko audzināšanu. 

 18. un 21. policijas bataljoni 

Jāatzīstās, ka 2022. gadā ir ieliktas milzīgas pūles pie šī temata, bet nav skaidrības, vai tās nesīs 
rezultātus. Vēsture ir sarežģīta un nav melna un balta. Pavadīju ilgas stundas, vairāku mēnešu 
garumā, caurskatot un fotografējot 26. kastes ar vēsturnieka Andrieva Ezergaiļa materiāliem, 
kur šī tēma caurskatīta detalizēti. Ar DVCV prezidiju bijām ar advokātu šo tematu izrunāt. Ir 
bijušas vairākas sarunas ar vēsturnieku Uldi Neiburgu par šo tematu. Runāts arī ar bijušo 
prokurori Astru Leičenko par 21. policijas bataljona pārbaudes lietu. Ir izskatītas video liecības 
no apsūdzētajiem. Daudz interesantas informācijas atrasts, bet tomēr liekas, ka nepietiek 
konkrētas informācijas, lai šo lietu no jauna skatītu tiesā. Turpināsim meklēt papildus 
informāciju, bet varbūt nekad pietiekami neatradīsim.  

 Zedelgema 

Dzintra Bungs, Okupācijas Muzeja valdes priekšsēde ir piedalījusies DVCV sēdēs, lai mēs būtu 
lietas kursā, par notikumiem saistībā ar Zedelgemu. Pats esmu piedalījies vairākās sēdēs ar 
muzeja pārstāvjiem. Aizkulisēs ir notikušas sarunas ar diplomātiem un citiem iesaistītiem. Kaut 
cīņa nav beigusies, un tagad iesaistīti juristi, jāsaka, ka nav patīkams vai taisnīgs iznākums, ka 
piemineklis, kas daļēji būvēts ar DV ziedojumiem un piemin mūsu organizācijas dibinātājus, ir 
ticis novākts. 

 Kaujas piemiņu un atceres dienas 

DV tiek aicināta, un piedalās, un palīdz rīkot vairākas piemiņu un atceres dienas leģionāriem un 
partizāniem. Es turpinu mūsu priekšteču darbu, piedaloties šajos sarīkojumos – piemēram, 
Mozuļu kaujas atcerē 2022. gada jūlijā, arī 16. martā, 8. maijā, 10. novembrī, 23. decembrī 
Lestenē un Džūkstē. 

Noslēgumā 

Sanākot atkal kopā Klīvlandē pēc trīs gadu ‘pauzes’, es sapratu, cik svarīga ir kopā sanākšana: stiprināt 
mūsu personīgās saites un strādāt pie kopējiem mērķiem. Esam ne tikai biedrība, bet savieši, ar vienām 
sāpēm un cerībām, kaut dzīvojam dažādās zemēs. Sirsnīgs paldies visiem, par lieliem darbiem 2022. 
gadā!  

Daugavas vanagi, sasauksimies! 

 

Aivars Sinka  

006. lpp



Pielikums 1: gada darbības pārskats: 

Janvāris 

 Prezidija sēde 10/1/22 
 DVCV sēde 15. un 16. janvārī,  ar Okupācijas Muzeja biedrības priekšsēdes, Dzintras Bungs 

līdzdalību 
 Sēru sludinājums Varimantam Plūdonim 
 Raksti Beļģijas presei par Zēdelgemas pieminekli 
 Lestenes muzeja vīzijas sanāksme Tukuma muzejā, Durbes pilī, 18. janvārī 
 Tikšanās ar advokātu sakarā ar 18. un 21. policijas bataljoniem 
 Tikšanās ar Ārlietu Ministrijas padomnieku Edgaru Engīzeru (par Zedelgemu) 
 20/1/22 – Gunāra Astras pieminekļa atklāšana pie Tieslietu ministrijas 
 Tikšanās ar vēsturnieku Valdi Kuzminu par Lestenes Muzeja zinātnisko koncepciju. 
 Darbs Okupācijas muzejā, pie Andrieva Ezergaiļa archīva. 

Februāris 

 Tikšanās ar vēsturnieku Uldi Neiburgu par 18. un 21. policijas bataljoniem. 
 Prezidija sēde 14/2/22 
 16/2/22 tikšanās ar Ievu Lapiņu un Valdi Kuzminu no Kaŗa muzeja par Lestenes muzeja 

māksliniecisko koncepciju 
 Preses paziņojums par Ukrainas kaŗu DVCV vārdā - 24/2/22 
 Darbs Okupācijas muzejā, pie Andrieva Ezergaiļa archīva. 

Marts  

 2000 EUR ziedojums Ukrainai no DVCV prezidija līdzekļiem 
 Prezidija sēde 14/3/22 
 Novadīta DVL delegātu kopsapulce Biedrības namā 
 Radio panelis par Ukrainu 
 Lekcija Okupācijas muzejā par 16. martu.  
 16. marta sarīkojums Lestenē. 
 Lestenes biedrības sēde 18/3/22 – zinātnisko un māksliniecisko koncepciju prezentācijas 
 18/3/22 – DKP sēde (Vera Antipova pārstāvēja DV) 
 Ar Pētera Pētersona gādību ‘palaista’ jaunās DVCV mājaslapas pirmais mets 
 Apsveikums DV Sidnejas nodaļas Austrālijā 70 gadu jubilejā 
 Darbs Okupācijas muzejā, pie Andrieva Ezergaiļa archīva. 

Aprīlis 

 Tikšanās Prezidenta kancelejā ar Andri Teikmani par leģionāru tēmu, kopā ar PBLA vadītāju 
Kristīni Saulīti – 12/4/22 

 Prezidija sēde - 12/4/21 
 DVCV sēde – 9./10. aprīlī 
 18. aprīlī – filma par Gunāru Astru ‘Drosmes diena’ pirmizrāde 
 Tikšanās ar vēsturnieku Uldi Neiburgu sakarā ar 18. un 21. policijas bataljoniem – 22/4/22 
 30/4/22 – apsveikums Daugavas Vanagu Kanadā 8. Biedru Pilnsapulcei 
 Darbs Okupācijas muzejā, pie Andrieva Ezergaiļa archīva. 

  

007. lpp



Maijs 

 Kurzemes cietokšņa atceres diena Lestenē 8/5/22 
 Piedalījos leģionāra Laimoņa Ceriņa apbedīšanā Liepas kapsētā – 14/5/22 
 Prezidija sēde 16/3/22 
 20/5/22 – apsveikums 72. DV ASV delegātu sapulcei 
 Darbs Okupācijas muzejā, pie Andrieva Ezergaiļa archīva. 

Jūnijs 

 3/6/22 – uzrakstīta protesta vēstule DV vārdā Zedelgemas pilsētas galvai par “Stāvstrops 
Latvijas brīvībai” pieminekļa nojaukšanu – pārsūtīts visiem pašvaldības deputātiem 

 Apsveikums PBLA sēdei 9./10. jūnijā (Egons no prezidija piedalās) 
 10/6/22 – DKP sēde 
 Prezidija sēde 15/6/22 
 DVCV klātienes sēde Klīvlandē, ASV, no 24.-26. jūnija 
 DV tikšanās/informācijas darbs Minesotas dziesmu svētkos pie informācijas stenda 

Jūlijs 

 Sagatavots dokuments ar Jāņa Tomaševska (Kaŗa muzeja) palīdzību par to, kā meklēt un kur 
atrast informāciju par radiniekiem, kas bija leģionā vai bēgļu nometnēs 

 5/7/22 – Pēc Lestenes biedrības lūguma Lestenes brāļu kapu komplekss iekļauts valsts nozīmes 
kultūras pieminekļu sarakstā 

 5/7/22 - Ar Pētera Pētersona gādību ‘palaista’ jaunā DVCV mājaslapa! 
 6/7/22 – apspriede ar Okupācijas Muzeja biedrību par Zedelgemas pieminekli 
 Okupācijas muzeja jaunās ekspozīcijas apskate DV biedriem – 13/7/22 
 Sagatavots sēru sludinājums Jānim Priedkalnam 
 Izdots raksts par DVCV sēdi Klīvlandē 
 Mozuļu kaujas atcere pie Zilupes. Gunāram Spodrim piešķirta zelta nozīme sarīkojuma laikā 
 Pēteris Pētersons sagatavojis pārskatu, par visiem DVCV apbalvojumiem, kas ievietots 

mājaslapā 
 Lestenes biedrības sēde – 21/7/22 

Augusts 

 Sagatavots sēru sludinājums Helmutam Vabulim 
 8/8/22 – prezidija sēde 
 DVL Laumaņu nodaļas sēde Slokas ielā – 20/8/22  
 Iesniegums Rīgas dome par Detlava Brantkalna ielas pārdēvēšanu par Viļa Januma ielu 
 23/8/22 - Tikšanās ar Rīgas domes priekšsēdētāja vietnieci, Lindu Ozolu, par Januma ielu 
 24/8/22 – panelis Carnikavas muzejā par Gunāru Astru 
 27/8/22 – tikšanās ar Rēzeknes DVL nodaļu 
 1000 eiro ziedojums ukraiņu bērnu nometnei (ko rīko Nameja fonds) 

Septembris 

 12/9/22 – saruna ar bijušo prokurori Astru Leičenko par 21. policijas bataljona prāvu 
 12/9/22 – prezidija sēde 
 18/9/22 - dalība DVF septembŗa delegātu sapulcē Straumēnos 
 23/9/22 – DKP sēde 
 27/9/22 – Saeimas komisijas sēde par Lestenes likumu 
 27/9/22 – tikšanās Ogrē ar Vēsturiskās atmiņas fonda vadītāju, Kārli Kangeru, par Januma ielu 
 29/9/22 – tikšanās Jēkabpilī ar DVL nodaļu 

  

008. lpp



Oktobris 

 DVCV sēde: 1./2. oktobrī 
 2/10/22 – DVL senioru diena Slokas ielā 
 4/10/22 - Saeimas komisijas sēde par Lestenes likumu 
 6/10/22 – uzstāšanās sieviešu teologu konferencē Rīgā par Ukrainu 
 11/10/22- prezidija sēde 
 18/10/22 – Nameja fonda prezentācija Kaŗa muzejā pateicībā par ziedojumu Ukraiņu bērnu 

nometnei 
 Raksts par Daugavas Vanagiem Čikāgas ziņās 

Novembris 

 10/11/21 – piemiņas brīdis varoņiem Lestenē 
 14/11/22 – prezidija sēde 
 18/11/22 – valsts svētku runa DVL Slokas ielas īpašumā 

Decembris 

 2/12/22 – Vanadzēnu vizīte Kaŗa muzejā – uzruna un jaunu vanadzēnu uzņemšana organizācijā 
 3/12/22 – Latviešu virsnieku apvienības 100. gadu jubilejas sarīkojums 
 5/12/22 – konference Rīgas domē par Ukrainu: “Okupācijas seku novēršana. 2. sesija - 

komunisms un rašisms”. 
 6/12/22 – Lestenes biedrības neformālas tikšanās un vakariņas ar PBLA vadību 
 7/12/22 - Saeimas komisijas sēde par Lestenes likumu 
 9/12/22 – klātienes Diasporas Konsultatīvās Padomes sēde Rīgā 
 10/12/22 – Izsūtīta vēstule Saeimas komisijas locekļiem par Lestenes likumu. Atsevišķi ‘lobēti’ 

komisijas locekļi 
 12/12/22 – Prezidija sēde 
 13/12/22 - Saeimas komisijas sēde par Lestenes likumu 
 19/12/22 – DVF izdeva filmu par latvieiem Anglijā, ieskaitot par leģionāru vēsturi: 

https://www.youtube.com/watch?v=YPPKg40qTig  
 23/12/22 – pārgājiens pa 3. Kurzemes lielkaujas kaujas laukiem pie Lestenes 
 23/12/22 – piemiņas Dievkalpojums Lestenē un pieņemšana Džūkstē par godu leģionāriem 
 27/12/22 – tikšanas ar Jelgavas DVL nodaļu 
 Asja Ramate nokārtoja to, ka Latvijas DV leģionāriem un Latvijas kaŗavīriem Kosovo misijā 

saņemtu īpašas, latviskas, Ziemassvētku dāvanas. 

 

009. lpp



DV vanadžu priekšnieces 2022. gada pārskats. 

2022.gads atnāca un tik pat ātri aizskrēja!   Covids vairs nevalda mūsu dzīvi, bet 
no tā  laika, esam iemācijušies šo to.  Regulārs kontakts ir iespējams,  un tagad 
pat nepieciešams,  izmantojot “zoom” platformu.  Tas ir izveidojies par  svarīgu 
un vērtīgu iespēju Daugavas Vanagu sadarbībai un  pārrunām.  Kaut neēsam 
vienā istabā, varam viens otru redzēt un reāli visu izrunāt.  

2022. gadā vanadžu kopas darbojās  piecās zemēs un  kopējais vanadžu skaits 
gada beigās bija 1343.   ASV-533, Austrālijā - 132, Kanādā-130,  Latvijā- 212 un 
Lielbritanija- 336.  
Latvijas, Kanādas un Austrālijas vanadžu pārskati atrodās šī raksta beigās. 
 
2022.gadā turpinaju savus pienākumus kā DV sidnejas nodaļas priekšsēde, DVCV 
pārstāvniecības valdes locekle un DV Vanadžu priekšniece. Blakus tam ir ģimene 
un mazbērni,  kā arī kases un revizijas pienākumi vietējā Sidnejas sabiedrībai. 
Darbi man nepietrūkst!   

Pirmā otrudienā mēnesī notiek DV CV prezidija  zoom sēde.  Un reiz par 3 
mēnešiem ir DV centrālās valdes zoom sēdē.  Piedalījos gandrīz visās zoom sēdēs 
un ar lielu prieku biju klāt DVCV sēdē 2022.g. jūnijā., Klīvlandē.      DV 
priekšnieka, Aivara Sinka pārskatā ir sīki aprakstījis DVCV un prezidijas darbība,  
tā tad neatkārtošu.    

Esmu ļoti apmierināta ar patreizejo DVCV prezidija darbību un uzņēmību.   
Manuprāt, DV priekšnieks un CV prezidijs ir dziļi iegājuši DV  “sliedēs” un ar 
cieņu,  ierosina, uzlabo un turpina  attīstīt  DV organizācijas mērķus un darbu.   
Esmu  priecīga ka Aivars Sinka ir gatavs atkal kandidēt un  patiešām ceru ka 
patreizejā valdes locekļi,  būs ar mieru turpināt nakošo  3 gada posmi kas sākās  
2024. gadā!  Arī es esmu ar mieru turpinat un kandidēt vanadžu priekšnieces 
amatā. Paldies par uzticību! 

DVCV Klīvlandes sēdes laikā bija iespēja vanadzēm tikties, iepazīties un pārrunāt 
vanadžu darbību un nākotni.  Sēdē notika 2022.g 24. jūnijā., Klīvlandē, un liels 
paldies Ilzei Hāzenerei   par sēdes izkārtošanu un protokola uzrakstīšanu.  
2022.gada sākumā bija žēl dzirdēt  ka ASV Vanadzes savā gadskārtējā sapulcē 
gatavojās  uz lēmumu  likvidēt ASV Vanadžu vadītājas amatu.  Izsūtiju šo ziņu DV 
zemes vanadžu vadītajām un pārstāvēm ar aicinājumu, cik iespējams, visām 

010. lpp



pārrunāt un izteikties par vanadžu kopas un vanadžu zemes vadītajas nākotni.   
Daudz vanadzes atsaucās un izteica savas domas, ko arī pārrunājam Klīvlandes 
sanāksmē.   Saņēmu zinojumus no   Līga Nutere (ASV), Astra Kronīte (Aust)  Asja 
Ramata ( LV) un Dzintra Eglīte (Kanāda). 
Tēmats ir ļoti reāls un bija svarīgi un brīžiem sāpīgi to pārrunāt. Kaut ASV 
vanadzes nolēma likvidēt ASV vanadžu vadītājas amatu,  bijušā ASV vanadžu 
vadītāja,  Līga Nutere uzņēmās turpināt ar informācijas izplatīšanu ASV mērogā.  
Ir pilnīgi saprotams kāpēc dažas nodaļas vairs nevar uzturēt atsevišķu vanadžu 
kopu.   Biedru skaits nav vairs tāds, un vanadzes ar vien vairāk  uzņemās nodaļas 
valdes un vadības pienākumus.  Ir  ļoti iepriecinoši ka vairakās  nodaļās,  vanadžu 
kopas aktīvi turpina savas intereses un darbu.   Liels paldies visām vanadzēm kas 
ilgus gadus strādāja un arī tās vanadzes kas vēl šodien  ziedo savu laiku un 
atbalsta Daugavas Vanagu organizācijas nodaļas un vanadžu kopas. 

 
 
No kr. Ināra Sīkā, Anita 
Hāznere, DV Priekšnieks 
Aivars Sinka,  
Dace Dundure-Kluce, 
Gunta Reynolda,  
Līga Zemsaraja,  
Asja Ramata un  
Baiba Apelis. 
 
 

011. lpp



 
Pie Klīvlandes latviešu nama ieeju. no kr. Asja Ramata, Gunta Reynolds, Dace 
Dundure-Kluce, Aivars Sinka, Ināra Sīkā, Anita Hāznere un Baiba Apelis. 
 

 
Vanadžu sēdes laikā – no kr. Protokoliste Ilze Hāznere, Asja Ramata, Gunta 
Reynolds, Dace Dundure-Kluce. 
 
 

012. lpp



 

Līgo Līgo.. Nobeidzot darba sēdi DVCV valde varēja  brīvā dabā baudīt Klīvlandes 
latviešu sabiedrības  viesmīlību jāņa svinībās.  No kr. Gunta Reynolda, Dace 
Dundure-Kluce, Aivars Sinka, Pēteris Pētersons un Asja Ramata. 

 

Klīvlandes Jāņa dienas sarīkojumā...skatījām tautas dejas uzvedumu un pēc tam  
dziedājām Līgo dziesmas pie ugunskura! 

013. lpp



Pēc Klīvlandes sēdi, braucu uz Latviju.  Pavadīju dažas dienas  DVCV 
Pārstāvniecībā un būdama pārstāvniecības valdes locekle, izskatīju ziedojumus, 
darba pienākumus un vēl citas lietas.   

29. jūnijā notika ik mēneša zāles dalīšana leģionāriem un viņu atraitnēm DVL 
īpašumā Slokas Ielā Rīgā.  Bija jauka iespēja  tikties un runāt ar zāles saņēmējiem 
un viņu radiem.  Arī  varēju izrunāt lietas ar Dr. Vija Tipāne un viņas palīga Maija 
Cālīte.    Vēlāk tanī pēcpusdienā kopā ar pārstāvniecības darbiniecēm Anniņa un 
Evita, aizvedam zāles vēl trīs leģionāriem kuri nevarēja paši atbraukt saņemt 
zāles.   Man bija  gandarījums un gods pavadīt kaut vai īsu  laiku ar katru cilvēku 
šinī dienā. Vinu pieredze un skatījums ir interesants un neskatoties uz vecuma, 
katram  bija savs dzīves prieks.  Visi ir ļoti pateicīgi par  DV zāles atbalstu, jo bez 
DV palīdzību, pāšiem būt grūti visu samaksāt.    

 

Pie zāles dalīšanu. No kr. Maija Cālīte, Ināra Sīkā un Dr. V. Tipane.// Ināra Sīkā 
ciemos pie leģionāru E. Brauša un kundze. 2023.g.29. jūnijā. 

2022.g. 10 jūlijā piedalījos Latvijas Daugavas Vanadžu salidojumā.   Diena bija 
skaista un izbraukums uz pokainu mežu, netālu no Dobeles,  bija pilns ar 
interesantiem stāstijumiem un dabas brīnumiem.  Tanī pēcpusdienā saņemu, 
caur laipnām rokām,  DV Vanadžu priekšnieces brošu.    Brošas  ceļošanas 
tradicīja  iesakās 2009. gadā  ar tā laika  DV Vanadžu priekšniece Irēne Ziedare. 
Sudraba brošai ir nosaukums  “krustmātes broša” un māksliniece Ilze Švarcs man 

014. lpp



stāstīja ka broša veidojās no viņas krustmātes blūzi ko viņa  izšuva Rucavas stilā,  
Vācu bēģļu nometnē.  Broša ceļoja no Austrāliju uz  Kanadu pie Gunta Reynolds 
un pēc tam uz Latviju pie Klāra Mētras. Tagad broša atkal dzīvo Australijā pie 
manīm.  Liels paldies Asjai par ielūgumu un paldies Latvijas vanadzēm par jauku 
dienu.  
  

 
Latvijas vanadžu izbraukumā pie “Tēva Akmens”. Pokaiņu mežā 
 
Trešdien 13 jūlijā,  kopā  ar 15 DV pārstāviem, bijām Okupācijas muzejā  uz  
jaunās ekspozīcijas apskate un pēc tam kafija un sarunas Biedrības telpā.   
Paldies Aivaram Sinkam par Okupācijas muzeja apskates aicinājumu.  Ekpozīcijā 
parādās daudz jaunas lietas un cilveku stāsti, modernā un iesaistošā izkārtojumā.    

18. jūlijā, kopā ar paziņām aizbraucām uz  Lestenes baznīcu un kapiem un  tad 
netālu no  Lestenes baznīcu, iebraucām vietā kur atrodās Rumbas kaujas lauki un  
piemiņas vieta Kurzemes cietokšņa aizstāvējiem.  Tur bija informācijas izstāde un 
daudz ko lasīt, bet nejaukā vētra tomēr panāca savu un aizdzina mūs visus 
atpakaļ uz mašīnu.   Lestenes baznīca ar  kara ievainojumiem un visa apkārtne 
vienmēr atstāj lielu iespaidu. 

 

015. lpp



2022.g 18. julijā; Ināra Sīkā pie Lestenes brāļa kapa vārtiem, un varenā piemiņas 
siena īsu pirms uznāca  lietus un vētra.   

************************** 

2022.g Lāčpleša dienas atcerē notika 13. novembrī Melburnas Svētā Krusta 
baznīcā.   DV melburnas nodāļa mani aicināja uzrunāt atceres dalībniekus pēc 
dievkalpojumu.  Kā jau zināms, 11. novembris tiek aprakstīts  kā  “Varoņa 
piemiņas diena”, un man nācās pārdomāt - kā, kad un kāpēc tautai ir varoņi?  

Meklejot atbildi,  atradu  1954.g. Lāčplēša zurnālā, ka  11. novembra piemiņas 
vakarā  Melburnā,  bija referāts ko lasīja Eduards Silkalns,  ar nosaukumu     
“ PAR VARONĪBAS GARU” un referāts iesākās ar šādiem vārdiem, … 
..”paraugoties seno grieķu literatūrā, atrodam prātojumu: Varoņus izaudzina tās 
zemes, kur dzīve ir grūta..."  
Latviešu augstākais apbalvojums ir bijis Lācplēša kara ordeņis, kas tiek piešķirts 
var varoņa darbiem. Ordeņa statūtos ir rakstīts 
“… Lāčplēša Kara ordeņa nozīmes piešķir vienīgi par kara nopelniem un tikai tam, 
kas izpildījis savu pienākumu pret valsti ar ārkārtīgi grūtiem izcilus varoņdarbiem 
- par godu un slavu Latvijai!”.  
1935. gadā komponists Jēkabs Graubiņš sarakstīja melodiju Lāčplēša Kara 
Ordeņa biedrības himnai  - “Lāčplēšu dziesma”, kuras vārdu autors bija dzejnieks 
Vilis Plūdons.   Pēc Otrā pasaules kara šo dziesmu par savu himnu sāka izmantot 
organizācija “Daugavas Vanagi”. Pazīstamās pirmās  rindas  ir  
“še kopā mēs biedri, kam lemt nebij mirt”.,, 
Manā dzīvē, DV Melburnas nodaļas biedris,  Jēkabs Dzenis ir  vienīgais Lācplēša 
kara ordeņa kavalieris ko esmu personīgi satikusi. 1922. gadā Jēkabs Dzenis 
saņēma 3. šķiras Lačplēša kavaliera ordeni nr. 1488.  Jēkabs Dzenis bija izciļs 
latvietis kas nebaidijās no darba un labprāt uzņēmās sabiedrības pienākumus.  
Latvijas Valsts svētku sarīkojumos Melburnā,  svinīgā gājienā, 20 gadus pēc 
kārtas,  Jēkabs Dzenis bija ši gājiena priekšgalā.  Stalts lepns vīrietis ar Lāčplēša 
kara ordeni pie krūtīm.  Jēkabs Dzenis aizgāja mūžībā 86. gada vecumā 1979. 
gadā. 12. novembrī, tieši dienu pēc lāčplēša dienu. 
Lāčplēša diena ir gadskārtējais  atgādinajums un iespēja katram pieminēt, 
pārdomāt un godināt Latvijas Varoņus!  
 

 

 

 

 

016. lpp



 

 

? 

 2022.g.Lāčplēša dienas atcere, melburnas ev. Lut. baznīcā. . No kr. DV 
melburnas nodaļas priekšsēdis Jānis Kārkliņš, Ināŗa Sīkā un māc. Helga Jansone. 

 

Vanadžu Vītoļa fonda “Marijas Kenģes piemiņas stipendīja”.  
2021/22 mācibās gadā vanadžu stipendīju piešķīra  studentei Linnai 
Romaņenkovai. Linna studē LU Pedagoģijas, Psiholoģijas un Mākslas fakultātē, 
Dizaina un Tehnoloģiju skolotājas specialitātē 2. kurss. Linnas vidējā atzīme 
rudens sesijā bija 8.8, un pavasara sesijā 9.2.   Linnai izmaksāja  stipendīju 185 
EUR x 10 mēneši. 
 

2022. gadā redzējām kā pasaule var strauji mainīties. Krievijas uzbrukums 
Ukrainē ir satraucoši un sāpīgs.  Vesels gads jau ir aizgājis un mēs  redzam un 
dzīvojam līdzi Ukraiņa iedzīvotāja uztraukumu un  ciešanu,  ne tikai par sevi un 
ģimeni, bet par savu Tēvzemi.  

Iespējams, katram latvietim ir  bijis aizdomas un bailes ka Krievijas lācis atkal 
meklēs sev jaunu māju kaimiņa valstīs.   Laika tecējumā,  gribējām ticēt ka  šinī 
laikmetā, šinī pasaulē...  uzbrukums Latvijā  nevarētu notikt.    Diemžēl, 2022. 
gads  pierādija ka viss ir iespējams un Latvijas robežu jāsargā un jāaizstāv!  

017. lpp



Vai vēsture var atkārtoties??  Man škiet ka notikumi Ukrainē ir  laicīgs 
brīdinājums Latvijai?   Ir skaidrs ka latviešiem jābūt gataviem, vienalga kurā 
pasaules malā dzīvo,  palīdzēt, aizsargāt un nostiprināt Latvijas valsts un tās 
cilvēkus. 
Kā vienmēr,  vanadzes stāvēs blakus vanagiem pie visiem pienākumiem un 
darbiem.  Ir neapšaubāmi,  ka vanadzes turpinās strādāt un uzņemties   vadošas 
lomas  un amatus savās DV nodaļās un vietējā latviešu sabiedrībā.  
Novēlu  visiem Daugavas Vanagu biedriem un nodaļām veiksmīgas pārrunas, 
gaišas galvas un labu sadarbību nākotnē.   Ir jāatcerās ka viss kas ir vec, nav 
projām metams, un  lietas ko senāk darījām ir svarīgi turpināt.  Tradicijas, gods 
un pienākums ir stūra akmens stiprai tautai, un tanī pašā laikā ir svarīgi un vērtīgi 
sekot līdzi, pārdomāt  un ierosināt jaunu darbību un mērķus.     

Daugavas Vanagi Sasauksimies! 
Ināra Sīkā 
DV Vanadžu priekšniece 

 
******************** 

  

018. lpp



DV vanadžu zemes pārskati   

Biedrības “ Daugavas Vanagi Latvijā “ 2022.gada Vanadžu darbības  pārskats. 
Biedrībā “ Daugavas Vanagi Latvijā “ arī 2022.gadā ir lielākais skaitliskais vairākums no 

DV biedriem , t.i. 60% jeb 212 ir vanadzes – t.sk. pa vecuma grupām : 18 līdz 30 gadiem divas 
vanadzes, 31 līdz 50 gadiem astoņpadsmit vanadzes, 51 līdz 65 gadiem divdesmit septiņas 
vanadzes, 66 gadi un vecākas 165 vanadzes. Kopā biedrībā ir uzskaitē un arī piedalās biedrības 
darbībā vanadzes 19 nodaļās. / biedrībā uzskaitē ir 21 nodaļa /.Deviņās nodaļās darbu vada 
vanadzes, koordinējot tajās darbību.  Atbildīgos posteņos un vēlētos amatos, t.i. DV CV 
prezidijā, biedrības valdē, revīzijas komisijā, ētikas komisijā un aprūpes un vanadzēnu nozarē 
darbojās 15 vanadzes. 

Ievērojot valstī noteiktos ierobežojumus, vanadzēm ir izdevies iespēju robežās tikties 
pārrunās, darboties un organizēt konkrētus pasākumus un tajos piedalīties.  Tā 12.martā 
vanadzes aktīvi piedalījās biedrības ārkārtas pārstāvju sapulcē atskaišu sniegšanā un 
amatpersonu pārvēlēšanas darbā.  Bija nepieciešams ieguldīt lielu darbu un pacietību šīs 
sapulces norisē – biedrības turpmākās likumīgas darbības iespējai.  Diemžēl ar  nožēlu esmu 
spiesta atgādināt  par atsevišķu vanadžu nekorektu, bezatbildīgu rīcību un uzvedību  atskaišu 
perioda un sapulces norises laikā.  Dažkārt pārsteidzīga atsevišķu biedru rīcība notikusi 
nepilnīgas vai maldinošas informācijas izmantošanas rezultātā.  Laika gaitā ir noskaidrojies, ka 
dažkārt biedri nav saņēmuši patiesu un pilnīgu informāciju par atsevišķu jautājumu 
patiesumu, kas liedzis pieņemt adekvātus lēmumus un rīkoties. 

Taču ar gandarījumu vēlos atzīmēt un uzteikt savu vanadžu darbošanos – pateikt 
paldies par pilsonisko drosmi un godprātīgu pienākumu pildīšanu biedrības finanšu uzraudzībā 
Irēnai Mintautei, biedrzinības darbu veikšanā Vinetai Melderei, vanadzēnu vadītājai Anitai 
Stalidzānei, protokolistei – kultūras darba organizatorei Līgai Kurpniecei, aprūpes nozares 
pienākumu veicējām Dainai Roķei un Klārai Mētrai, revīzijas komisijas darbu veicējām Inārai 
Rodei un Intai Libreihai, Veltai Šmitei un Baibai Burtniecei no ētikas komisijas.  Par atsaucību 
DV mītnes Slokas 122 telpu un apkārtnes kopšanā paldies Vijai Eglītei, Inārai Strautmanei, 
Laimdotai Askerovai. 

Šis gads biedrībā, valstī, pasaulē ir milzu satraukumu, pārbaudījumu arī bezatbildīgu 
nejēdzību pārpilns.  Krievijas  agresora noziedzīgā, necilvēciskā un nožēlojamā rīcība Ukrainā,  
kur katru dienu arī mums katram būtu jāatceras un jāiegaumē, ka Latvijas un latviešu vēsture 
/ dzīve un pagātne / ir asinīm slacīta un nepiedodami verdzināta.  Vai šodien kāds ir tiesīgs 
lemt  par to kā dzīvot, rīkoties cita vietā ? 

Tāpēc pateicība biedrības valdei, nodaļām un katram biedram personīgi par sniegto 
palīdzību Ukrainas bēgļu atbalstam. Biedrība ziedoja 2000 eur.  Un ņemot vērā, ka Latvijas 
valsts NBS karavīri veicot dienesta pienākumus – atrodas misijā Kosovā, arī šogad bija iespēja 
Ziemassvētku dāvinājumu sagatavot un aizsūtīt 130 dienošajiem  karavīriem, kur ziedojumu    
šim nolūkam  ieskaitīja DV organizācijas  zemju valdes.  No DVL biedrības – arī šoreiz 

019. lpp



sagatavoju  šīs dāvanas un nogādāju NBS pārstāvjiem, nosūtīšanai uz Kosovu.  Par atsaucību 
un atbalstu Latvijas  misijā dienošajiem karavīriem  NBS ar atzinības rakstu apbalvojusi DV un 
biedrību pateicībā par iespēju just tuvāk mājas, piederīgos. 

Biedrības vanadžu darbība ir neatņemama no kopējā darba biedrībā, veicot ikdienā 
nepieciešamos pienākumus : sazinoties ar nodaļu biedriem telefoniski vai internetā, rīkojot un 
tiekoties ikmēneša vai kārtējās sapulcēs vai pasākumos.  Apmeklējot cienījama vecuma 
biedrus mājvietās, pansionātos, ārstniecības iestādēs.   Svinot svētkus vai jubilejas, atzīmējot 
organizācijas vai valsts svētkus, sakopjot piemiņas vietas, rīkojot talkas, tematiskus 
pasākumus, piedaloties pašdarbību kolektīvos, apmeklējot dažādus kultūras pasākumus, 
braucot pieredzes apmaiņā uz nodaļām un ekskursijās.  Cienījamu gadu leģionāru 
apmeklējumi un sveicieni H.Kuplim no Rēncēnu nodaļas,  A.Gedušam no Jēkabpils nodaļas,  
G.Spodrim no Rēzeknes nodaļas,  E.Vēverim no Imantas nodaļas.  

Gadskārtējo Vanadžu salidojumu noorganizēju brīvā dabā, apvienojot svinīgās daļas un 
koncerta norisi atpūtas vietas Pokaiņu meža atpūtas kompleksā un papildus esot ekskursijā 
meža tūrisma objektā, iepazīstoties ar šīs vietas burvību, savdabību.  Dalību salidojumā ņēma 
vanadzes no 15 nodaļām, kopumā ap 100 dalībniekiem. 

Pateicos par atsaucību pasākuma dalībniekiem, savdabīgo interesi un viedokļiem 
pasākuma laikā un pēc tā.  Gandarījums par LV mežu vadības atsaucību objekta izmantošanas 
dāvātajām atlaidēm,  Īles pagasta kultūras nama koncertētājiem un Latvijas īstenajai 
saimniecei Marikai par gardo cienastu. 

Atsaucība ražas svētkos – Senioru dienas pēcpusdienā Vanagu mītnes atremontētajā 
zālē deva nepieciešamību izvērtēt telpu izmantošanas iespējas un mērķus un pateicība Ādažu 
kultūras nama dziedošajiem senioriem par māksliniecisko sniegumu.  Kopā būšanas vēlme 
biedriem joprojām ir patīkami aktuāla, kas dod stimulu turpmākai sadarbībai.  

Katra diena, katrs nākošais gads – tā ir iespēja veikt kaut ko labu.  Pat sarežģītie 
apstākļi valstī, pasaulē arī biedrībā vieš domu turpināt iesākto, veikt konkrētas lietas, kādam 
palīdzēt, kādu uzmundrināt, atbalstīt.  Un kad nav iespēja biežāk pulcēties kādā pasākumā – 
braucam nelielas biedru grupiņas pie nodaļu biedriem, leģionāriem,  cienījamu gadskaitļu 
jubilāriem. 

Tāpēc turpināšu pati un aicinu katru DV biedru censties iespēju robežās rūpēties par 
DV nerimstošu darbību.  Lai veselība katram un spēks darboties un pieņemt godprātīgus, 
koleģiālus un atbildīgus lēmumus ik katrā dzīves situācijā. 

“ Daugavas Vanagi, sasauksimies ! “ 

DVL Vanadžu priekšniece Asja Ramate. 

******************** 

020. lpp



Kanadas Daugavas Vanadžu vadītājas pārskats par 2022. gadu 

Vanadžu cerība ka 2022 gads būs atgriezies uz labākiem “normāliem “apstākļiem un pandēmija būs 
kaut cik aizmirsta pamazām piepildījās.  Vanadzes savās nodaļas nodarbojās likuma ietvaros veicot 
savus labdarbības mērķus ,kā ari aktīvi bija līdzstrādnieces Daugavas Vanagu organizācijā. 

DVK valdes vanadzes 

Gunta Reynolds -DVKV priekšsēde, CV locekle un Pārstāvniecības valdē 
Astrīde Sīlis - DVKV sekretāre , Hamiltonas nodaļas priekšniece 
Rita Sīlis - DVKV priekšnieces vietniece un Informācijas nozares vadītāja 
Skaidrīte Tērauds- DVKV locekle un Amber Publishers un Printers (Latvijā Amerikā avīze) 
Dzintra Eglītis - DVK Vanadžu vadītāja un valdes locekle 
 
Kanadā 2022. g beigās bija 130 vanadzes sastāvot atsevišķās nodaļās un Kanadas valdē. Tikai divās 
nodaļās ir atsevišķas Vanadžu valdes, Hamiltonā un Toronto . Citur vanadzes strādā kā daļa no valdes 
ieņemot atbildīgus amatus . Vanadzes atbalsta leģionārus, bāreņus, audžuģimenes, karavīrus un mūsu 
vietējās skolas, nometnes un jauniešus. Vanadzes turpina apciemot slimos un vientuļos neskatoties vai 
pieder DV organizācijā un apsveic nozīmīgās jubilejās . Sadarbībā ar Kanadas Valdi un nodaļas valdēm 
kā arī ar savu iniciatīvu piestrādā aprūpes jomā    

Kanadas Vanadžu Valde 

Daugavas Vanagu Kanadā Vanadžu vadītāja - Dzintra Eglītis 
Vanadžu vad Vietniece - Skaidrīte Tērauds 
Sekretāre - Nora Pulciņš 
Kasiere - Skaidrīte Tērauds 
 
Pandēmijas apstākļu un ierobežojumu dēļ Kanadas Vanadžu valde ar kopas vadītājām, pārstāvēm un 
ieinteresētām vanadzēm nesatikās kā parasts, vismaz četras reizes lai pārrunātu kopīgo darbību.  Mūsu 
paplašinātās sēdes bija iecienītas jo bija iespēja dalīties ar idejām, padomiem un deva dziļāku ieskatu 
Vanadžu darbā bet galvenais satikties draudzības lokā.  Žēl bija atkal atcelt mūsu Kanadas Vanadžu 
kopīgo tradicionālo sarīkojumu jau trešo reizi Vasarai Aizejot  kurš ir vienmēr labi apmeklēts.  Arī mūsu 
iecienītie pavāru kursi bija jāatceļ. 
Kanadas Vanadzes arvien atbalstīja Aizputes Diabetes Centru un Audžuģimenes. Mūsu pavārgrāmata 
Latvian Cooking labi pārdodas pateicoties Letts Shop un labām  atsauksmēm Facebook’ā.   Paldies 
visiem vanagiem, vanadzēm, Guntai Reynolds un visai Kanadas valdei par labo sadarbību un 
padomiem.  
Augsti vērtējam mūsu latviešu sabiedrību kura nenogurstoši atbalsta mūsu iecerētos mērķus.  Paldies! 
 
Ak Dievs dod veiksmi, spēku , gribu 
Ar prieku katru dienu veikt 
Dod pacietību, izturību 
Ja darbs ir sākts, to godam veikts. 

A. Ozoliņa 
     Dzintra Eglītis DV Kanadā Vanadžu vadītāja 

021. lpp



DVCV valdes sēde, Klīvlandē, ASV 

2022.g. 25. un 26.jūnijā 

Daugavas Vanagu Centrālā valdei (DVCV) bija milzīgs prieks atkal satikties klātienes sēdē šī 

gada 25. un 26.jūnijā Klīvlandē, ASV. Pēc gariem un visiem mums grūtiem 3 gadiem atkal 

satikšanas bija jo sevišķi īpaša. 

 

Uz sēdi bija sabraukuši – DV CV prezidijs:  priekšnieks Aivars Sinka (Latvija), sekretārs Pēteris 

Pētersons (Anglija) un kasiere Asja Ramate (Latvija) un valdes locekļi: no Austrālijas bija 

ieradusies Vanadžu  priekšniece Ināra Sīka, tāpat sēdē piedalījās DV priekšnieka 1. vietnieks 

Andris Kursietis (ASV), DV priekšnieka 2.vietniece Gunta Reynolds (Kanāda), Ivars Zuševics 

(ASV), Dace Dundure-Kluce (Lielbritānija). DV Austrālijas Priekšsēdis Jānis Kārkliņš piedalijās 

visā sēde, neklātienē, izmantojot “Zoom”. 

Pirms DV CV sēde uzsāka darbu kopā sanāca vanadzes, lai pārrunātu savu darbību, dalītos 

pieredzē par vanadžu darbību katrā DV zemē. Tā bija sirsnīga tikšanās.   

022. lpp



Sēdes svinīgā atklāšana notika Klīvlandes Apvienotās latviešu evaņģēliski luteriskās draudzes 

telpās klāt esot un klātesošos uzrunājot – Latvijas Republikas vēstniekam ASV Mārim 

Selgam.  

Neskatoties uz to, ka darāmā bija daudz, sēde noritēji raiti spriežot, diskutējot, daloties 

pieredzē un galvenais  - vienojoties un pieņemot lēmumus.  

Daudz pārrunu bija par jauno Lestenes projektu, par tā milzīgo lomu latviešu sabiedrībai gan 

Latvijas, gan pasaulē. Jaunais projekts saucās “Lestenes Memoriāls”, kas būs pastāvīga 

ekspozīcija par Kurzemes cietokšņa kaujām un latviešu karavīriem, kas cīnījās abās pusēs, un 

viņu ģimenēm, kā arī vietējiem iedzīvotājiem. Ekspozīcija tiks iekārtota bijušajā Lestenes 

baznīcas kroga namā, ko DV uzdāvināja Tukuma novada domei 2020. gadā. Ekspozīciju un 

atjaunotās telpas izmantos skolēnu un jaunsargu apmācībās, tūristiem un ģimenēm, kas 

meklē informāciju par savu radinieku likteņiem Otrajā pasaules karā. Te būs vienreizēja 

iespēja aprakstīt Latviešu leģiona stāstu, kā DV priekšnieks, Aivars Sinka, teica: “kas tad 

rakstīs mūsu vēsturi, ja ne mēs paši?”. Arhitektūras, parka apbūves un ekspozīcijas 

plānošanas darbi ir jau iesākti. Lielais izaicinājums būs savākt līdzekļus būvdarbiem, kas 

plānoti iesākt jau 2023. gada pavasarī.   

21.gs. pasaule ir dinamiska, mainīga. DV CV valde sprieda par to kāda ir DV loma, nozīme un 

virzība šajā laikmetā. Tika spriests par organizācijas nākotni un par to kā, nezaudējot DV 

pamatidejas un mērķus, mainīties atbilstoši laikmetam un norisēm tajā.  Šis ir būtisks 

jautājums, par ko jādomā katrā no DV zemēm. 

Par aprūpi arī nav aizmirsts. Valde pieņēma lēmumu paplašināt iespējas aprūpēt leģionārus, 

blakus jau esošiem pabalstiem un medicīnisko aprūpi, sniedzot palīdzību konkrētos 

specifiskos gadījumos. Labdarības darbs arī turpināsies pie Latvijas daudzbērnu ģimenēm un 

audžu ģimenēm, kā arī sāksies atbalsts cilvēkiem Latvijā ar īpašām vajadzībām. DVCV lūdz 

DV nodaļām, apvienībām un biedriem turpināt atbalstīt šos mērķus.  

Pēc  divām spraiga darba pilnām dienām, DVCV sēdes locekļi bija pelnījuši atpūtu. Mums bija 

fantastiska iespēja piedzīvot Līgo svētku svinības, ko organizēja Klīvlandes DV un Klīvlandes 

Latviešu biedrība. Tas bija līksmības pilns vakars, kur ar deju priekšnesumiem priecēja tautas 

deju kopas Mazie Pastalnieki un Pastalnieki. Visi sanākušie varēja pulcēties ap Jāņu 

ugunskuru, lai kopā dziedātu Jāņu dziesmas. Neiztika arī bez puišu un meitu apdziedāšanās.  

023. lpp



DV CV locekļu tikšanos Klīvlandē noslēdzās svētdien kopā apmeklējot skaisto dievkalpojumu, 

ko vadīja LELBP archibīskape Lauma Zuševica.  

Visu sēdes laiku par mums īpaši rūpējās Klīvlandes tautieši par ko esam neizsakāmi pateicīgi. 

Esot tālu prom no savām mājām, jutām jūsu gādību un sirds siltumu. Visas DVCV vārdā 

sakām jums lielu paldies.  

Laiks skrien ātri – nemaz nemanīsim, kad būs klāt nākamā DVCV klātienes sēde. Tiksimies 

Latvijā 2023.gadā tūlīt pēc Jāņiem!  

Daugavas Vanagi, sasauksimies! 

Dace Dundure- Kluce 

 

 

 

024. lpp



Pārskats par DVCV pārstāvniecības Latvijā darbību 

01.01.2022– 31.12.2022 

DVCV Pārstāvniecība Latvijā 2022. gadā turpināja sniegt materiālu palīdzību, personām, 
kam tā bija nepieciešama un kuras atbilda Daugavas Vanagu organizācijas noteiktajiem 
kritērijiem. 

2022. gadā saņemti ziedojumi 

Nr.p.k. Zeme Ziedojumi no zemēm pārstāvniecības kontā EUR  
(bez dotācijām) 

Dotācijas  

1. Anglija 640,- 5 535,- 

2. ASV 59 994,74 10 246,85 

3. Austrālija 31 334,20 3 159,- 

4. Kanāda 42 446,18 plus (196 357,65 Bērnu cerībai) 

KOPĀ: 238 803,83 

2 223,- 

5. Latvija 1 250,- 1 955,- 

1.Leģionāru aprūpe 

2022.gadā palīdzību saņēma 53 bijušie leģionāri un gaisa spēku izpalīgi. Kopā izmaksātā summa 
bija 14 192,- EUR no pārstāvniecībā saņemtajiem ziedojumiem, tajā skaitā pasta un bankas 
izdevumi sastādīja 189,-  EUR. Pabalsta lielums 240,-EUR gadā (ziedojuma sadale pārstāvniecības 
ziņā), pabalstu izmaksājot divas reizes gadā pa 120,-EUR, ja ziedotājs kādu apsvērumu dēļ neziedo 
vairāk konkrētam saņēmējam.  

Pabalsti tiek sūtīti pa pastu un neliela daļa tiek pārskaitīta uz leģionāra bankas kontu. Pasts par 
saviem pakalpojumiem iekasē 2,5% no nosūtamās summas. Banka iekasē komisiju 0,50 EUR, par 
katru pārskaitījumu. Ja naudas saņēmējs ir mainījis adresi, vai miris, pasts pēc divu mēneša 
glabāšanas  naudu ieskaita atpakaļ pārstāvniecības kontā. 2022. g. DV Pertas nod. Austrālijā 
ziedoja 1 247,60 EUR un DV Melburnas nod. Austrālijā ziedoja 752,40 EUR,  leģionāriem 
Ziemassvētkos, 37 leģionāriem  tika izmaksāti 50,-EUR katram. Sakarā ar to, ka pārstāvniecībā 
biežāk tika saņemti lūgumi no leģionāriem pēc ārkārtas palīdzības tika atvērts konts 531120 - 
Leģionāru ārkārtas palīdzība. Līdzekļus šajā kontā ziedoja DV Kanādas valde. Pēc leģionāra Kārļa 
Heniņa ģimenes lūguma DVCV deva rīkojumu apmaksāt viņa uzturēšanos pansionātā 230,- EUR. 
Palīdzība Edgara Skreijas ārstēšanai un rehabilitācijai 520,-EUR. Maijas Cālītes briļļu iegādei 79,20 
EUR. Kopā tika izmaksāti 829,20 EUR. Ir saņemtas ziņas par 19 mirušiem leģionāriem, tajā skaitā 
atpakaļ atsūtīti 4 pabalsti. Pabalstu atsūta atpakaļ, ja leģionārs ir miris, vai  mainījis dzīves vietu 
un nav paziņojis. Pārstāvniecībā ir izveidota datu bāze par leģionāriem un saņemtajiem 
pabalstiem, izmaksu laikā tā tiek papildināta. 2022. gada 31. decembrī atlikums kontā leģionāru 
atbalstam, bija 19 571,41 EUR. 

025. lpp



2. Daudz bērnu ģimeņu atbalsts 

2022. gadā pabalsti izmaksāti 113 daudz bērnu ģimenēm.  Katrai ģimenei ir noformēta sava 
kartīte, kurā ir norādītas ziņas par ģimenes stāvokli un pabalstu  izmaksām. Informācija par 
pabalstu izmaksu tiek ievadīta daudz bērnu ģimeņu datu bāzē. Visas izdrukas par veiktajām 
izmaksām katru gadu tiek nosūtītas zemju priekšsēžiem, kuri savukārt šo informāciju nosūta savu 
zemju nodaļām. 2022. gadā 73 ģimenes palīdzību ir saņēmušas vienu reizi, 37 ģimenes palīdzību 
ir saņēmušas divas reizes, un 3 ģimenes palīdzību ir saņēmusi 3 reizes. Lielākus pabalstus saņem 
ģimenes, kurām ziedotāji speciāli atsūta naudu. Ar speciālām norādēm naudu ir saņēmušas 3 
ģimenes. 2022. gadā ir izmaksāti 16 192.11 EUR, tai skaitā 36,11 EUR pasta un bankas 
izdevumiem. Daudz bērnu ģimenes pabalstu var saņemt divas reizes gadā, katru 85,- EUR. 2022. 
gada 31. decembrī daudz bērnu ģimeņu kontā bija 549,02 EUR. 

3. Audžubērnu ģimeņu atbalsts 

2022. gadā palīdzību saņēma 51 aizbildņu ģimene. Kopā izmaksāti 22 951,84 EUR, tajā skaitā 
pabalstos ģimenēm 6 520,23 EUR un 16 431,61 EUR izmaksāts biedrības rīkotajiem sarīkojumiem, 
saskaņā ar ziedotāju norādi.  Pabalsti tiek izmaksāti sadarbībā ar Latvijas Audžuģimeņu biedrību, 
tās valde pieņem lēmumu, kurām ģimenēm maksāt un sarakstu atsūta uz pārstāvniecību, nauda 
tiek  izmaksāta. LAB pasākumiem ziedotā nauda tiek pārskaitīta uz LAB bankas kontu. 

4.Izglītības fonds 

2022. gadā studējošo pabalsts tika izmaksāts 3 studentiem no izglītības fonda konta 1 395,-EUR. 
Pabalsti tiek izmaksāti pēc sesijas nokārtošanas, divas reizes mācību gadā. 2022. gadā par pirmo 
pusgadu tika izmaksāts 3 studentiem  215,- EUR katram. DVCV nolēma palielināt pabalstu, un par 
otro pusgadu 3 studentiem tika izmaksāts pa 250,- EUR katram. 2022.gada 31.decembrī Izglītības 
konta atlikums bija 2 989,28 EUR 

5. Leģionāru apgāde ar zālēm 

2022. gadā par zālēm tika samaksāti  26 386,54 EUR.  Zāles tika dalītas Slokas ielā-122, katra 
mēneša pēdējā trešdienā.  Zāles atved Agris Briedis. Zāļu sadali veic daktere Vija Tīpaine un Maija 
Cālīte, dažiem leģionāriem zāles pieved Agris Briedis, un pieciem leģionāriem zāles pieved Anna 
Šņuciņa. Leģionāru zālēm atlikums uz 31.12.2022 g. bija 10 843,20 EUR. 

6.Pārstāvniecības darbība un nākotnes ieceres 

DVCV Pārstāvniecībā Latvijā ir 3 valdes locekļi Māris Slokenbergs – Latvija, Gunta Reynolds – 
Kanāda un Ināra Sīkais – Austrālija.  Pārstāvniecībā paliek viens algots darbinieks: Evita Urmane, 
un pārstāvniecības darbus viņai palīdz veikt Anna Šņuciņa. Gunta Reynolds seko telpu īres 
maksām un zāļu pavadzīmēm. Ināra Sīkais turpina  sekot pārstāvniecībai  uzticēto līdzekļu 
kontiem. Māris Slokenbergs risina visus jautājumus, kas rodas birojam strādājot. 

DVCV pārstāvniecības telefons ir 26003780. Birojs bieži strādā attālināti, nepieciešamības 
gadījumā tiek strādāts no biroja. 

026. lpp



2022. gadā Pārstāvniecības darbinieki turpina iesākto palīdzības darbu. Uz šo brīdi mums ir 
kontakti ar 37 leģionāriem. Zāles saņem 16 leģionāri un 30 leģionāru atraitnes. 

DVCV Pārstāvniecības Latvijā Valdes priekšsēdētāja Gunta Reynolds 

DVCV Pārstāvniecības Latvijā valdes loceklis Māris Slokenbergs 

DVCV Pārstāvniecības Latvijā valdes locekle Ināra Sīkais 

 

027. lpp



Naudas ziedojumi zālēm 2022. gadā      

AUSTRĀLIJA KOPĀ:    7 466,60 

25.11.2022 DV Austrālijas valde 1 871,40 

03.01.2022 DV Sidnejas nod. 3 100,00 

25.11.2022 DV Melburnas nod. 2 495,20 

ASV KOPĀ:   8 850,00 

11.03.2022 Artūrs Grava 8 850,00 

Atlikums no 2021.g.   20 913,14 EUR 
Zālēm saziedoti  2022. g.  16 316,60 EUR 
Zālēm izlietoti  2022. g.  26 386,54 EUR 
Atlikums uz 2023. g.   10 843,20 EUR 
 
 

Naudas ziedojumi leģionāru atbalstam 2022. gadā  konts 531003 

KANĀDA KOPĀ:  1 838,- 

16.09.2022 DV Toronto nod.   1 838,- 

AUSTRĀLIJA KOPĀ:    4 549,90 

25.11.2022 DV Melburnas nod.    1 742,80 

25.11.2022 DV Adelaides nod.    2 807,10 

ASV KOPĀ:    4 843,- 

11.03.2022 DV apv. Dienvidkalifornijā    214,- 

28.04.2022 DV apv. Linkolnā   4 541,- 

11.03.2022 DV apv. Ročesterā      88,- 

Atlikums no 2021. g.     19 780,26 EUR 
Ziedots leģionāru atbalstam 2022. g.  11 230,90 EUR 
Atgriezti izmaksātie ziedojumi 2022. g.         510,-   EUR 
Izmaksāts leģionāriem 2022. g.        12 119,- EUR 
Pārcelts no Ziemassvētku projekta konta        169,25 EUR 
Atlikums uz 2023 g.     19 571,41 EUR 
 

028. lpp



 

Naudas ziedojumi ārkārtas palīdzībai leģionāriem 2022. gadā      
KANĀDA KOPĀ:   7 333,88 

24.10.2022. DV Kanādas valde 7 333,88 

Ārkārtas palīdzībai leģionāriem saziedots 2022.g. 7 333,88 
Ārkārtas palīdzībai leģionāriem izlietoti 2022.g.    829,20 

 

Konts 531105 Leģionāru Ziemassvētku projekts 

29.11.2022. DV Melburnas nod. 752,40 

29.11.2022. DV Pertas nod. 1 247,60 

Ziedots 2022. g.       2 000,- EUR 
Izmaksāts 2022. g.     1 780,75 EUR 
Atgriezti izmaksātie ziedojumi 2022. g.                 50,- EUR 
Pārcelts uz leģionāru atbalsta kontu       169,25 EUR 
Atlikums uz 2023. g.      0 EUR 

 

029. lpp



Naudas ziedojumi audžuģimeņu atbalstam 2022. gadā  konts 531020 

KANĀDA KOPĀ:  9 890,68 

11.03.2022 
20.07.2022 
18.11.2022 

DV Kanādas valde 
DV Kanādas valde 
DV Kanādas valde 
DV Kanādas valde kopā 

1 378,- (svētku pas.) 
   745,-(skolas akc.) 
4 808,- (svētku pas.) 
6 931,- 

15.08.2022 
16.09.2022 

DV Toronto nod.  
DV Toronto nod.   
DV Toronto nod. kopā 

1 489,- (skolas akc.) 
1 470,68 (ģimenēm) 
2 959,68 

AUSTRĀLIJA KOPĀ:   7 470,55 

25.11.2022 DV Melburnas nod.   623,80 (ģimenēm) 
25.11.2022 DVAV   779,75 (ģimenēm) 
25.11.2022 DV Adelaides nod.   935,70 (ģimenēm) 
21.02.2022 
10.11.2022 

DV Adelaides nod.vanadzes 
DV Adelaides nod.vanadzes 
DV Adelaides nod.vanadzes kopā 

633,70 (Cīrules ģim.) 
650,- (Cīrules ģim.) 
1 283,70 

12.08.2022 
11.11.2022 

DV Sidnejas nod. 
DV Sidnejas nod. 
DV Sidnejas nod. kopā 

1 300,-(Skolas akc.) 
1 300,-(svētku pas.) 
2 600,- 

25.11.2022 DV Pertas nod.  1 247,60 (ģimenēm) 

ASV KOPĀ:    5 590,61 

11.03.2022 K.Rācenis  179,- (ģimenēm) 
11.03.2022 
16.11.2022 

DV ASV valde 
DV ASV valde 
DV ASV valde kopā 

1 770,- (lieldienu pas.) 
1 860,86 (svētku pas.) 
3 630,86 

07.06.2022 DV apv. Linkolnā 1 780,75 (skolas akc.) 

Atlikums no 2021. g.           40,03 EUR 
Ziedots audžuģimeņu  atbalstam 2022 g.  22 951,84 EUR 
Izmaksāts audžuģimeņu  atbalstam 2022 g.  22 983,31 EUR 
Atlikums uz 2023 g.              8,56 EUR 
 

030. lpp



Naudas ziedojumi daudz bērnu ģimeņu atbalstam 2022. gadā  konts 531002 

KANĀDA KOPĀ:  5 886,- 

15.07.2022 DV Toronto nod. 3 723,- 
17.01.2022 
15.07.2022 
18.11.2022 

DV Toronto nod. vanadzes  
DV Toronto nod. vanadzes  
DV Toronto nod. vanadzes 
DV Toronto nod. vanadzes kopā 

  345,- 
1 116,- 
  702,- 
2 163,- 

AUSTRĀLIJA KOPĀ:   6 834,45 

25.11.2022 DV Melburnas nod.   623,80 
25.11.2022 DV Pertas nod.  1 247,60 
25.11.2022 DVAV    779,75 
25.11.2022 DV Adelaides nod.   935,70 
25.11.2022 DV Melburnas nod. vanadzes  1 247,60 
07.12.2022 DV Sidnejas nod.  2 000,- 

ASV KOPĀ:    2 724,- 

28.04.2022 DV apv. Linkolnā  2 724,- 

Atlikums no 2021. g.        1 211,68 EUR 
Ziedots daudzbērnu ģimeņu  atbalstam 2022 g.   15 444,45 EUR 
Atgriezti izmaksātie ziedojumi 2022 g.          85,-   EUR 
Izmaksāts daudzbērnu ģimenēm 2022 g.   16 192,11 EUR 
Atlikums uz 2023 g.           549,02 EUR 
 

 

Naudas ziedojumi Vītolu fondam, 
kas nosūtīti caur DVCV pārstāvniecību Latvijā 2022. gadā 

 
09.12.2022 G.&E. Bērziņš Kanādā    135,93 
16.09.2022 DV Toronto nod. 3 677,- 
16.09.2022 V. Keelman  Kanādā 2 941,- 
15.07.2022 A. Zeltkalns Kanādā 2 233,- 

Kopā Vītolu fondam ziedots:  8 986,93 
Kopā Vītolu fondam pārskaitīts: 8 986,93 
 

031. lpp



 
 

DVF ziņojums par DVF darbību 2022.gadā 

 

2022.gads bija nozīmīgs DVF ar to, ka tas bija 75 gadu jubilejas gads. DVF ka dibināts īsi pirms 
Ziemassvētkiem 1947.gada 21.decembrī. Jubilejai par godu DVF uzņēma filmu “Latvieši Apvienotajā 
karalistē” 3 daļās.  

DVF 2022.gada izskaņā bija – 615 biedri, 9 nodaļas un 2 kopas.  Ak vākās bija Bradfordas, Londonas, 
No ngemas nodaļas.  

DVF pilnsapulces no ka 20.martā un 18. septembrī DVF īpašumā Straumēnos. 

2022.gads iesākās arī skumji, jo gada sākumā - 9. janvārī - ilggadīgs DVF biedrs un valdes loceklis, DVF 
Goda priekšsēdis Laimonis Ceriņš devās mūžībā. Bēres no ks Derbijas krematorijā, 3. februārī. Bēru 
ceremoniju vadīja prāvests, Andris Abakuks, apmeklētājiem ka lūgts ziedu vietā ziedot Okupācijas 
muzejam. Ģimene lūdza pelnus pārvest uz Latviju, lai apbedītu tos ģimenes kapos pie Cēsīm. 

Pagājušo gadu iekrāsoja arī Ukrainas karoga krāsas pēc tam, kad Krievija iebruka un uzsāka nežēlīgu 
karu Ukrainā. DVF ziedoja 1000 mārciņas ukraiņu bēgļiem.  

DVF organizēja četrus 14.Saeimas vēlēšanu iecirkņus - Straumēnos, Londonā, Bradfordā un Svansijā. 
Vēlēšanas kā zināms no ka 1.oktobrī.  

DVF kopā ar Latvijas Republikas vēstniecību Lielbritānijā un Ziemeļīrijā rīkoja Valsts svētku svinības 
19.novembrī DVF lauku īpašumā Straumēni. Svētku koncertu ievadīja  svētbrīdis kopā ar Latviešu 
evaņģēliski luteriskās baznīcas Lielbritānijas apgabala prāves  Dairu Vāveri. 

Pēc tās varēja noklausī es Valsts prezidenta Egila Levita video uzrunu, LR ārkārtējās un pilnvarotās 
vēstnieces Lielbritānijā un Ziemeļīrijā  Ivitas Burmistres, Daugavas Vanagu fonda priekšsēdes Ilzes 
Grickus un  Latviešu nacionālās padomes Lielbritānijā prezidija locekles Lilijas Zobens uzrunas. 
Klātesošos uzrunāja arī goda viesis - ak eris Juris Žagars.  

Ar svētku koncertu klātesošos priecēja TDK ''Straumēni'', ''Straumēnu jauktais koris'' un folkloras kopa 
''Žeperi''. Kā arī Kaspars Zemī s un Elza Rozentāle no Latvijas ar savu  koncert programmu. 

Pēc svētku koncerta visi bija laipni lūg  pie Straumēnu muižas izbaudīt Cēsu kultūras centra projekcijas 
šovu (Režisore Laura Čaupale, operators Mār ņš Purmalis). Vakaru noslēdza svētku balle. 

DVF rīkoja nu jau par tradīciju kļuvušo Ziemassvētku rdziņu Straumēnos. 

DVF nodaļa Bradfordā 

DVF Bradfordas nodaļas namā  darbojas nedēļas nogales latviešu skola “Saulespuķe”, kura sanāk kopā 
svētdienās. 

DVF Bradfordas nodaļa ir ak va dažādu pasākumu organizēšanā. 

Martā Bradfordā uzstājās ak eris Mār ņš Vilsons ar dzejas izrādi Čaks. Vilsons. Iedomu Spoguļi. Zīmīgi, 
ka savu honorāru no šīs izrādes Mār ņš Vilsons ziedoja Ukrainas atbalstam. Šo izrādi bija iespēja 
noska es arī DVF Londonas Latviešu namā un DVF lauku īpašumā Straumēni. 

Aprīlī DVF Bradfordas nodaļa bija iesais jusies ziedojumu vākšanai palīdzībai ukraiņu tautai. Tika 
saziedots silts apģērbs, segas, bērnu pār ka, au ņbiksītes, medikamen  un citas pirmās 
nepieciešamības preces. Ann North busiņš no Halifaksas piepildījās dažās minūtēs, “nebija kur adatai 

033. lpp



 
 

nokrist”.  No pārdotajiem suvenīriem ukraiņu nacionālajās krāsās ziedojumu summa -  £270.00, kas 
ka iemaksāta ziedojumu kontā palīdzībai  Ukrainas bēgļiem. 

21.-22.maijā DVF Bradfordas nodaļas namā no ka Anglijas un Īrijas latviešu skolu skolotāju seminārs.  

2.jūlijā ka rīkota Zaļumballe “Pašā vasaras viducī”. 

1.oktobrī DVF Bradfordas namā darbojās vienīgais vēlēšanu iecirknis Ziemeļanglijā.  

19.novembrī norisinājās Latvijas dzimšanas dienas svinības ar TDK “Kamoliņš”, teātra trupa 
“Saulespuķe”, folkloras kopa Dūdalnieki, viesi no Pīterboro TDK “Rakstā”, TDK “Virpulis”, Bērnu deju 
kopa “Kastanī s” svētku koncerts un ar noslēguma balli ar Jāni Lemeži un grupu Velvet un Helgi Holgers 
no Liepājas.  

26.novembrī Ziemassvētku rdziņā DVF Bradfordas namā bija sanākuši rgotāji, piedāvājot piparkūkas, 
pīrādziņus, Adventes vainagus, dažādus rokdarbus, suvenīrus. 

Ziemassvētkus gaidot 10.decembrī ka organizēts pasākums bērniem “Rūķu pasaka”, bet 25.decembrī  
noritēja Ziemassvētku koncerts. 

Gada izskaņā 31.decembrī DVF Bradfordas namā no ka Jaunā gada sagaidīšana. 

 

DVF Londonas nodaļa  

4. maijā  - DVF Londonas latviešu namā ka svinēta Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas 
diena. Svētku laikā no ka Londonas latviešu skolas zibakciju - vācot ziedojumus gan naudā, gan 
kancelejas precēs Londonas Ukraiņu skolai. 

17. jūnijā Saeimas Ārlietu komisijas priekšsēdētājs R. Kols aicināja tau ešus uz kšanos DVF Londonas 
latviešu namā, lai pārrunātu diasporas jautājumus. Tostarp bija plānots spriest par Latvijas un 
Apvienotās Karalistes divpusējām a ecībām, Transatlan sko sadarbību, Eiropas Savienības 
paplašināšanos un ci em jautājumiem. 

10.septembrī no ka filmas Valiant. Brauciens uz brīvu Latviju pirmizrāde DVF Londonas latviešu nama 
Balzāmbarā.  

26.novembrī DVF namā Londonā ka organizēts Ziemassvētku rdziņš. 

DVF No nghamas nodaļa 

28.janvārī DVF No nghamas nodaļa rīkoja Draudzīgo Aicinājumu No nghamas Ukraiņu klubā ar tautas 
deju kolek vu priekšnesumiem, grāmatu izsoli un loteriju. Visi pasākuma laikā saziedo e līdzekļi ka 
ziedo  skolai Latvijā. 

25.jūnijā ka rīkots nu jau par tradīciju kļuvušais Līgo pasākums No nghamas Ukraiņu klubā ar vainagu 
pīšanu, aplīgošanu. Jāņus ielīgojot ka siets Jāņu siers un cepta maize.  

19.novembrī ka svinēta Latvijas dzimšanas diena ar TDK Perkonī s uzstāšanos.  

Daugavas Vanagi sasauksimies! 

Dace Dundure 

034. lpp



 
KLĀTIENES DARBĪBA AUSTRĀLIJĀ  

GANDRĪZ JAU PILNĀ SPARĀ 
 

 
2022.gadam sākoties COVID-19 pandēmijas dēļ vēl klātienes darbība visās nodaļās vēl 
nebija sākusies. Lietas strauji uzlabojās un kad pienāca maijs klātienes darbība bija atsākusies 
visās nodaļās pilnā sparaā 
 
Daugavas Vanagiem Austrālijā pašlaik ir 325 organizācijas biedrs, 193 vanagi un 132 
vanadzes. No 325 biedra 160 ir mūža biedri un 4 ir jaunieši, zem 30 gadu vecuma. 
Pašlaik Austrālijā darbojas četras nodaļas Adelaide, Melburna, Perta un Sidneja. Visām 
nodaļām ir arī vanadžu kopas.  
 
Daugavas Vanagu Austrālijā valde 2022.gadā darbojās sekojošā sastāvā: 
Priekšsēdis:  Jānis Kārkliņš  
Priekšsēža vietniece, sekretāre,  Astra Kronīte  
Kasiere/biedrzine  Gunta Vagare 
Valdes locekles  Ilga Vēvere 
  Inta Skrīvere 
Vanadžu nozares vadītāja:  Astra Kronīte. 
 
Nodaļu vadība 2022.gada bija sekojoša: 
Adelaide: valdes priekšsēde: Ilga Vēvere, vanadžu kopas vadītāja: Ilze Mūsiņa, 
Melburna: valdes priekšsēdis: Jānis Kārkliņš, vanadžu kopas vadītāja: Koidula Nemīro, 
Perta: valdes priekšsēdis:Ilmārs Rudaks, vanadžu kopas vadītāja: Rita Džonsone, 
Sidneja: valdes priekšsēde:Ināra Sīka, vanadžu kopas vadītāja:Gundega Zariņa.  
 
Bija paredzēts, ka marta beigās gadskārtejā Daugavas Vanagu Austrālijā delegātu sanāksme 
un Vanadžu salidojums notiks Melburna. Diemžēl pandēmijas dēļ delegātu sanāksme un 
Vanadžu salidojums notika līdztekus klātienē Melburnā un neklātienē  ar vairākiem 
delegātiem un brīvklausītājiem piedaloties pielietojot Zoom platformu. Tie nodaļas delegāti 
un brīvklausītaji kuri neceļoja uz Melburnu bija pulcējušies savos nodaļu namos un kopēji 
pārrunāja lietas lietojot „Zoom.” Šī bija pirmā reize kad Austrālijas delegātu sanāksme un 
vanadžu salidojums notika šādā veidā un vairāki dalībnieki izteicās ka to vajadzētu pielietot 
arī nākotnē jo tas ietaupa laiku un arī līdzekļus. Šos tad varētu izmantot aprūpes darbam. 
Tomēr citi izteicās, ka pietrūcis ka neesam visi bijuši kopā lai arī neformāli lietas pārrunātu. 
Delegāti nolēma 2023.gada delegātu sanāksmi un Vanadžu salidojumu noturēt klatienē 
Sidneja. 
 
2022.gadā turpināja rīkot gadskārtējo līdzekļu vākšanas akciju. Ar Daugavas Vanagu biedru 
un citu tautiešu palīdzību tika savākti gandrīz $24,000 kurus izmantoja atbalstot bijušos 
leģionārus Latvijā ar medicīnisko aprūpi kā arī citām vajadzībām. Latvijā Daugavas Vanagi 
Austrālijā atbalsta Vītolu fondu,  fondu “Namejs,” Latvijas zemessardzi, Lestenes baznīcu, 
Lestenes brā¢u kapus, Lestenes memoriālu daudzbērnu un audžu bērnu ģimenes un daudz 
citas iestādes. Mēs arī atbalstam mūsu bijušos leģionārus un citus vecākās paaudzes tautiešus 
Austrālijā, kā arī jauniešus Austrālijā un Latvijā. Paldies visiem tautiešiem kuri atbalsta 
gadskārtējo līdzekļu vākšanas akciju. 
 

035. lpp



Daugavas Vanagi Austrālijā jūt līdz mūsu kaimiņu tautai Ukrainai un ir arī ziedojusi gan 
financiāli tieši Ukrainas atbalstam, gan devuši savas telpas bez maksas vietējām ukraiņu 
organizācijām kad tas bijis vajadzīgs. Daugavas Vanagi Austrālijā turpinās atbalstīt Ukrainu 
šajā grūtājā laikā ar cerību, ka karš kaiminos drīz beigsies un Ukrainas tauta varēs atkal  
drešībā valdīt pār savu zemi. 
 
Savā un DVAV vārdā pateicos nodaļām un nodaļu valdēm par sadarbību 2021.gadā un 
visiem organizācijas biedriem un labvēļiem par atbalstu un sadarbību pagajušā gadā. 
 
J.Kārkliņš 
DVAV priekšsēdis 
 
 

    

036. lpp



037. lpp



038. lpp



DV Adelaides nodaļa 2022./2023.gadu griežos 

 

Adelaidē gada pēdējais ceturksnis parasti ir piesātināts, organizāciju notikumi seko cits citam, spēj 
tikai apmeklēt. Arī DV Adelaides nodaļa nav izņēmums. Septembrī notiek nodaļas pilnsapulce; 
22.gada pilsapulce ievēlēja jaunu valdi. Katru sestdienu vanadzes gatavo pusdienas ar sekojošu filmas 
izrādi, vai kāda koncerta ierakstu. Oktobrī  DV vīru koris Daugava rīkoja gadskārtējo koncertu, kas 
bija plaši apmeklēts. Vienmēr mūsu vīrus atbalsta draudzīgais Melburnas vīru koris Veseris.  

Lāčplēšu dienas galvenais viesis bija atv.pulkvežleitnants Raimonds Graube. Diemžēl arī šoreiz 
sarīkojumu ietekmēja COVIDs, bet beigu beigās  viss nokārtojās un mēs varējām tikties ar interesanto 
viesi. Valsts svēkos pēc karogu nolaišanas DV namā bija saviesīgais vakars ar prāvu dalībnieku skaitu. 

Novembra beigās Latviešu skolas bērni vanagmājā kopā ar vanadzēm cepa piparkūkas. Sadarbība ar 
skolu ir izveidojusies laba, ne tikai uz piparkūkām, bet arī sarīkojumiem. 

Decembris ir parastais eglīšu maratona mēnesis; apciemojam tos, kuri vairs netiek uz namu; bet 
decembrī vēl bija arī Austrālijas Latviešu Jaunatnes dienas ar savām aktivitātēm; un tad jau garās 
Ziemssvēku brīvdienas. 

Janvāris ir vanagu mājas brīvdienas un AZVV mēnesis un pēc Vasaras vidusskolas beigām vanagmāju 
atkal piepildīja jaunieši ar savām aktivitātēm.  

Februāris jau lika domāt par gaidāmiem Dziesmu svētkiem Latvijā un dziedātāji un dejotāji par to vien 
domāja. Martā tradicionālais O.Kalpaka sarīkojums un DV Austrālijas delegātu sapulce. 

Aprīli kā ik gadu – DV Dārza svētki; par laimi šoreiz  spīdēja saule un visi bija priecīgi darboties ārā; 
interesantas bija sagatavotās viktorīnas, kuru uzvarētāji saņēma dzirkstošas balvas. 

Maijā interesants bija Dziesmu vakars ar Kristī un Terēzi Biezaitēm; noteikti būs atkal, jo publikas 
atsaucība bija lieliska un nama zāle bija pilna. 

Ir notikušas arī 3 sadziedāšanās pēcpusdienas ar Zandu Šulcu un skolas bērniem, kur mācāmies dziedāt 
Līgo dziesmas, karavīru un citas dziesmas. Līgošana gan šogad bija telpās, jo ārā bija pārāk nemīlīgs 
laiks. 

Neierasti, bet labi apmeklēts bija vakars 4.maijā. 

Savukārt septembrī namu piepildīja basketbola līdzjutēji un sekojām līdzi Latvijas komandas 
spraigajām spēlēm. 

Reizi mēnesī nama zālē pulcējas gakvenokār baltiešu vīri ar saviem citu tautību draugiem uz nu jau 
tradicionālām Vīru pusdienām.  

DV Adelaides nodaļas nams ir dzīvs un cerams dzīvos vēl daudzus gadus. 

 

Nodaļas valdes priekšsēde, 

Ilga Vēvere 

 

039. lpp



 

DV dārza svētki  - Foto. A Ezeriņš 

 

DV dziesmu vakars ar K un T Biezaitēm 

 
040. lpp



KLĀTIENES DARBĪBA ATSĀKAS KAUT LĒNĀM 
2022.gads Melburnas nodaļā. 

  
 
2022.gads Melburnas nodaļā sākās tā pat kā 2021.gads bija beidzies. Vēl nevarējām klātienē 
tikties. Pulkveža Oskaru Kalpaku un Latviešu Leģionu piemiņas sarīkojumu nevarējām 
noturēt klātienē. Šīs piemiņas dienas atcerējāmies ar rakstiem laikrakstā „Latvietis” kur 
nodaļas priekssēdis Jānis Kārkliņš izcēla pulkveža Kalpaka vadoņa spējas un viņa patriotismu 
un atcerējās Latviešu Leģiona dibināšanu un Daugavas Vanagu lēmumu 16.martu atzīmēt kā 
Leģiona dienu lai atcerētos dienu kad abas latviešu divizijas pirmo un vienīgo reizi cīnījās 
kopā pret Sarkanarmiju Veļikajas upes krastā. Bijām laimīgi ka klātienē varējām pulcēties pie 
latviešu karavīru pieminekļa Fawkner kapsētā lai godinātu Latviešu leģionārus. 
 
Marta beigās notika gadskārtejā Daugavas Vanagu Austrālijā delegātu sanāksme un mājnieku 
pienākumi 2022.gadā rotācijas kārtā pienācās Melburnas nodaļai. Diemžēl pandēmijas dēļ 
delegātu sanāksmei un vanadžu salidojumam bija jānotiek attālināti, kaut Melburnas nodaļas 
vanagi un vanadzes bija ieradušies Daugavas Vanagu mītnē un no turienes pieslēdzās 
delegātiem no citām pilsētām. Melburnas pārstāvju vidū bija ari Sidnejas nodaļas valdes 
priekšsēde un Daugavas Vanadžu priekšniece Ināra Sīkā. 
 
Maijā lietas mainijās uz pozitīvo pusi un atsākās pilna klātienes tikšanās par ko gan nodaļas 
valde un biedri, gan arī plašākā latviešu sabiedrība bija ļoti priecīgi. Atsākās regulārās 
vanadžu pusdienas mēneša pirmā sestdienā un krodziņa vakari mēneša pēdējā piektdienas 
vakarā, kā arī vanadzu sanāksmes un nodaļas valdes sēdes klātienē. 
 
Maijā arī varējām klātienē noturēt Kurzemes cietok¢ņa atceres sarīkojumu kur arī svinējām 
mātes dienu un Baltā galdauta dienu. DV Melburnas noda¢as valdes priekšsēdis savā uzrunā 
tuvāk pastāstija par Baltā Galdauta dienu un atgādināja klātesošiem ka ar Baltā Galdauta 
dienas svinībām atceramies 1990.gada 4.maiju kad Latvija atguva savu neatkarību.  
 
Klātienē ari svinējām Melburnas nodaļas Daugavas Vanadžu kopas 70 gadu darbības jubileju. 
Bija patīkami godināt mūsu visvecāko  un visaktīvāko nozari. Savā svētku runā Jānis 
Kārkliņš pastāstija par Vanadžu kopas pirmajiem gadiem un viņam sekoja kopas vadītāja 
Koidula Nemīro kura runāja par pašreizējo darbību un pateicās vanadzēm par darbu. 
Vanadzes arī saņēma apsveikumus no Daugavas Vanagu Austrālijā Vanadžu nozares 
vadītājas Astras Kronītes, DV Melburnas nodaļas valdes priekšsēža Jāņa Kārkliņa un 
Melburnas Latviešu Organizāciju Apvienibas valdes priekšsēdes Anitas Andersones. 
Apsveicam vanadzes un novēlam viņām darboties tik pat aktīvi vēl ilgus gadus. 
 
Novembrī Svētā Krusta baznīcas zālē notika Lāčplēša piemiņas dienas atcere ar sarīkojumu. 
Pirms sarīkojuma, kā jau vairākus gadus, notika Lāčplēša piemiņas dienas dievkalpojums 
mācītājas Helgas Jansones vadībā. Par šo sadarbību esam pateicīgi Melburnas Latviešu 
Evaņģēliski Luteriskai Draudzei tā ar godu atceroties mūsu varoņus Lāčplēšus kā arī citus 
kuri krituši cīnoties par Latvijas brīvību. Svētku runu sniedza Daugavas Vanadžu priekšniece 
Ināra Sīkā. Ināra pastāstija par Lāčplēša kara ordeņa kavalieriem kuri pēc otrā pasaules kara 
izceļoja uz Austrāliju. Ināra arī atgādināja par Lāčplēša kara ordeņa nodibināšanu un tās 
noteikumiem. 
 

041. lpp



Nodaļas valdē Jāņa Kārkliņa vadībā 2022.gadā darbojās Ilze Ābele, Markus Dragūns,  Daina 
Jefimova, Koidula Nemīro, Gunta Vagare un Juris Vīksne un nodaļas revizijas komisijā 
darbojās Pēters un Gunta Delveri un Roksija Reitere.  
 
2022.gada Daugavas Vanagu Melburnas nodaļā darbojas divas sekcijas, Vanadžu kopa un 
Novusa kopa. Vanadžu kopu vada Koidula Nemīro. Paldies vanadzēm par pašaizliedzīgo 
darbu nodaļas labā. Vanadžu kopa ir ne vien visvecākā nodaļas sekcija, bet arī visaktīvākā. 
Bez vanadžu aktivitātes Melburnas nodaļas aktivitāte arī būtu daudz mazāka  kāda tā ir.  
Novusa kopa katra mēneša trešajā svētdienā Daugavas Vanagu mītnē notur nodarbības.  Ar 
katru mēnesi liekas dalībnieku skaits pieaug un nodarbības notiek ar prieku un sadraudzību. 
Paldies novusa kopas vadītājam Dainim Balceram, viņa vadītai valdei un visiem kopas 
dalībniekiem par sadarbību un jauko atmosfēru Melburnas nodalas  mītnē. 
 
Paldies visiem tautiešiem, kā organizācijas biedriem tā nebiedriem, par atbalstu, ziedojumiem 
un novēlējumiem Daugavas Vanagu darbam. Paldies arī nodaļas valdei un visiem nodaļas 
biedriem par sadarbību un palīdzību 2022. gadā. 
 
J.Kārkliņš, 
D.V. Melburnas nodaļas valdes priekšsēdis 
 
 

 
 
Leģiona dienā J.Kārkliņš noliek vainagu pie karavīru pieminekļa 

042. lpp



 
 
 

 

Lāčplēša diena - I.Sīkā, karoga 
sardze G.Whitelaw, D.Vējiņš, 
P.Delvers - foto I.Ābele 

Lāčplēša diena - J.Karklins, I.Sīkā, 
māc.H.Jansone - foto I.Ābele 

043. lpp



DV Sidnejas nodaļas 2022. gada pārskats 

2022. gadā DV Sidnejas nodaļa atvadījās no 10 biedriem un uzņēma vienu jaunu biedri. Biedru skaits 
gada noslēgumā ir 68.  
Pieminam  2022. gadā mūžībā aizgajušos biedrus - Irēne Dzirnekle, Pēteris Strungs, Andris Arnoldījs, 
Uldis Pogulis, Laimonis Rudzis, Ingrīda Krautmane, Zenta Krautmane, Helmuts Vabulis, Ingrīda 
Rehbaume un Stefāns Zielonkis. 
 
DV Sidnejas nodaļas darbība daudz nemaiijnās. Turpinājām rīkot biedriem un plašākai sabiedrībai 
pusdienas pirmā sestdienā mēnesī.  Uz pusdienām  regulāri ierodās ap 20 – 25 cilveki, kam patīk ilgi  
kavēties draudzīgās pārrunās. Martā atzīmējam legiona piemiņas dienu un maijā svinējām Balto 
galdauta dienu. Gundega Zariņa regulāri apmeklē un  palīdz  DV biedrus un citus tautiešus.   
Atzīmējām svarīgās dienas un visiem biedriem izsūtīja dzimšanas dienās apsveikuma kartiņas.  Arī DV 
2020. gada gramāta dukājam un  dāvinājām  daudziem biedriem un labvēļiem.  
1. maijā apritēja 30 gadi kopš Novusa kopa dibināta.  Apsveicam visus novus kopus vadītājus un 
spelētājus.  Patiešām jauki ziņot ka jau kops 1992. gadu,  spēlētāji sanāk kopā piektdienas 
pēcpusdienās spēlēt unikalo latviešu speli DV namu telpās.  Protams bārs ir vienmēr atvērts un 
Imants Graudiņš sagādā uzkodes.  
2022.gadā nodala uzlaboja un izremotēja dažas telpas.  Atjaunojām griestus un gaismas lielajā zalē  
un iegādājamies jaunus galdus un krēslus.  Nodaļas galvenais ienākuma avots  bija īres maksas. 
Aprūpes organizācija, “Your Aged Care at Home” turpina īrēt DV māju un dažas telpas galvenā ēkā.  
2022.g. aprili,  piekritām  izīrēt vienu istabu Lietuvieša avīzes redakcijai.  2021/22 gadā   īres 
ienākumi bija  $39,129 (2020/21 bija $28,600).  Tas faktski sedz, ar īpašuma saistītiem,  galvenie 
izdevumi, tai skaitā - ūdens un pašvaldības  nodevas $17,080  elektrība $13,217 un apdrosināšana 
$8,336.  Ires ieņēmumi reāli palīdz saglabāt nodalas līdzeklus palīdzības darbiem.  
Nodaļa turpināja atbalstīt  audžu ģimenes un daudz bērnu ģimenes latvijā kā arī  nosūtīja ziedojumus  
leģionāra medikamentiem  un vīrieša veselības biedrībai.  Tuvāk majās, atzīmējot sidnejas DV 
nodaļas 70 gada jubileju, izmaksājām visiem Annas Ziedares vasaras vidusskolas studentiem 2022.g. 
dalības maksu.  Budžetā bija paredzēts izmaksāt ap $20,000.  Diemžēl kovida dēl AZVV beidzās pēc 1 
nedēļu un atbalsts par šo īsāku laiku samazinājās uz $8358.   
Atsaucoties uz DV   Australijas valdes aicinajumu, DV Sidnejas nodalas valde ziedoja $8000 apmēra 
atbalstu “Ukrainian Humanitarian Relief Aid”( Rotary Australia World community) . Šinī akcijā 
piedalījās visas DV nodalas Australijā un kopumā nodaļas ziedoja $23,000.   
 
Sidnejas   nodaļas  70 g.  jubileja sarīkojums ( dibināts 1951.g.  9. dec)  
DV namā 2022. g. 2. aprilī.   
2022. gadā 2. aprili Daugavas Vanagu Sidnejas nodaļas biedri un viesi pulcējās DV namā Bankstownā 
lai atzīmēt nodalas 70.g. pastāvēšanu. 
 
Pēc atklāšanu un nodaļas karoga ienešanu, mācītājs Colvins McPhersons uzrunāja dalībniekus ar 
interesantu sprediķu.  Mācītājs beidza ar Dieva vārdiem un  Dievs Svētī Latvija.     Sekoja DV Sidnejas 
nodaļas priekšsēdes runa.  Iesākot savu runu,  par godu visiem 28  Sidnejas nodalas dibinātājiem, 
nolasīju viņu vārdus.  Organizācija nevar pastāvēt bez biedriem, un tai skaitā ir jābūt biedri kas 
uzņemās vadošās lomas un darbus.  Nodaļas valdes priekššede Ināra Sīkā  izteica pateicību visiem 
iepriekšejiem nodaļas priekšsēžiem un valde locekļiem kuri pielika savu roku nodaļas dzīvē.  Visi 

044. lpp



biedri ir svarīgi un vērtīgi, arī ja viņi nevēlas vai nevar būt aktīvi.  Galvenais ir,  ka katrs biedris 
samaksājot  gadskārtējo biedru naudu,  apliecina savu uzticību Sidnejas nodaļas valdei turpināt pildīt 
DV organizācijas mērķus un pienākumus.  
Laika tecējumā DV Sidnejas nodalā ir iestājies pāri 1000 biedri, bet tagad palikuši tikai 77.   Viss 
ilgākais,  kas ir vēl šodien  nodaļas biedris un kas  pirms 62 gadiem iestajās 1960. gadā, 27.gada 
vecumā, ir Ivars Apelis, kas tagad dzīvo Melburnas latviešu ciemā. Ivars lūdza nodot  sveicienus 
visiem Sidnejas  DV biedriem  un jubilejas dalībniekiem.   Ir skaidri zināms ka biedru skaits krītās, bet 
tas nenozīmē ka jābeidz darbību.  Kamēr vēl esam, darīsim, strādāsim un palīdzēsim viens otru 
turpināt šo svēto darbu.  Nobeidzu savu runu ar  parasto DV uzsaukumu.  “Daugavas Vanagi 
Sasauksimies!” 
Sekoja jaunu biedru uzņemšana.  2021. gadā nodaļā iestājās divi jauni biedri, Aivars Sidorenko un 
Marita  Lipske.  Marita nevarēja būt klātienē, bet Aivars bija ieradies un viņu aicināja priekšā kamēr 
Es, ar vienu roku turot nodalas Latvijas karogu,  nolasīju DV biedru solījumu, un tad piesprauda DV 
nozīmi Aivaram pie krūtīm. 
Kā jau pienakās svinības,  bija arī divi DV atzinības raksti no iepriekšejiem gadiem jāizsniedz.  Vispirms 
Jānim Miķelsonam, kam piešķīra DV centrālās valdes atzinības rakstu par viņa ilgadīgo nodaļas 
grāmatvēža darbu.  Diemžēl Jānis nebija klāt saņemt.   Otrais atzinības  raksts bija 2021.g. DV 
Australijas atzinības raksts Tomam Veidnerim, kas jau 35 gadus ir bijis DV Sidnejas nodaļas biedris un 
arī ilgus gadus aktīvi strādājis Sidnjejas latviešu  jauniešu audzināšanā,  sabiedrībā, skolā un sportā.  
 
Sekoja apsveikumi no svētku dalībniekiem, sākot ar  Jauntrais pāris pārstāviem Sandra Strazda un 
Iveta Ronis, tad SLB prieķšsēdis Janis Čečiņš un beidzamais bija Sidnejas Latviesu skolas un Sidnejas 
jauktais koris   pārstāvis Valdis Krādziņš.  Gundega Zariņa nolasīja rakstiskos apsveikumus no DV 
Priekšnieka Aivaru Sinka, DV Austrālijas valdes priekšsēdis un DV Melburnas nodāļas priekšsēdis Jānis 
Kārkliņš, DV Austrālijas Vanadžu vadītāja Astra Kronītis, DV Pertas Priekšsēdis Ilmars Rudaks un DV 
Pertas vanadžu vadītāja Rita Džonsone, Okupācijas muzeja pārstāve Austrālijā Ināra Graudiņa un 
S!K!K!S! seņiore Anda Black.   Toms Veidners tad stājās priekšā ar  īpašu un ļoti jauku pateicības 
kopsavilkumu no Annas Ziedares Vasaras Vidusskolas  2022.g studentiem.  DV Sidnejas nodala 
atzīmējot 70 gadus, nolēma izmaksāt visiem 2022.g. skolniekiem dalības maksu.  Grupa Sidnjejas 
jaunieši kas piedalījās AZVV  bija iesnieguši rakstiskus un ar video ierakstītas pateicības, ko Toms 
Veidners izlasīja un video ierakstus rādīja uz  ekrānu. 
Pēcpusdienas oficālā daļa beidzās ar DV dziesmu “Še kopā mēs biedri”, Andreja Medņā klavieres 
pavadījumā.  Visi tad sēdās pie skaisti uzklātiem svētku galdiem baudīt vanadžu gatavotās gaļas 
pankūkas ar buļjonu. Nodaļa uzstājās ar dzirkstošu vīnu un vēlāk ēdām trīs dažādas tortes ar kafiju. 
 
Liels paldies visiem biedriem un viesiem par dalību un jauko pēcpusdienu. Tā pat apsveicējiem par 
ziediem un dāvanu.  Arī liels paldies visiem kas pielika roku pie galda klāšanu, ēdienu gatavošanā un 
tās pasniegšanu.  
Daugavas Vanagi Sasauksimies!   
Ināra Sīkā -  DV Sidnejas nodālas Priekšsēde.  
 

045. lpp



 
DV Sidnejas nodaļas 70. g.  jubilejā – Dievs Svētī Latviju! Māc. Kolvin McPherson vadībā. 
 

 
 
DV sidnejas priekšsēde Ināra Sīkā nolasa DV solījumu 70 g. jubilejā.  Blakus stāv jaunais biedris Aivars 
Sidorenko. 
 
 
 

046. lpp



 
 
Jubilejas sarīkojumā - Vanadžu gatavotās pusdienas! 
 
 

047. lpp



 
Ināra Sīkā un Gundega Zariņa pasniedz 70.g jubileja tortes.  
 
 
DV sidnejas nodalas 2022.g apbalvojumi – izsniedza nodaļas pilnsapulcē 1. oktobrī   
Par nopelniem Daugavas Vanagu organizācijas darbā un tās mērķu sekmēšanā DV centrālā valde 
piešķīra Gundegai Zariņai DV organizācijas augstāko goda zīmi DV Krūšu nozīme zeltā.  
Par izciļiem nopelniem Daugavas Vanagu organizācijā un latviešu sabiedrībā,  DV Australijas valde 
piešķīra Austrālijas valdes atzinības rakstsus Viktoram Sīkajam, Valdim Krādziņam un DV novusa 
kopai. 
 
 

 

048. lpp



DV Aust. valdes atzinības rakstu saņēma  Imants Graudiņš ( novusa kopas pārstāvis)  un Viktors 
Sīkais.  Par labi. Ināra Sīkā pasniedz Gundegai Zariņai DV krūša nozīmu zeltā.  
 
 
DV un Sporta Kluba SPARS sarīkojums “ Everest Race Day”  
2022.g. 15. oktobrī DV sidnejas nodaļa,  kopā ar sporta klubs “SPARS” pirmo reizi rīkoja  “Everest race 
day” sarīkojumu. Sākums bija 12.00, un dalībnieki ar lielu interesi un jautrību spelēja  šautriņas, 
novus, snūker un pirka biļetes “zirgu lotērijā”.  Skatījām  zirgu sacensības  uz lielo ekrānu līdz 18.00.   
Pulcējās ap 55 visādi draugi un paziņas un bija iesēpēja iepazīties ar jauniem laudīm kuri iepriekši nav 
bijuši DV nama.  Dalībnieki regulāri apmeklēja bāru un bija labas atsauksmes par pusdienām. !   Jauka 
pēcpusdiena! Bija arī liels prieks ka Latvijas vēstnieks Maģers Krāms ieradās un iepazinās ar mūsu 
sabiedrību.  
 

 
Ar lielu interesi dalībnieki skatās zirgu sacensības 

 
 

049. lpp



 
Novusa kopas vadītājs Imants Graudiņš un Rūdis Nemme draudzīgā spēlē ar Marģers Krāms

 
Inese Rone un Pablo Sequeira pārbauda šautriņa rezultātus. 
 
 

050. lpp



 
 
Novusa spēles  dalībnieki “Everest”dienas sarīkojumā. 
 
  
DV sidnejas nodaļas pilnsapulce 2022.g.  1. oktobrī. 

2022.g.  1 oktobrī notika DV sidnejas nodaļas pilnsapulce, un dalībnieki apstiprināja esošai valdei  
turpināt vēl vienu gadu.  Ināra Sīkā priekšsēde un grāmatvede, Gundega Zariņa sekretāre, aprūpe un 
vanadžu pārstāve, Roms Senkēvičs biedruzinis un Aija Balode, valdes locekle.    

2022/23 gada budžetā, pilnsapulces dalībnieki apstiprināja lēmumu atkārtot 2022. gada atbalstu 
Annas Ziedares Vasaras visusskolu  ar $500 ziedojumu dalības maksu katram skolēnam 2023.gadā.  .  
Ziedojums būs $20,000 apmēra, un cerams ka 2023. gada AZ vasaras  vidusskolā būs daudz dalībnieki 
un atbalstītāji.   Nodaļas budžetā ir paredzēts turpināt atbalstu audžu gimemēm ( $3500), daudz 
bērnu ģimenes ( $3000) , legionāriem un viņu atrainēm ( $5000), Marijas Kenģes vītoļa fonda 
stipendijai ($500) un DV izglītības fondam ($1,000).     

Pēc pārrunam un diskusijam, pilnsapulce apstiprinaja 2023 gada budžetā $100,000 apmērā 
ziedojumu kas būs  lielākais ziedojums nodaļas vēsturē.  DV sidnejas nodaļa, par godu visiem saviem 
biedriem,  itsevišķi bijušajiem LV karavīriem,  ziedos $100,000 ( ap. EUR65,000) Lestenes muzejas 
biedrībai,  muzejas izbūvei un iekārtošanā.   2022.g.26. julijā  Lestenes brāļa kapi un territorija  tika 
iekļauts latvijas valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā. Biedrības priekssēdis, DV 
Priekšnieks Aivars Sinka  raksta par Lestenes muzeju -  

“.. Lestenes Muzeja ēkas Daugavas Vanagu Centrālā valde uzdāvināja Tukuma novada pašvaldībai 
pirms diviem gadiem. Latviešu karavīru piemiņas biedrība "Lestene" un Pašvaldība, kopīgiem 
spēkiem, šajās ēkās izveidos ekspozīciju, ar nosaukumu “Lestenes memoriāls”.   Muzeja ekspozīcija 
“Stāsts par karošanu, satikšanos un gaidīšanu” veidos emocionāli uzrunājošu piemiņas vietu 
Kurzemes kaujās kritušajiem latviešu karavīriem, kuri karoja abās no karojošajām pusēm...  

051. lpp



Ekspozīcija darbosies kā jauniešu izglītības centrs – lai palīdzētu tai izprast savas tautas patieso 
vēsturi un mudināt jauniešus iesaistīties valsts aizsardzības spēkos.    Līdz ar to ir izveidojusies 
nozīmīga, kompleksa piemiņas vieta, kas atspoguļo otrā pasaules kara notikumus Latvijas teritorijā 
un saglabā latviešu vienību karavīru piemiņu...” 
Daugavas Vanagu sidnejas nodaļas dibinātaji un biedri ilgus  gadus piestrādāja un izveidoja spēcīgu 
nodaļu.  Šodien daudz ir jau aizsaulē, un biedru skaits ar katru gadu paliek mazāks.  Nodaļas valde 
nopietni apzinās savu  pienākumu pieturēties pie dibinatāju un organizācijas mērķiem un cerībām. 
Nodaļas uzkrātie līdzekļi nevienam nepalīdz ja tie mierīgi guļ bankā, un tamdēļ sidnejas nodaļa ir 
gatava ziedot un atbalstīt šāda veida projektu.   Lestenes piemiņu sienā atrodās daudz DV biedru 
vārdi  un ar šo ziedojumu, sidnejas nodaļa,  par godu visiem biedriem, nopietni atbalsta un palīdzēs 
uzbūvēt un iekārtot Lestenes muzeju. 
 
Daugavas Vanagi Sasauksimies!   

Ināra Sīkā 
DV sidnejas nodaļas priekšsēde. 
 

 

 

  

052. lpp



 D.V. PERTAS NODAĻA 2022. GADĀ 
 
2022. gada 31. decembrī DV Pertas nodaļā bija 26 biedri, 11 vanagi un 15 vanadzes, no tiem 4 mūža 
biedri. Jūlijā aizsaulē aizgāja Anita Vaļikovs, bet mēnesi vēlāk Viktors Mazaļevskis. Zīmīgi, ka nodaļas 
biedri, kopā and Viktora ģimeni, nosvinēja viņa 90. dzimšanas dienu kluba telpās un Viktors aizgāja 
mūžībā divas nedēļas vēlāk, augustā. 
 
Kā jau iepriekšējos gados, savu darbību nodaļa uzsāka ar pilnsapulci 13. februārī. Arī valdes sastāvs no 
iepriekšējā gada nemainījās. Ilmārs Rudaks (priekšsēdis, sarīkojuma daļas vadītājs, Pertas Latviešu Centra 
direktors) Rita Džonsons (vice priekšsēde, vanadžu kopas vadītāja, kasiere), Jānis Purvinskis (sekretārs), 
Jūlījs Bernšteins (mantzinis), Anita Rudaks (biedrzine), Jānis Vucēns (revidents, Pertas Latviešu Centra 
direktors) un Māra Hope (revidente). Lai varētu uzturēt Latviešu Centru un DV klubu, pilnsapulcei atkal 
bija jāapstiprina $10,000 AUS aizdevums Pertas Latviešu Centram. 
 
DV Pertas vanadžu kopa turpināja darboties Ritas Džonsonas vadībā. Ārpus savas pilnsapulces, aktīvās 
vanadzes, Ruta Auziņš, Judīte Grinfelds, Māra Hope, Veronika MacKenzie un Anita Rudaks sanāca kopā, 
lai pārunātu savu darbību un nolēma gatavot pusdienas mēneša pirmajā piektdienā, tā vairāk piesaistot 
Pertas latviešus. Pertā gandrīz visi sarīkojumi notiek svētdienā plkst. 13.00, tādēļ gatavot pusdienas 
piektdienā bija izmēģinājums. Sākot ar jūniju, gatavotas bija piecas pusdienas. Uz pirmām pusdienām 
atnāca 14 cilvēki,  bet kad ziņa par pusdienām izplatījās, oktobrī cūkas cepeti baudīja 34  Pertas latvieši 
un viņu draugi. 
 
Pertas vanadžu kopa arī atbalstīja vanadžu Marijas Ķeņģes piemiņas fonda stipendiju. 
 
12. marta sestdienas rītā, neklātienē, lietojot “Zoom” technoloģiju kluba telpās,  Pertas nodaļas vanadzes 
piedalījās Austrālijas vanadžu 71. salidojumā. Sekoja, arī neklātienē, 71. Austrālijas DV delegātu sapulce. 
Vakarā, nodaļas priekšsēdis saņēma ziņu, ka vecāks nodaļas biedrs, kuru viņš bija apciemojis pāris dienas 
iepriekš, aizvests uz slimnīcu ar COVID. Pēc Rietumaustrālijas veselības departmenta izdotā likuma, 
priekšsēdim un tiem, ar  ko viņš bijis tuvā saskarē, piecas dienas bija jāpaliek mājās. Drošības pēc, valde 
nolēma nenoturēt Pulkveža Oskara Kalpaka, Latviešu Leģiona un Kurzemes cietokšņa atceres, kas bija 
paredzētas nākošāa dienā. Kā iznāca, neviens kurš bija apmeklējis klubu iepriekšejā dienā nesaslima ar 
COVID. 
 
DV Pertas nodaļa dibināta 1949. gada 21. augustā. Katru gadu nodaļa atzīmē savu dibināšanas atceri un 
73. dzimšanas dienas svinības notika svētdien, 29. augustā. Klātesošie baudīja uz oglēm ceptu cūkas 
cepeti ar piedevām, bet pie kafijas galda  mielojās ar Anitas Rudaks izcepto klinģeri. 
 
Latvijas 14. Saeimas vēlēšanas tika izvestas 1. oktobrī.  Pertā, DV klubu pārvērta par 1069. vēlēšanu 
iecirkni un nodaļas valdes locekļi veica velēšanu administrācijas pienākumus Rietumaustrālijā. 
 
Svētdien 24. oktobrī,  notika nodaļas biedru sarīkojums “zem ozola”. Tur uz āra pavarda cepās dūmotas 
desas, bet piedevām varēja baudīt skābus kāpostiem ar saknītēm. 
 
Kā iepriekšējos gados, Latviešu Apvienība Austrālijā (LAAJ) no Latvijas aicināja kādu ievērojamu viesi uz  
Austrāliju, lai noturētu goda runas Valsts dibināšanas svētku atcerēs Austrālijas galvas pilsētās. Tā, Lt. ģen. 
(atv.) Raimonds Graube ar kundzi Baibu ielidoja Pertā 12. novembrī. Jau nākošā dienā viņš pastāstīja 
sapulcējušamiem latviešiem klubā par militāro situāciju Latvijā, sakarā ar Krievijas uzbrukumu Ukrainai. 
Gadījās, ka Latvijas sūtnis Austrālijā, Marģers Krams ar kundzi, arī bija ielidojuši Pertā, atgriežoties no 
Latvijas ceļā uz Kanberru. Krama kungs arī ņema dalību sarīkojumā un atbildēja klātesošiem uzdotos 
jautājumus. Sarīkojums beidzās ar vīnu un uzkodām.    
 

053. lpp



Šogad bija DV Pertas nodaļas kārta rīkot Latvijas valsts dibināšanas svētku atceri 18. novembrī. Plkst. 
07.00 no rīta pacēlās Latvijas karogs Pertas Latviešu Centrā, bet vakarā, pēc karoga nolaišanas, Pertas 
latvieši pulcējas DV kluba telpās svinīgajam aktam.     
 
Ziemassvētku eglīti svinējām 12. decembrī pie izgreznotas eglītes klubā. Piedalījās pulciņš draudzes un 
vanagu locekļi, skanēja Ziemassvētku dziesmiņas un ieradās Ziemassvētku vecītis. Gandrīz katrs vēl varēja 
atcerēties pantiņu no galvas ko noskaitīt vecītim pirms dāvanas saņemšanas, bet dažiem tomēr pantiņš 
bija jānolasa. Eglītes sarīkojums beidzās ar auksto galdu. 
 
Visi nodaļas biedri tiek apsveikti savās dzimšanas dienās ar apsveikuma kartiņu. Aktīvās vanadzes arī 
apsveic savas jubilāres ar ziediem savās sēdēs, bet jūnija sēdē bija lielāka svinēšana, jo ilggadīgā Pertas 
vanadžu kopas vadītāja  Rita, atzīmēja savu 90. dzimšanas dienu. 

 
Vietējās aprūpes nolūkos, tiek apciemoti slimie biedri un palīdzība sniegta nespējīgiem biedriem. Mirušo 
biedru plāksnītes pieliktas pie DV pieminekļa Karrakattas kapos pirms kapu svētkiem. 
 
Palīdzībai Latvijā nosūtīti kopā $6000 AUS (bijušiem leģionāriem Ziemassvētkos $2000.00, daudzbērnu 
ģimenēm $2000.00, audžubērnu ģimenēm $2000.00).  Okupācijas muzejam $500. Ģen. Kārļa Goppera 
fondam $100. 
 
Nelielā Pertas latviešu saime vēl turās. Pertas DV nodaļa ļoti labi sadarbojās ar Sv. Pāvila Luterāņu draudzi 
un Pertas Latviešu biedrību. Gandrīz visi Pertas latviešu sarīkojumi notiek kluba telpās. Draudze lieto 
kluba tehnisko iekārtu lai noturētu dievkalpojumus “Zoom” veidā, jo mācītājs tagad dzīvo Ziemeļteritorijā. 
 
Nodaļa materiāli joprojām atbalsta “Pertas Latviešu Ziņu” izdošanu. 
 
DV Pertas nodaļa ir vadošā organizācija Pertas Latviešu Centra uzturēšanā un nodaļas biedri ir tie, kuri 
veic Centra remontu darbus.     
 
  

054. lpp



 
 
 
 
 
 

 
 
30/05/22 DV Pertas nodaļas vanadzes savā sēdē apsveic Ritu viņas dzimšanas 90. dienā (no kreisās puses) 
Ruta Auziņš, Māra Hope, Anita Rudaks, jubilāre Rita Džonsons, Judīte Grinfelds. Foto: I Rudaks 
 
 
 

13/02/22 DV Pertas nodaļas 
pilnsapulcē  vanadžu kopas vadītāja 
Rita Džonsons (kreisā pusē) pasneidz 
DVCV atzinības rakstu Anitai Rudaks. 
(labā pusē)  
Foto: I Rudaks 

055. lpp



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
16/07/22 Viktora Mazaļevska 90. dzimšans svinības DV Pertas nodaļas klubā. Viktors vidū ar savu sunīti 
Percī, apkārt stāv viņa ģimene, draugi un DV pertas nodaļas vanagi un vanadzes. Foto: A Rudaka                                                          
 
        
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

02/09/22 DV Pertas nodaļas klubā vanadžu rīkotās pusdienu dalībnieki. Foto: A Rudaka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01/10/22 DV Pertas nodaļas valdes locekļi izveda Latvijas 14. Saeimas vēlēšnas, 1069. iecriknī - DV 
Pertas nodaļas kluba telpās, (no kreisās puses) nodaļas sekretārs Jānis Purvinskis, beidrzine Anita Rudaks, 
priekšsēdis Ilmārs Rudaks, rezvidents Jānis Vucēns Foto: A Rudaka 

 
 

056. lpp



 
 
 

 
 
13/11/2022 Pēc atvaļināta Ģenerāļa Graubes referāta pie nodaļas kluba (no kreisās puses) DV Pertas 
nodaļas priekšsēdis Ilmārs Rudaks, Lt. Ģen (atv.) Raimonds Graube, bijušais leģionārs Ilgvārs 
Bergmanis (97 gadus vecs), Latvijas vēstnieks Austrālijā Marģers Krams, DV Pertas nodaļas 
sekretārs un Latvijas goda konsuls Rietumaustrālijā Jānis Purvinskis. 
 

23/10/22 Sarīkojumā ,,Zem Ozola’’, 
DV Pertas nodaļas revizijas komisijas 
loceklis Jānis Vucēns (kreisā pusē) 
pārbauda nodaļas priekšsēža Ilmāra 
Rudaka (labā pusē) cepto desu 
kvalitāti.  
Foto: A Rudaka  
 

057. lpp



 

 

Daugavas Vanagu ASV 2022. g. darbības pārskats 
 
2022. gadā pēc pandēmijas viss beidzot sāka normalizēties. DV ASV savu delegātu sapulci 
varēja noturēt klātienē, Garezerā, kurā piedalijās 7 apvienības ar 15 delegātiem un DV ASV 
valde ar 37 mandātiem.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

72. DV ASV Delegātu sapulces delegāti un viesi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DV ASV priekšnieks Andris Kursietis Delegātu sapulces atklāšanā 

058. lpp



Pateicoties jaunajām tehnoloģijām, ko esam apguvuši Covid gados, DV ASV zemes valde rīkoja 
vairākas virtuālas sēdes, izmantojot Zoom. Turklāt, aizvadītājā gadā notika nepārtraukta 
rakstiska sadarbība ar valdes locekļiem par elektronisko pastu, kas ietaupīja ceļa izdevumus, un  
laiku. Tika izsūtīti pieci DV ASV priekšnieka apkārtraksti. 
 
Diemžēl, līdzīgi kā iepriekšējos gados, ir konstatējams ka mūsu rindas paliek retākas, un 
apvienību darbība sarūk. Ir jāatzimē ka tāpat kā pēdejos dažos gados, zemes valde nav saņēmusi 
gada pārskatus no vairākām apvienībām, tātad darbības pārskats zemes mērogā ir bāzēts uz 
nepilnīgu informāciju. 
 
Uz 2022. g. beigām DV ASV biedru kopējais skaits ir 1080 (527 Vanagi, 553 Vanadzes). 
Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, mēs esam zaudējuši 49 biedrus. Tikai ASV zemes valdes 
kopai bija vairāk kā 200 biedri, un tikai Klīvlandes, Indianāpoles un Ņujorkas apvienībām ir 
vairāk kā simts biedri.  
 
Patīkami bija redzēt, ka 2022. gadā apvienībās turpināja rīkot ierastos pasākumus. Kā katru gadu, 
es vēlos atgādināt visiem ka mūsu organizācijai ir pienākums atzīmēt mūsu tautas un 
organizācijas atceres dienas, rīkot un piedalīties sarīkojumos kuros mēs pieminam Latviešu 
leģionārus, Kurzemes cietoksni, Lāčplēšu dienu, un protams Valsts Svētkos.  
 
Neatkarīgi no COVID situācijas, 2022. gadā izdalījām $18,700 stipendijas jauniešiem, lai 
apmeklētu vasaras programmas Gaŗezerā un tamlīdzīgi. Līdzīgi kā iepriekšējos divos gados, 
ALAs organizētajiem braucieniem uz Latviju nekādas stipendijas neizsniedzām. 
 
Ziedojumi un pabalsti Latvijai caur DV ASV kasi pārsniedza $34,360. No sīš summas, saziedoti 
šiem mērķiem no apvienībām un privātiem bija $18,542. Lielākais pabalsts bija leģionāriem. 
Kaut gan leģionāru skaits krīt katru gadu, tiem kas ir palikuši ir lielākas vajadzības, tātad mūsu 
pabalsts ievērojami nekrīt. DV CV Pārstāvniecība ir ziņojusi ka 2013. g. mēs atbalstijām 469 
leģionārus, 2014. g. skaits bija 388, 2015. g. 328, 2016. g. 271, un 2017. g. 200 leģionārus. 2018. 
g. sākumā skaits bija 144, bet vienu gadu vēlāk, 2019. g. janvārī mēs gādājām par zālēm tikai 34 
leģionāriem. 2020. gada janvārī zāles tika izdotas 30 personām, bet decembrī 25 personām. 1921. 
gadā zāles katru mēnesi tika izsniegtas vidēji 17 leģionāriem un atraitnēm, un 2022. gadā tas 
skaits krita uz 15. Ir skaidrs ka pēc pāris gadiem, vai pat agrāk, šie tautas varoņi būs visi 
pievienojušies aizsaules pulkiem, un līdz tam mums ir jaizgudro jauns fokuss mūsu darbiem. 
Pabalsts Latvijā arī tika izdots daudzbērnu ģimenēm un audžu bērnu ģimenēm. 
 
Protams, vissvarīgākais jaunais uzdevums organizācijai 2022. gadā bija atbalsta izrādīšana 
Ukrainai, kurai 24. februārī brutāli uzbruka mūsu tradicionālais ienaidnieks Krievija. Diemžēl 
gadu vēlāk kaujas turpinās, un drosmīgie ukraiņu karavīri turpina upurēt. Viņu cīņa šodien nav 
tikai par savas neatkarības saglabāšanu, bet arī par visu Austrumeiropas drošību. Tāpēc mums 
jāturpina sniegt gan finansiālu, gan morālu atbalstu. 
 

059. lpp



Pateicos DV ASV valdei par sadarbību un viņu lielo darbu, un man dotos padomus un palīdzību. 
Tāpat paldies apvienībām un apvienību valdēm par lielo pašaizliedzīgo darbu un sadarbību. Bez 
mūsu biedriem un labvēļiem kuri uztic mums savus ziedojumus un atbalsta DV organizāciju, šis 
darbs nevarētu turpināties. ASV zemes valde strādās arī turpmāk kopā ar apvienībām lai 
turpinātu mūsu labdarības darbu.  
 
Daugavas Vanagu organizācija tika dibināta 1945. g. 28. decembrī Cedelgemas gūstekņu 
nometnē, Belģijā. Pēc septiņdesmit septiņiem gadiem mūsu galvenais mērķis – rūpēties par 
leģionāru labklājību – tuvojas beigām, bet mūsu vispārējais darbs netuvojās beigām. Caur gadu 
desmitiem Daugavas Vanagu organizācijas biedri ir turpinājuši savu uzdevumu savākt un 
savienot latviešus, lai saglabātu latviešu nācijas vienotību. Mēs varam būt lepni par visu kas ir 
padarīts šajā laika gaitā, un esmu parliecināts ka mēs neizvairīsimies no mūsu pienākumiem arī 
nākotnē. Kā mēs dziedam DV himnā, mums ir daudz ko vēl veikt. 
 
DAUGAVAS VANAGI, SASAUKSIMIES! 
 
 
 
Andris Kursietis 
DV ASV priekšnieks 

060. lpp



Daugavas Vanagu (DV) Čikāgas Apvienības 2022. g. priekšnieka pārskats 
 
Čikāgas apvienības 2022. g. kopējā darbība iesākās ar valdes sēdi 14. februārī, kurā priekšnieks 
Ivars Kēlers nespēja piedalīties veselības dēļ.  Ivars Kēlers aizsaukts mūžībā š.g.10. martā, un es 
biju godināts piedalīties un nolasīt atvada vārdus Ivaram 1. maijā Čikāgas Sv. Pētera draudzes 
dievnamā pēc dievkalpojuma. Ivars bija piedalījies apvienības iepriekšējā valdes sēdē 2021.g. 
22. novembrī, kurā viņš informēja ka nespēs turpināt izpildīt priekšnieka amatu. 
 
Mūsu kopa arī šajā 14. februāra sēdē ar klusuma brīdi pieminējām ilggadējo apvienības locekli 
un leģionāru Ilmāru Riekstiņu. 2022. g. pavasarī aizsaukts mūžībā leģionārs Vilis Vītols, un tālāk 
uzzinājām ka mūsu pēdējais apvienības leģionārs māc. Olģerts Cakars arī turpmāk vairs nespēs 
veselības dēļ aktīvi piedalīties apvienības darbībā. Agrāk janvārī apvienība atbalstīja Krišjāņa 
Barona Latviešu skolas Draudzīgo Aicinājumu ar ziedojumu, kuru arī pasniedza vanadzes.  
 
Valdes locekle Silvija Kļaviņa-Barshney uztaisīja apvienības Facebook lapu: Čikāgas DV, kā arī 
epastu – cikagasdv@gmail.com.  Nolēmām ar Čikāgas Latviešu Biedrību 2022 gadā dalīt mūsu 
telpas īres maksu un kopēji lietot mūsu istabu “Ligzdā” (t.i. Ciānas draudzes ipašuma 
dienvidēkas telpu). Valde tālāk pārrunāja mūsu apvienības turpmāko lomu Čikāgas sabiedrībā un 
specifiski ar Ligzdas/latviešu centra nākotnes iespējamībām. Ierosināja iespēju turpmāk ieguldīt 
$50,000 īpašumā, ko arī apstiprināja marta pilnsapulce. 
 
Čikāgas Daugavas Vanagu biedri satikās gada sapulcē klātienē 2022. g. 6. martā, pirmo reizi pēc 
2 gadu pārtraukumu Covid dēļ.  Pilnsapulce ievēlēja priekšnieku Mārtiņu Stāku, kasieri Ināru 
Grigolats, sekretāri Rūtu Veitmanis, komunikācijas un biedrzine Silviju Kļaviņu-Barshney, un 
priekšnieka palīgu Armandu Birkenu. Pie revīzijas komisijas Inesi Stokes. 2022. g. budžetā 
pieņēmām turpināt atbalstīt biedru jauniešus ar stipendijām, kā arī ar nopietnām summām 
palīdzēt Latvijai (legionāriem, bērniem, daudzbērnu ģimenēm un dzemdības namam) kuru 
pārsvarā nokārto tālāk ASV/DV organizācija. 
 
Sanācām valdes sēdē 9. maijā kurā laikā pārrunājām ievest potenciālas stipendijas vadlīnijas, bet 
beigās vienojamies turpināt kā agrākos gados, bet stingrāk pārskatīt 2023. gadā. Pasniedzām 
stipendijas piedalīties Gaŗezerā sekojošiem jauniešiem: Adele Scoggin, Kristaps Andersons, 
Kate Andersons, Emils Slokenbergs, Jēkabs Brencis, un Sofija Brencis. Nolēmām ka DV ASV 
delegātu sapulcē 20.-22. maijā Gaŗezerā piedalīsies M. Stāks, kā ČLOA delegāte turpināsies I. 
Grigolats, un kā Gaŗezera delegāts turpināsies M. Stāks.  
 
Tālāk arī maijā Gaŗezerā piedalījos ASV/DV delegātu sapulcē kur tiku ievēlēts ASV valdē, kā 
arī ASV/DV pārstāvs Gaŗezera lietās. Satikamies valdes sēdē 8. augustā, kurā padome nolēma 
atbalstīt un piedalīties kā DV organizācija š.g. kapu svētkos, ar to godināt mūsu Kalpakiešus, 
leģionārus, u.c. patriotus. 18. septembrī piedalījamies Oakridge kapos ar Cianas draudzi un  
pasniedzām pusdienas, un 25. septembrī Mt. Olive kapos ar Sv. Pētera draudzi, un tad Kalpaku 
dienā 11. novembrī Akācijas kapos. 
 
 
 
 

061. lpp

mailto:cikagasdv@gmail.com


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oakridge kapos – Inara Grigolats un Armands Birkens      Mt. Olive kapos, Artis.Inka, Armands Birkens un Māc. 
                               Ojārs Freimanis  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                  Akācijas kapos – Māc. Gundega Puidza, Māris Preiss, Armands Birkens, un Ruta Veitmane 

062. lpp



Čikāgas apvienība nolēma 2022. gadā turpināt darbību ar prioritāti “sadarboties ar citām 
vietējām Cikāgas latviešu organizācijām”.  1. oktobrī palīdzējām Latvijas vēlēšanas iecirknī, 
kuru vadīja Čikāgas Latviešu Biedrība. Piedalījamies un palīdzējām 19. novembra Latvijas 
Valsts Svētku sarīkojumā, kuru vadīja Čikāgas Latviešu Organizāciju Apvienība.  
 
Par apvienības darbību interni informējam biedrus pa epastu, un pa pastu vai telefoniski 
informējam tos kuri nelieto epastu.  Informējam arī eksterni sabiedrību ar rakstiem Čikāgas Ziņās 
un pa Facebook internet kanālu.  
 
Piedalījos maija Gaŗezera pilnsapulcē, kā arī katrā atsevišķā padomes/administrācijas atklātā 
sēdē.  Pēc sanāksmes izsūtīju savas piezīmes un arī savu personīgo perspektīvu un 
ierosinājumus.  
 
Satikamies atkal 26. oktobrī valdes sēdē un pieņēmām divus jaunus biedrus: Ilmāru Katajs-
Paegli un Andru Friedrichs (dz. Stāks), kā arī iesākām plānot 2023. gada darbību: 4. janvāra 
valdes sēdi, un kopēju 12. marta pasākumu ar Čikagas Latviešu Biedribu un Ciānas draudzi - 
“Latvija /Ukraina /Krievija /Kursietis”, kur ASV/DV priekšsēdis Andris Kursietis pastāstīs par 
DV un turpināto Krievju propogandas izplatīšanu Latvijā, u.c. lietas, kopā ar Ukraiņu 
pārstāviem.  21.-23. aprīlī būs ASV/DV delegātu sēde, Indianapolē. Sanācām kopā 4. decembrī 
pie vanadžu rīkotām Ziemsvētku ieskaņas pusdienām pie Cianas draudzes.  
 
----------------------------------------------------     
  
Mārtiņš Stāks - DV Čikāgas Apvienības priekšsēdis 

063. lpp



 
DAUGAVAS VANAGU APVIENĪBAS INDIANAPOLĒ 

DARBĪBAS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 
 

2022. gada pirmais apvienības rīkotais sarīkojums bija LEĢIONĀRU ATCERES 
PĒCPUSDIENA, kas notika 13. martā LSC. 

Sarīkojumu ievadīja mācītājs Mārtiņš Irbe ar īsu svētbrīdi, sekoja apvienības 
priekšnieces Noras Ceriņas uzruna. Nora atgādināja, ka Leģionāru atceres dienā 
godinām visus, kas cīnījušies par brīvību. Vienīgo leģionāru Ēriku Krūmkalnu (mira 
2022. gada decembrī) sveica ar ziediem. Pēc tam Aleks Overbey sniedza  saistošu referātu 
par latviešu leģionāru traģēdiju 1945. gadā Zviedrijā.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     Aleks Overbey 
 
Latvijas goda konsuls Indianā Andris Bērziņš uzrunāja klātesošos, atgādinot, ka 

Ukrainas traģēdija skaŗ arī latviešu tautu.   
Sekoja Indianas Latviešu biedrības koŗa programma Aijas  Vinteres Brugman 

vadībā.  Pēc tam visi pakavējās sarunās pie “kanaku paikas” - pusdienu galda.  
Sarīkojuma atlikums, apmeklētāju ziedojumi un  LSC ziedojums (telpu īres maksa), 
kopsummā $500.00 tika nosūtīti Samaritan’s Purse, veltīti Ukrainas kaŗā cietušajiem. 

064. lpp



                  
    ILB koris – dir. Aija Vintere-Brugman 
 

Juris Augusts savas 90. gadu jubilejas dāvanu ($705) veltīja apvienības darbam.  
 

 
Jubilārs Juris Augusts 

 
 DV 14. jūnija ziedojumu akcijai – Ukrainas kaŗa cietušo bērnu un ģimeņu atbalstam 
ziedots $2065.00. 

Apvienība piešķīra stipendijas skolēniem, kas mācījās GVV, GSS vai piedalījās GBB 
nometnē. Stipendiju saņēma Evelīna Krēmere, Laila Goetz, Nīls un Vizma Erkmanis, 
Alexandra Kuhn, Renārs un Samanta Šteinbahs, Stella Tincu, Rolāns un Kaija Kancs. (Kopā 
$2820.00).  

065. lpp



 Apvienība sveica Indianapoles latviešu skolu Draudzīgajā aicinājumā ar $50 
ziedojumu un ziedoja $50 Latviešu sabiedriskajam centram Jautras Ķelpes piemiņai.   
Septembrī piedalījās skolas Bērnu svētkos. 
 

 
     Jāņa Lagzdiņa kokgriezums 
 

Sirsnīgs paldies JĀNIM LAGZDIŅAM par apvienībai dāvāto skaisto pašdarināto 
kokgriezumu – Latvijas ģerboni. 

Tagad šis kokgriezums ir skatāms LSC Nacionālajā zālē.   
   

Apvienības rīkotā Lāčplēša dienas atcere notika 30. oktobrī, Programmu sāka ar 
Čaka “Mūžības skartie” dzejoļa skandējumu video ierakstā.  Sekoja mācītāja Mārtiņa 
Rubeņa vadītā lūgšana un Latvijas valsts himna.  Apvienības priekšniece Nora Ceriņa 
nolasīja Markus Apaļa 1987. gadā rakstīto eseju, “Kas ir varonis?” un sveica jaunos 
apvienības biedrus. Indianapoles latviešu skolas skolēni un arī pieaugušie aizdedza 
svecītes par godu mūsu kaŗavīriem -  nosaucot viņu vārdus. 

 

066. lpp



 
Svecīšu aizdedzināšana 

 
Programmas turpinājumā  Lija Kuhn, Laila Goetz un Samanta Šteinbaha nodziedāja 

pazīstamo A. Birkena/A. Legzdiņa “Es redzēju bālēliņu” ar Renāra Šteinbaha ģitāres 
pavadījum, un Zigmāra Liepiņa “Es atnācu uguntiņu” Ineses Šteinbahas klavieru 
pavadījumā.  Vīru ansamblis Baltā roze braši nodziedāja tautas dziesmas “Ai bāliņi” un 
“Es izjāju prūšu zemi”.  Publika pievienojās kopdziesmā “Šeit ir Latvija”. Paldies Inesei 
Šteinbahai par muzikālās daļas vadību. 
 

Pēc lieliskām pusdienām, par ko bija rūpējusies apvienības saimniece Ruta Kārkliņa 
un viņas palīdze Rasma Kancs,  klātesošie ar interesi noskatījās filmu “Valiant! Brauciens 
uz brīvu Latviju!” -- dokumentālfilmu par latviešu diasporas jauniešu enerģiskām 
pretpadomju demonstrācijām ASV un Eiropā. 

Filmas skatītāju ziedojumus “apvienība noapaļoja” un nosūtīja $500.00  LAPA 
mūzejam.  

 
 

Pie klavierēm muzikālās daļas vadītāja Inese Šteinbaha. 
 

067. lpp



      
Aprūpes nozares vadītājas Aīdas Ceriņas vadībā divas reizes gadā  priekšniece 

apciemoja un sveica ar mazu dāvaniņu slimos un mūža novakaru sasniegušos.    
  Ar dzimšanas dienas kliņģeri sveica "apaļo gadu" jubilārus – Jāni Auziņu, Viju 
Gullett, Juri Augustu un Ēriku Krūmkalnu.  
 
 Apvienības biedrzinis Andrejs Kancs sakopojis šādus datus: 2022. gada 31. decembrī 
apvienībā ir 109 biedri; 90 no tiem ir mūža biedri. (Viens jauns mūža biedrs, 3 pārskaitīti 
no citām apvienībām, pieci miruši, viens izskaitīts - nav maksāta gada nodeva divus 
gadus) . 
 
Sveicam apvienības jauno  DV MŪŽA BIEDRI STELLU TINCU un RENETI TINCU (mūža 
biedre pārskaitīta no Čīkagas DV apvienības)  un biedrus NAMEJU un SILVIU BEĶERUS 
(pārskaitīti no Kalifornijas DV apv.) 

 
 

 
Ar skumjām 2022. gadā mūžības ceļā izvadījām DV mūža biedrus ĒRIKU VĪTOLIŅU un 

ĒRIKU KRŪMKALNU un  biedrus VALDI CAUNI, JAUTRU ĶELPI un GUNĀRU 
VANAGU. 

Izsakām lielu pateicību par viņu atbalstu apvienībai 
  
 
   
 

068. lpp



DAUGAVAS VANAGU LINKOLNAS APVIENĪBAS PĀRSKATS PAR 2022. GADU 
 

Lai gan apvienības biedru skaits ir krietni sarucis, tad tomēr esam aktīvi darbojušies!   

 
Gadu iesākām ar filmas “BILLE” izrādi, svētdienas pēcpusdienā, kuŗa bija labi apmeklēta. Filmu apvienībai dāvināja 
“Latviešu Fonds” kā pateicību par atbalstu un sadarbību.  Pēc pāris mēnešiem sekoja filmas “HAMLET” izrāde, arī ar labu 
apmeklētāju skaitu.  Abās izrādēs klājām kafijas galdu. 
 
Delegātu sapulce notika Gaŗezerā no 20. – 22. maijam. Linkolnas apvienību pārstāvēja Laimons un Astra Iesalnieks. Šogad 
sapulcē bija maz delegātu. Atklāšanas aktam Ildze Rudzīte bija sagatavojusi iespaidīgu uzvedumu godinot leğionārus, 
strēlniekus un šodienas karavīrus kā arī pieminot šodienas cīņas Ukrainā.  Līga Nutere, ASV Vanadžu priekšniece atteicās 
no amata. Viņa paskaidroja ka ir tikai vairs pāris aktīvas vanadžu kopas un viņai vairs nav darba un pienākumu. Šogad 
delegātu sapulce paredzēta no 20-23 aprīlim, Indianopolis IN. Tuvā ka informācija sekos.  
 
Aizvesto piemiņas dienu atzīmējām ar aktu.  Astra Iesalnieks teicu īsu runu pieskaroties 14. jūnija vēsturei un salīdzinot to 
ar šodienas bargo likteni Ukrainā. Sekoja James McLaughlin klavieru koncerts. 
 
Ligo vakarā atkal priecājāmies par Ron Wilson sagādāto “ugunskuru”,  un James McLaughlin pie klavierēm atskaņojot Līgo 
melodijas kas veicinajā dziedāšanu. Pavadijām jautru vakaru, nepietrūka nedz siers nedz alus! Paldies siera sējējām! 
 
 Gada svētkus atzīmējām ar aktu kuru atklāja un runu teica Ārijs Liepiņš. DVASV Goda rakstus saņēma Aldis Augstums, 
Māra Murphy, un Aina Kalniņš.  Augstāko apbalvojumu, DV nozīmi zeltā saņēma Inta Didrichsons un Kārlis Indriksons.  
Koncertu sniedza James McLaughlin. Sekoja bagātīgas vakariņas.   
 
Latvijas Valsts svētkus atzīmējām 20. novembrī, sadarbībā ar Linkolnas Apvienoto Draudzi.  Aktu atklāja un uzrunu teica 
Apvienotās Draudzes priekšnieks Kārlis Indriksons, svētku runu teica Prāv. Lazdiņš no Indianapoles.  “…svētku koncertā 
skanēja tikai latviešu mūzika – Raimonda Tigula, Ērika Ešenvalda un Jāņa Aizpura dziesmas, kā arī t.dz. ‘Div dūjiņas gaisā 
skrēja’ un ‘Pūt vējiņi’.  It sevišķi pārsteidza pianistes Sheng-Tzu Lim skaistie aranžējumi mūsu tautasdziesmām un James T. 
McLaughlin patīkamā balss un latviešu valoda. Koncerts noslēdzās ar ovācijām, kādas Linkolnā nebija ilgi dzirdētas.”  (Ārijs 
Liepiņš) 
 
Noturēta viena pilnsapulce kuŗā tika pārvēlēta esošā valde, priekšniece un revizijas komisija.  Noturētas 4 valdes sedes. 
Valdes sastāvs: Pr-ce Astra Iesalnieks; pr-ces vietn. Māra Balodis; sekr. Rasma Strautkalns; kasieris Laimons Iesalnieks; 
saimniece Laurinda Iliško; Apkārtraksta un programmu redaktore Velta Didrichsons; valdes locekļi: Inta Didrichsons, Astra 
Mednis, Valdis Balodis, Kārlis Indriksons . 
 
Atbalstīti organizācijas mērķi: leğionāru aprūpe, daudzbērnu ğimenes, audžu vecāku biedrība un Girgensonu ğimene 
Latvijā.  Ar stipendijām un ziedojumiem atbalstijām Gaŗezera un Kursas Vasaras Vidusskolas.  
 
 
Ierobežotā veidā sveicām vecos un vientuļos ļaudis Lieldienās un Ziemassvētkos, kā arī jubilārus.  Šogad ar skumjām 
atvadijāmies no diviem biedriem.   Biedru skaits uz 2023. g. janvāri ir 24 vanagi un 33 vanadzes.  
 
 
Astra A. Iesalnieks  
DV Linkolnas apvienības priekšniece  
 
 
 
 

069. lpp



 
Milvoku Daugavas Vanagu Apvienības 2022. gada 

DARBĪBAS PĀRSKATS 
 
Biedru skaits 
2023. gada 1. janvārī apvienībā ir oficiāli 99 biedri (54 Vanagi, 45 Vanadzes), no tiem 92 dzīvi 
Mūža biedri. Šis skaitlis ir ievērojami sarucis, salīdzinot ar 2021. gada skaitli, jo valde 
nolēmusi neiekļaut tos, kuri nav aktuāli ar biedra naudu. 2022. gada beigās bija 92 mūža 
biedri un 7 biedri, kas bija samaksājuši gada iemaksu. To 90 biedru statuss, kuri nav maksājuši 
biedru maksu, ir iesaldēts. Pilnsapulce tiks lūgta lemt, vai šīs 90 personas formāli izslēgt no 
apvienības. Ja kādi no 90 pārējiem iepriekšējiem biedriem samaksā ikgadējās nodevas, viņi tiks 
atjaunoti kā pašreizējie Milvoku apvienības biedri. 2022. gadā miruši 4 biedri:Brigita Apalsch, 
Māra Rīteris, māc. Visvaldis Rumpēteris un Normunds Upīte. Pieminēsim viņus ar klusuma 
brīdi. 2022. gadā iestājās 2 jauni biedri: māc. Jānis Ginters un Dace Roberts. Apsveicam mūsu 
jaunos biedrus!  
 
Ir jāatzīstās, ka daudzi uzskaitītie biedri nav aktīvi mūsu apvienības darbībā, bet skaitam viņus 
starp mūsu apvienības labvēļiem un ceram uz viņu kādreizēju atgriežanos apvienības aktīvo 
darbnieku lokā. 
 
Valde un valdes darbība 
Apvienības un vanadžu kopas kopējais valdes sastāvs ir: priekšnieks Andris Kursietis, 
priekšnieka vietnieks Ēriks Kākulis, kasieris Ivars Zušēvics, un valdē darbojās: Ērika Blija, 
Vincents Dindzāns, Kaija Petrovska, Lauris Rožkalns, Līga Strykowski. Revizijā darbojas 
komisijas priekšsēde Sandra Mednis, un locekļi Silvija Hunt un Vitauts Beldavs. Liels paldies 
visiem kas turpina strādāt mūsu apvienības vadībā un pateicos par izrādīto pacietību, uzticību, un 
sadarbību nostrādātā gadā! 
 
Tika noturēta apvienības gada sapulce 2022. gada 6. martā. DV delegātu sapulcē Milvoku 
apvienību pārstāvēja Vincents Dindzāns un Lauris Rožkalns.  ALA Kongress tika rīkots klātienē, 
Bostonā, oktobra mēnesī, un apvienību pārstāvēja Ēriks Krūmiņš.  
 
Ar to, ka apkārtraksta izdošanai trūkst gan darba spēks, gan līdzekļi, jau astoto gadu esam 
sarunājuši ar draudzi apvienot apkārtrakstus un izdot tos cik vien iespējams elektroniski. 2022. 
gadā Draudzes vēstīs tika ievietoti četri raksti par apvienības darbību – izteicu pateicību māc. 
Jānim Ginteram un Vitautam Beldavam par biļetena sagatavošanu. Bez tam tika izsūtīti vairāki 
e-pasta paziņojumi lietojot Ērika Kākuļa un Kaijas Petrovskas sarakstus - liels paldies Ērikam un 
Kaijai par palīdzību! 
 
Izdevumi 
Vietējai aprūpei izdots $1,300, un jauniešu stipendijām $2,640 bet šogad (2022. g.) apvienība 
nesaņēma pieprasījumus atbalstam Latvijā (Leģionāriem, daudzbērnu ģimenēm, Okupācijas 
muzejam). Vairāk nekā $2000 tika saziedoti Ukrainai specifiskiem mērķiem, lai palīdzētu 
mazināt ciešanas, ko izraisījusi Krievijas agresija. Apvienība izdeva vairāk kā ienāca ziedojumos 
tātad bija jaizdod nauda no kases rezervēm. Skatoties uz priekšu, ceru nākamā gadā turpināt 
apsvērt iespējas turpināt aprūpēt mūsu tautiešus kuriem dzīves gaitas ir palikušas grūtākas.  
Mūsu organizācijas dibinātāji iecerēja aprūpes misiju kā centrālu mūsu mērķi: gan Latvijā, gan 
arī šeit.  Turpināsim nakošā gadā atbalstīt leģionārus un citus Latvijā, bet arī meklēsim iespējas 
palīdzēt mūsu radiem un tautiešiem te pat Viskonsinā.  Tas ir, galu galā, aprūpes organizācijas 

070. lpp



 
 
darbs.  Arī ceru ciešāk iesaistīt jauniešus, kas saņem pabalstu no mūsu apvienības gan nometnes, 
gan skolas apmeklējot.   
 
Sarīkojumi 
2022. gadā tika rīkoti divi pasākumi DV Milvoku apvienības rīcībā: Svētdien, 13. martā, 
Milvoku latviešu sabiedrība pulcējās Milvoku Sv. Trīsvienības baznīcā lai godinātu Latvijas 
atbrīvošanas kara varoni, pulkvedi Oskaru Kalpaku, un mūsu 2. pasaules kara varoņus, Latvijas 
aizstāvētajus, leģionārus. Dievkalpojums bīja apmeklējams klātienē kā arī tiešraidē. Pēc 
dievkalpojuma baznīcas lejas telpās tika piedāvātas vieglas pusdienas, kā arī vijolnieka Kristiāna 
Brusubārda muzikālais priekšnesums.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
Plkv. Kalpaka/Leģionārus piemiņas akts – Milvoku DV Vijolnieks Kristiāns Brusubārdis  
apvienības priekšnieks A. Kursietis sniedz uzrunu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
                Goda sardze 
   
 
 
 
 
 
 

071. lpp



 
 
 
Sestdien, 12. novembrī, Milvoku latviešu sabiedrība atzīmēja Latvijas neatkarības pasludināšanas 
104. gadadienu. Šogad svētku organizēšanu vadīja DV Milvoku apvienība. Programmā bija vietējo 
ukraiņu kopienu pārstāvošās Karīnas Tvīdelas uzruna, Ukrainas konsula Čikāgā Oleksandra 
Svistuna īpašs sveiciens klātienē, un Milvoku apvienotais Brusubārdas - Dzimtenes kora koncerts. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                        Karīnas Tvīdelas uzruna          Oleksandra Svistuna apsveikums 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Milvoku apvienotais Brusubārdas - Dzimtenes koris               Milvoku DV apvienības priekšnieks Andris      
          Kursietis ar dzīvesbiedri Rosemarie 

 
Pēc Valsts prezidenta apsveikuma video tika pasludināta Pasaules Brīvo Latviešu Apvienības gada 
balva - šogad tika apbalvoti bijusī Latvijas prezidente Vaira Vīķe-Freiberga un viņas dzīvesbiedrs 
Imants Freibergs. Pēc tam sekoja ALA Atzinības rakstu pasniegšana Kaijai un Eduardam 
Petrovskim. Visbeidzot Daugavas Vanagu augstākais apbalvojums, zelta nozīme, tika piešķirta 
Rozmarijai Kursietei. Apsveicam visus apbalvotos ar pelnīto atzinību! 
 
Vakars noslēdzās ar sadraudzību un uzkodām baznīcas apakštelpā. Paldies visiem, kas palīdzēja 
vakaram izdoties! 

072. lpp



 
 
 
Apvienības kopas 
Milvoku tautas deju kopa Metieniņš turpina savu darbību Intas Huber un Sandras Mednes 
vadībā. 
 
Vēlos velreiz pateikties par valdes lielo palīdzību pēdejā gadā – daudzi kas vēl turpina savu 
darbību pēc ilgiem nostrādātiem gadiem. Gribu arī pateikties apvienības biedriem par uzticību 
pagājuša gadā ievēlētai valdei, un par lielo tautieša atbalstu apvienībai, viņas pasākumiem, un 
viņas mērķiem.  Varam būt gandarīti, ka mūsu apvienība vēl turpina savu rosīgo darbību.  
Novēlu mūsu apvienībai un tās biedriem vel daudzus panākuma pilnus gadus! Cerēsim ka 2023. 
gads mums dos atgriešanās pie normalitātes. 
 
Daugavas Vanagi, sasauksimies! 
 
Andris Kursietis 
DV Milvoku apvienības priekšnieks 
 

073. lpp



Daugavas Vanagu apvienības Ročesterā  
darbības pārskats 2022. gadā 

 
Ročesteras apvienība turpināja darboties pēc iespējas satiekoties klātienē. Šogad mēs 
zaudējām 4 biedrus – 2 vanadzes aizgāja mūžībā un 2 biedri (1 vanadze un 1 vanags) no 
apvienības izstājās. Uz 2022. gada beigām mūsu apvienībā bija 40 biedri – 13 vanagi un 27 
vanadzes. Vanagi un vanadzes Ročesterā darbojas kopīgi. 
 
Martā bija paredzēta biedru pilnsapulce, bet to nācās pārlikt uz aprīli pēkšņa Covid 
izplatības viļņa dēļ mūsu apvienības biedru vidū. Tomēr aprīlī satikāmies klātienē,  
pārrunājām iepriekšējā gada darbību un ieplānojām gada pasākumus. 
 
Šai laikā jau bija sācies uzbrukums Ukrainai, tā kā apvienība noorganizēja līdzekļu vākšanu 
palīdzībai Ukrainai gan atsevišķi, gan arī kā mērķi 14. jūnija ziedojumiem. Arī no 
apvienības līdzekļiem papildus ziedojām Ukrainas atbalstam. 
 
Jūlijā daudzi apvienības biedri piedalījās dziesmu un deju svētkos gan kā dziedātāji korī 
“Līga”, gan kā dejotāji apvienības deju grupā “Vanadziņš”. Lai gan šoreiz Covid dēļ nebija 
iespējams sarīkot tik daudz mēģinājumu kā parasti, dziedātāji un dejotāji tomēr paspēja 
iemācīties programmas un varēja izbaudīt svētkus. 
 
Augustā notika 6. apvienības golfa turnīrs piedaloties 24 dalībniekiem. Lai arī daži no 
iepriekšējo gadu dalībniekiem nevarēja tikt, bija prieks redzēt daudzas jaunas sejas, kas 
mums šogad pievienojās. Pēc turnīra visi kā ierasts sanāca kopā uz vasaras beigu pikniku 
un pievienojās arī citi, kas golfu nespēlē. 
 
Arī šogad18. novembra svinības tika rīkotas kopā ar Ročesteras Krusta draudzi. Šogad 
izīrējām skaistu guļbaļķu svētku telpu parkā un sanācām kopā svinēt Latvijas dzimšanas 
dienu. Svētbrīdi novadīja Krusta draudzes priekšniece Maija McLean un tam sekoja svētku 
koncerts, kurā piedalījās vokālā grupa “Daugava”, apvienības deju grupa “Vanadziņš”, 
apvienības koklētāju ansamblis “Dvēseles stīgas”, kā arī bērnu deju grupa “Mazais 
vanadziņš”. Latviešu skolas bērni uzstājās arī ar dziesmām un dzejoļiem. 
 
Ziemassvētku laikā apvienība veica kārtējo ziedojumu vākšanas akciju, vācot līdzekļus ne 
vien Daugavas Vanagiem, bet arī ALAi un LELBAi. Pateicamies visiem par atsaucību. 
 
Gada beigās izdevās arī sarīkot jauku vanadžu eglīti. Prieks, ka mums pievienojas arvien 
vairāk vanadzes un viņas ved līdzi arī savas meitas, kas cerams nākotnē pievienosies mūsu 
pulkam. 
 
Pateicos visiem Ročesteras apvienības biedriem par ieguldīto laiku un līdzekļiem 
apvienības darbības stiprināšanā. 
 
Apvienības priekšniece 
Līga Nutere 

074. lpp



DV apvienība Vašingtonā, DC 
2022. gada darbības ziņojums 
 
Lai gan pasaule lēnām sāk atkopties no COVID sērgas, DV apvienības Vašingtonā darbība 2022. 
gadā turpinājās attālinātā režīmā. Valdes sēdes un gada sapulci turpinājām novadīt ar Zoom 
platformas starpniecību, bet iespēju robežās esam gājuši līdzi vietējai sabiedrībai un 
organizējuši, vai piedalījušies, “dzīvos” pasākumos kur pieminam mūsu varoņus un mīļo 
Dzimteni. Esam arī turpinājuši cik iespējams atbalstīt Vašingtonas jauniešu latvisko izglītību. 
 
Vašingtonas apvienības valde turpinājusi savu pašaizliedzīgo darbu. Kā jau katru gadu, 
turpinājām sadarbību ar Latvijas vēstniecību un Vašingtonas ev.lut. draudzi, Lāčplēšu dienā 
(11.novembrī) pieminot klātienē Vašingtonas Rock Creek kapos L.K.O.K. kavalierus un Latvijas 
diplomātus kas tur apbedīti, un piedalījāmies Latvijas neatkarības un Kalpaka piemiņas 
dievkalpojumos un sarīkojumos. 
 
Esam vākuši līdzekļus fonda NAMEJS atbalstam, kas palīdz Latvijas aizsardzības spēku locekļiem 
un to ģimenēm. Ņēmām par pienākumu atbalstīt Ukrainas tautu, sekmējot vietējo latviešu 
līdzdalību protestu akcijās pret Kremļa asinskāro uzbrukumu Ukrainai un vācot ziedojumus, lai 
palīdzētu Ukrainas ģimenēm, sirmgalvjiem, un bērniem. Atbalstām mūsu jaunās paaudzes 
latvisko izglītību, gan ar ziedojumiem vietējās latviešu skolas darbības atbalstam, gan ar 
stipendijām, lai Vašingtonas jaunieši spētu piedalīties Gaŗezera vasaras vidusskolas un ASV 2x2 
kursu programmās. 
 
Tomēr lielākais apvienības izaicinājums ir un paliek jaunu biedru iesaistīšana apvienības darbībā. 
Kopš pēdējā ziņojuma, Vašingtonas apvienība ir zaudējusi trīs ilggadīgus un aktīvus Daugavas 
vanagus – Edīti Irbi, Tālivaldi Šmitu, un tikko pirms pāris nedēļām Egonu Goldschmidtu. Esam 
pateicīgi par viņu uzticību un ieguldījumu mūsu organizācijas un apvienības darbībā. 
 
 
Daugavas Vanagi, sasauksimies! 
 
Mārtiņš Zvaners 
DV apvienības Vašingtonā, DC priekšnieks 
 
2022. g. 19. februāris 
 

075. lpp



 

 

DV KANĀDAS DARBĪBAS PĀRSKATS 2022. g. 

Kanādas valdes darbība 

Nu gandrīz bijam atpakaļ ierastās darbības sliedēs! 

Uz Latviju turpinājam sūtīt atbalstu leģionāriem ikdienas iztikai un zāļu iegādei, kā arī atbalstījam 
daudzbērnu ģimenes un audžuģimenes.  Stāmerienes skolnieki turpināja savas ekskurcījas, 
pateicoties atsevišķām nodaļām un Kanadas valdei.    Atbalstījām Kristus Dārzu piedaloties 
“Gala”. Latvija Amerikā atbalstīta. Atsākās DV Kanadas valdes atbalsts jaunatnei viņu 
piedalīšanos Garezeras vasaras vidusskolā, nomentēs un Sveika, Latvija. Augskolas stipendījas arī 
izsniegtas.  

Atbalsts sniegts Ukrainas tautai.  Līdzekļi nosūtīti humānās palīdzībai caur Sarkano Krustu.  Valde 
iegādājas karogu nozīmītes – Latvijas/Ukrainas karogi, vareja iegādāties par ziedojumu.  Atlikums 
no Kurzemes cietoknšņa un Lācplēšu atcerēm mērķēts uz Ukrainas atbalstu.   Biedri piedalījās 
demostrācijās Hamiltonā, Kičener/Vaterlū, Montreālā, Otavā un Toronto. 

Noturētas 7 valdes sēdes.  Ar dažiem izņēmumiem visi valdes locekļi piedalījās visās sēdēs.  
Biedru pilnsapulce notika Sv. Andrēja draudzes lauku īpašumā Sidrabenē 30 aprilī.  Revizījas 
komisījas locekļes piedalās valdes sēdēs un seko mūsu darbībai.   

2022. g. izdevās rīkot Kurzemes Cietokšņa atceres brīdi un Lāčplēšu atceres bridi Toronto Sv. 
Jāņu draudzes lauku īpašumā Saulainē. Raksts par šiem notikumiem ir 16. lpp un 18. lpp. 

DV Centrālā valde izmantoja ZOOM teknoloĝiju un paspēja četras reizes satikties, un notureja 
gadskartejo sēdi Kailand. Pārstāvniecības darbību pārskats ir 27 lpp. 

Daugavas Vanagu Kanadas valde izsaka sirsnīgu, lielu paldies visiem vanagiem un vanadzēm un 
sabiedrībai par atbalstu 2022. g.  Atsaucību izjūtam caur  14. jūnīja ziedojuma akciju un 
Ziemsvētku ziedojuma akciju un testamentāriem novēlējumiem.   Bez Jūsu atbalstu būtu grūti 
pildīt mūsu mērķus.   

Gunta Reynolds, DV Kanadas valdes priekšsēde 
 
Kanādas Vanadžu darbība 
 
Vanadžu cerība ka 2022 gads būs atgriezies uz labākiem “normāliem “apstākļiem un pandēmija 
būs kaut cik aizmirsta pamazām piepildījās.  Vanadzes savās nodaļas nodarbojās likuma ietvaros 
veicot savus labdarbības mērķus ,kā ari aktīvi bija līdzstrādnieces Daugavas Vanagu organizācijā  
 
  

076. lpp



 
DVK valdes vanadzes 
 
Gunta Reynolds -DVKV priekšsēde, CV locekle un Pārstāvniecības valdē 
Astrīde Sīlis - DVKV sekretāre , Hamiltonas nodaļas priekšniece 
Rita Sīlis - DVKV priekšnieces vietniece un Informācijas nozares vadītāja 
Skaidrīte Tērauds- DVKV locekle un Amber Publishers un Printers( Latvijā Amerikā avīze) 
Dzintra Eglītis -DVK Vanadžu vadītāja un valdes locekle 
 
Kanadā 2022. g beigās bija 130 vanadzes sastāvot atsevišķās nodaļās un Kanadas valdē. Tikai 
divās nodaļās ir atsevišķas Vanadžu valdes, Hamiltonā un Toronto . Citur vanadzes strādā kā daļa 
no valdes ieņemot atbildīgus amatus . Vanadzes atbalsta leģionārus, bāreņus, audžuģimenes, 
karavīrus un mūsu vietējās skolas, nometnes un jauniešus. Vanadzes turpina apciemot slimos un 
vientuļos neskatoties vai pieder DV organizācijā un apsveic nozīmīgās jubilejās . Sadarbībā ar 
Kanadas Valdi un nodaļas valdēm kā arī ar savu iniciatīvu piestrādā aprūpes jomā    
 
Kanadas Vanadžu valde 
 
Daugavas Vanagu Kanadā Vanadžu vadītāja - Dzintra Eglītis 
Vanadžu vad Vietniece - Skaidrīte Tērauds 
Sekretāre - Nora Pulciņš 
Kasiere - Skaidrīte Tērauds 
 
Pandēmijas apstākļu un ierobežojumu dēļ Kanadas Vanadžu valde ar kopas vadītājām, pārstāvēm 
un ieinteresētām vanadzēm nesatikās kā parasts, vismaz četras reizes lai pārrunātu kopīgo darbību.  
Mūsu paplašinātās sēdes bija iecienītas jo bija iespēja dalīties ar idejām, padomiem un deva dziļāku 
ieskatu Vanadžu darbā bet galvenais satikties draudzības lokā.  Žēl bija atkal atcelt mūsu Kanadas 
Vanadžu kopīgo tradicionālo sarīkojumu jau trešo reizi Vasarai Aizejot  kurš ir vienmēr labi 
apmeklēts.  Arī mūsu iecienītie pavāru kursi bija jāatceļ. 
 
Kanadas Vanadzes arvien atbalstīja Aizputes Diabetes Centru un Audžuģimenes. 
 
Mūsu pavārgrāmata Latvian Cooking labi pārdodas pateicoties Letts Shop un labām  atsauksmēm 
Facebook’ā.   
 
Paldies visiem vanagiem, vanadzēm, Guntai Reynolds un visai Kanadas valdei par labo sadarbību 
un padomiem. Augsti vērtējam mūsu latviešu sabiedrību kura nenogurstoši atbalsta mūsu iecerētos 
mērķus.  Paldies! 
 
Ak Dievs dod veiksmi, spēku , gribu 
Ar prieku katru dienu veikt 
Dod pacietību, izturību 
Ja darbs ir sākts, to godam veikts. 

A. Ozoliņa 
Dzintra Eglītis, vanadžu vadītāja 

 
  

077. lpp



 
DV Hamiltonas nodaļas darbība 

 
Kā jau visā pasaulē  Covid-19 pandēmīja turpināja skart DV Hamiltonas nodaļas darbību 2022. 
gadā.  Mūžībā tika aizsaukti 6 nodaļas biedri . Aizgājušas 3 Vanadzes: Dagmāra Žulps, Ilga 
Andersons, Velta Liģers un 3 Vanagi: Uldis Lauks, Ivars Leja, Andris Lūsis. 
 
Diemžēl 2022. gadā nodaļai nesanāca rīkot savus gada svētkus kā arī Kurzemes cietokšņa atceri, 
bet sanāca noturēt biedru pilnsapulci 11. septembrī. Pilnsapulce nolēma ieguldīt naudu no kases 
GICs (jo pēc vairākiem gadiem ir pacēlušies procenti).  Priecājamies ka pavasarī Hamiltonas 
Vanadzes rīkoja Kafē Pupoliņš, tradicionāla Pūpoltirgus vietā, ar ienākumiem atbalstot Latvijas 
audžubērnu ģimenes biedrību.  
 
Nodaļa, kā katru gadu, izkārtoja DV Kanādas 14. jūnija un Ziemassvētku ziedojumu vākšanas 
akciju. Nodaļa arī ir atbildīga par Hamiltonas ziņas izsūtīšanu 3 reizes gadā.  Nodaļa arī piedalās 
Hamiltonas Apvienoto Latviešu Organizacijā jeb HALO komitejā un piedalījas organizēšana 18. 
novembra sarīkojuma organizēšanā, Ministra Jāņā Bordāna vizītē Hamiltonā un filmu pēcpusdienā 
oktobrī. 
 
Laikrakstā “Lavija Amerikā” tika ievietoti 18. novembra un Ziemassvētku apsveikums.  
Turpinājam atbalstīt jauniešus kuri varēja piedalīties nometnēs.  Nodaļa kā arī Vanadzes saņēma 
dāsnus testamentārus novēlējumus no Emilijas Kriņķeles un Ilgas Andersones par ko ļoti 
pateicāmies. 
 
Latvieši ir izdzīvojuši daudz savā vēsturē un tagad mēs arī esam izdzīvojuši vistumšākos brīzūs no 
Covid-19 pandēmijas varam sākt atkal skatīties uz nākotni ar cerību.  
 
Turpināsim mūsu aprūpes darbu jo itseviško tagad tas ir nepieciešams visiem! Pateicos visiem 
valdes locekļiem un revizijas komitejai par sadarbību. Paldies tautiešiem par atsaucību, atbalstu 
un mums dāvāto uzticību! 
 

Astrīde Sīlis, DV Hamiltonas nodaļas priekšsēde 
 
 

DV Hamiltonas Vanadžu kopas darbība 
  

Vanadžu kopā uz 2022. gada beigām ir 46 vanadzes.  Aizvadītajā gadā mūžībā aizgāja  vanadzes 
Ilga Andersons un Velta Liģers.  
 
2022. gads iezīmējās ar nelielu aktivitāšu atsākšanos, pēc kovida aizliegumiem.  
 
Notika viena vanadžu sanāksme, lai izplānotu labāko un veselīgāko veidu kā sarīkot vanadžu 
tradicionālo pavasara sarīkojumu.  
 
10. aprīlī tika izkārtota vanadžu kafejnīca “Pūpolītis” baznīcas lejas zālē pēc dievkalpojuma, kas 
iezīmējās kā pirmā sabiedrības tikšanās ar cienastu, kopš kovida aizliegumiem. Ziedojumi 
kafejnīcai tika veltīti Latvijas Audžuģimeņu biedrībai Latvijā. 
 
Vanadžu kopas vadītāja Nora Pulciņa piedalījās nodaļas valdes sēdēs, un dažas vanadzes 
piedalījās DV Kanadā pilnsapulcē Sidrabenē.  
 

078. lpp



 
Vanadžu kopa, palīdzības darbam Latvijā, nosūtīja $2000 Latvijas Audžuģimeņu biedrībai, kā arī 
$2000 uz Aglonu. 
 

Nora Pulciņš, DV Hamiltonas vanadžu kopas vadītāja 

 
DV Toronto nodaļas darbība 

 
Toronto nodaļai ir bijis darbīgs gads, un turpinām sniegt palīdzību – gan jauniešiem Kanadā, gan 
Latvijā, latviešu skolai, Latviešu Centram Toronto, kā arī mūsu leģionāriem Latvijā.  2022. gadā 
nodaļa saņēma testamentāru novēlējumu ar norādījumu bāreņiem Latvijā, un esam jau daļu 
nosūtījuši uz Latviju, bāreņu/audžu bērnu atbalstam. 
 
COVID ierobežojumu dēļ 2022. gadā nodaļas darbība bija ierobežota, bet tomēr veicām 
nepieciešamos uzdevumus, tad kad tas bija iespējams. Valde sanāca kopā trīs reizes uz valdes 
sēdēm DV telpā, Kanadas latviešu Centrā. Rudenī, 29. oktobrī, izkārtojām omulīgu pēcpusdienu, 
DV Toronto nodaļas telpā, atzīmējot 72. gada svētkus. 
 
Paldies nodaļas biedriem, Vanadzēm, Vanagiem un valdei par labu sadarbību! Paldies arī Kanadas 
Latviešu Centram un plašai latviešu sabiedrībai par uzticību un atbalstu, ko no jums visiem esam 
saņēmuši.  Darbs vēl nav beidzies! 
 

Arnis Markitants, DV Toronto nodaļas priekšsēdis 
 
 

DV Toronto Vanadžu kopas darbība 
 
Sākot ar 2022. gada 1. janvāri kopā bija 51 vanadze. Pagājušā gadā mirusi MB Anna Briedis. 
Vēlam Anniņai saldu dusu svešā zemē. 
 
Nodaļā uzņemta Irene Buls. 2023. gadā kopā ir 51 vanadze. Aicinājums vanadzēm piedalīties 
nodaļas pilnsapulcē. Vanadzes ir palīdzējušas izsūtīt 14. jūnija un Ziemassvētku ziedojumu akcijas 
aploksnes. 7. maijā Kurzemes cietokšņa piemiņas svētbrīdī un 12. novembrī Saulainē Latvijas 
Brīvības cīnītāju godināšanā pie Kritušo kaŗavīru pieminekļa sarūpēts cienasts svētbrīža 
dalībniekiem. 
 
Vanadžu darbā liels uzsvars likts aprūpes darbam Latvijā: Roberta Otomara ģimenei, Lindas 
Ratīnieka ģimenei un Liepājas Diakonijas centram (Krusta draudze). Ziemassvētkos atcerējāmies 
mūsu nodaļas biedrus Kristus Dārzā. 
 
 

Astrida Jakobsons, DV Toronto vanadžu kopas vadītāja  

 

079. lpp



Pagatni pieminot, par nakotni domajot 
 

Daugavas Vanagu Kanadā pilnsapulce 2022. g. 
 

Sestdiena, 30. aprīlis, - skaista un saulaina diena, gluži kā radīta izbraukumam uz Toronto 
Sv. Andreja draudzes lauku īpašumu Sidrabene, kur notika Daugavas Vanagu Kanadā gadskārtējā 
pilnsapulce. Uz to bija ieradušies 17 biedri ar vēl 22 pilnvarām.  

Pilnsapulci atklājot, DV Kanadā valdes priekšsēde Gunta Reynolde aicināja ar klusuma 
brīdi atvadīties no pagājušā gadā mūžībā aizgājušiem biedriem.  

Pilnsapulces dalībniekus sveica jaunievēlētais Latviešu Nacionālās Apvienības Kanadā 
valdes priekšsēdis Fritz T. Kristbergs, vēlot pilnspulcei raitu darbu, bet arī norādot uz šībrīža kaŗa 
šausmām Ukrainā, kas atsauc atmiņā latviešu tautas piedzīvoto. Par atbalstu laikrakstam “Latvija 
Amerikā” vanagiem un vanadzēm paldies teica redaktore Vita Gaiķe, vēlot turpināt labos darbus.  

Atzīmējot laikraksta 70 gadu jubileju pagājušā rudenī, DV Kanadā valdes priekšsēde Gunta 
Reynolde pasniedza redaktorei Atzinības rakstu, novērtējot laikraksta devumu DV organizācijas 
darbībā.  

Kanadas vanagi un vanadzes rakstiskus apsveikumus bija saņēmuši no visas pasaules. 
Pilnsapulces dalībniekus sveica Latvijas vēstnieks Kanadā Kaspars Ozoliņš, DV priekšnieks 
Aivars Sinka, DV ASV zemes valdes priekšsēdis Andris Kursietis, DV ASV vanadžu priekšsēde 
Līga Nutere, DV Austrālijā valdes priekšsēdis Jānis Kārkliņš, DVF Lielbritānijā valdes priekšsēde 
Ilze Grickus, kā arī LNAK 23. Padomes prezidija priekšsēde Ilze Kuplēna- Ewart. 

Svētbrīdī prāv. Dāvis Kaņeps norādīja, ka ļaunumam nevajag padoties. Kaŗš Ukrainā 
uzplēš atmiņas un zaudētās cerības un tomēr arī stiprina apņemšanos strādāt uz priekšu.  

Visi klātesošie varēja iepazīties ar DV Kanadā darbības pārskatu. Lai arī pandēmija un tās 
radītie ierobežojumi darbus ir kavējuši, tomēr ir padarīts, cik bija iespējams. 

 Pagājušā novembrī izdevās klātienē Saulainē pie kritušo kaŗavīru pieminekļa pieminēt 
Latvijas brīvības aizstāvjus, kam sekoja saviesīga pēcpusdiena ar vanadžu gatavotu mielastu un 
Alīdes Forstmanes uzrunu par “Tribute to Liberty” komūnisma upuŗiem celto pieminekli.  

Kanadas vanadzes arvien ir darbojušās DV organizācijā kā līdzstrādnieces, Marijas Ķeņģes 
vārdiem runājot. Tikai divās nodaļās – Hamiltonā un Toronto – ir atsevišķas vanadžu valdes, citur 
vanadzes strādā kā daļa no valdes. Ļoti labi veicas ar grāmatas “Latvian Cooking” pārdošanu, tiek 
izdoti papildus metieni. DV Kanadas vanadžu vadītāja Dzintra Eglītis jautāja klātesošiem, vai nav 
pienācis laiks likvidēt viņas amatu, vanadzēm nodaļās darbojoties bez īpašas vadības. Klātesošie 
gan pārsvarā nosvērās uz to, lai vadību nelikvidētu, atzīmējot kopības sajūtu, ko dod vanadžu 
valdes tikšanās un darāmo darbu pārspriešana. 

 Jaunais DV priekšnieks Aivars Sinka darbu amatā sācis aktīvi, iesaistījies arī diskusijā par 
pieminekli “Latvijas stāvstrops brīvībai”, kas tika uzcelts Zedelgemā, bet tagad nokļuvis 
plašsaziņas līdzekļu krustugunīs. Priekšnieks daudz piestrādā pie 18. un 21. policijas bataljoniem 
nepamatotā tiesas sprieduma atcelšanas. Rit uz priekšu arī darbs pie Lestenes mūzeja.  

Pārrunājot finanču pārskatu un budžetu, valdes priekšsēde norādīja, ka testamentārais 
novēlējums šogad atvieglina administrātīvo izdevumu segšanu. Izteica pateicību nodaļu kasieŗiem, 
jo viņu veiktais teicamais darbs atvieglina darbu revidentei, līdz ar to arī revidenta izdevumi 
samazinās. Pārrunas notika par to, kā nodaļas varētu noņemt financiālo slogu no Kanadas valdes, 
piemēram, sadalot izdevumus par revidentu, kā arī maksājot ikgadējo biedru naudu par mūža 
biedriem no speciālā konta. Šie ieteikumi būs jāpārrunā nodaļās. Turpmākās darbības pārrunās 
izvērsās diskusijas par organizācijas demografiskās situācijas uzlabošanu. Nav noliedzams, ka 

080. lpp



biedru skaits samazinās, tāpēc tika apskatītas vairākas iespējas celt organizācijas redzamību 
sabiedrībā, īpaši jauniešu vidū.  

Gunta Reynolde vienbalsīgi tika pārvēlēta DV Kanadas valdes priekšsēdes amatā. Bija 
pārvēlami divi valdes locekļi – Dzintra Eglītis un Arnis Markitants, kas abi atkal kandidēja un 
vienbalsīgi tika ievēlēti.  

Revīzijas komisijā tika ievēlēta Alīde Forstmane un Anita Bredovska. Par revidenti 
atkārtoti tika apstiprināta Astrīda Lakats.  

Architekts Norberts Sebris bija aicināts pilnsapulces dalībniekiem pastāstīt par Kritušo 
kaŗavīru pieminekli Toronto Sv. Jāņa draudzes lauku īpašumā Saulaine. Celts 1962. gadā un 
pabeigts 1963. gadā, tagad tas ir nonācis DV Kanadā paspārnē, un tiek domāts par to, kā iemūžināt 
šo pieminekli nākamām paaudzēm, pat ja Saulaine tiktu pārdota. To var izdarīt, pieprasot 
piemineklim piešķirt īpašu aizsargājama pieminekļa statusu kā mākslas darbam ar vēsturisku 
nozīmi. Pie tā strādā DV Kanadas valdes locekle Linda Lazda kopā ar Norbertu Sebri. Par 
pieminekli pēdējos gadus ļoti rūpējusies un to apkopusi visa Sebŗu ģimene. Referents sīkumos 
izstāstīja par Augusta Kopmaņa veidotā pieminekļa detaļām, kas katra norāda uz kādu simbolismu. 
Piemineklis vērsts uz rietumiem, tāpēc architekts aicināja pieminekli apmeklēt vakarā, kad tas 
visskaistāk izgaismots rietošās saules staros. Senlatviešu kaŗavīra skats ir vērsts uz ziemeļiem, uz 
klāvu blāzmu, uz ziemeļu zvaigzni.  

Pēteris Eglītis bija gādājis par gardu maltīti, ko visi ļoti novērtēja, jo diena bija spraigu 
pārrunu pilna.  

Daugavas Vanagu Kanadas valde izsaka sirsnīgu paldies vanagiem un vanadzēm un visai 
sabiedrībai par atbalstu, kas redzams atsaucībā uz 14. jūnija un Ziemassvētku ziedojumu vākšanas 
akcijām, kā arī sabiedrības locekļu testamentāriem novēlējumiem organizācijas palīdzības darbu 
veikšanai. 

Izvilkums no Latvija Amerikā raksts No. 8, 2022 – Vita Gaiķis. 

 

Pilnsapulces dzlībnieki 

081. lpp



 

Pilnsapulces vadība – Astrīde Sīlis (sekretāre) un Gunta Reynolds (pilnsapulces vadītāja) 

  

Alīde Forstmanis          Dzintra Eglītis 
– sniedz revīzijas komitejas ziņojumui  - sniedz vanadžu ziņojumu 

082. lpp



 

Gunta Reynolds pasniedz Vitai Gaikis DV Kanādas atzinības rakstu 

 

 
 
Sebres ģimene, Elviga, Amanda un Armands (iztrūkst Gunta Sebris) - Kritušo karavīru pieminekļa 
apkopēji 

083. lpp



 
 
Arhitekts Norberts Sebris stāsta par Kritušo karavīru pieminekli Sv. Jaņa draudzes lauku īpašumā 
,,Saulaine’’. 

 

 

084. lpp



  
   

Kurzemes cīņu piemiņa - Ukrainas cīņu noskaņā 

Šodien, astotā maijā 
Uz brīdi apstājies 
Un klusē … 
Klausies, 
Tur zeme, 
Kaujās saplosīta, 
Un vīri 
Šodien runā --- 
7. maijā Toronto Sv. Jāņu draudzes īpašumā Saulaine uz Kurzemes cietokšņa atceri pulcējās tautieši, to 
skaitā Latvijas vēstnieks Kanadā Kaspars Ozoliņš ar dzīvesbiedri Inu, Latvijas ministru prezidenta biedrs, 
tieslietu ministrs Jānis Bordāns un ministr padomnieks Aldis Bukšs, kā arī TLB Sestdienas  7. un 8. klases 
skolēni. 
Mūsu Latviešu leģionāri izcīnīja sīvas kaujas II pasaules kaŗa beigās un netikai Kurzemē.  Lielākais 
leģionāru skaits dus kapos, zināmos un vel nezināmos.  Viņu ir ļoti nemierīgi, zinot, kas notiekas Ukrainā!  
Tās rētas, kuŗas bija sadzijušas, ir atkal atplēstas un mēs dziļi jūtam līdzi Ukrainas tautai. 
Mēs pieminam ne tikai Latviešu leģionārus, kuri aizstāvēja Latviju otrā pasaules kara laikā, bet arī  šodienas 
bruņotos spēkus, zemessardzi un NATO karaspēkus kuri uzturās Latvijā.  Par to mēs esam pateicīgi NATO 
un Kanadas valdībai.  
Mes pieminam Ukrainas karavīrus, tautu, kas cinās par savu brīvību.  
Atceres brīdis iesākās pie Kritušo karaviru piemenekļu ar māc. Ģirta Grietiņa vadītu svētbrīdi.  
“Esam pulcējušies pie Latvijas karavīru un brīvības cīnītāju pieminekļa Saulainē - vietā, kas atgādina 
piemiņas vietas Latvijā. Šeit tā ir vieta, kur daudzus gadus latvieši ir nākuši kopā. 
... Šī cīņa toreiz Kurzemē, kad latvieši bija ierauti karā starp divām lielvarām, nesa uzvaru, bet cīņa 
turpinājās.  Šodien mēs esam pulcējušies arī laikā, kad Krievijas karš pret Ukrainu ir daudzus modinājis 
atjaunotam patriotismam, kā to varēja vērot Latvijā 4. maijā, pie cilvēkiem, kas uzņem bēgļus no Ukrainas 
un novērtē savu brīvību, kā arī citās pasaules vietās - arī Kanādā Toronto, kur latvieši dažādos veidos ir 
pauduši atbalstu ukraiņiem.   Šis ir laiks gan pateikties pagātnes cīnītājiem, gan novērtēt to brīvību un 
nacionālās kultūras bagātību, kas mums ir dota.  … Cīņa par brīvību nav tikai ar ieročiem, bet gan tā nozīmē 
sargāt un atjaunot degsmi un atkal aizdegt uguni, kas deg, ja to uztur. Daudzus gadus pie šī pieminekļa ir 
nākuši latvieši šajā pusē, vietās kā Saulaine, ko paši saukuši par mazo Latviju un uzturējuši dzīvu latvietību. 
Un turklāt tas noticis ne tikai šeit un šejieniešiem, bet daudzi ir atgriezušies un snieguši nenovērtējamu 
ieguldījumu Latvijai.  
Kā piemēru var minēt ex-prezidenti Vairu Vīķi Freibergu, kura darbojusies Kanādā, bet atgriezās Latvijā, 
deva savu ieguldījumu, lai virzītu Latviju uz NATO un Eiropas savienību un joprojām ar savām runā 
uzmundrina cilvēkus, parādot, ko varam mācīties no ukraiņiem. … Pateicoties pagātnes brīvības cīnītājiem, 
it īpaši tiem, kas gāja bojā Kurzemes cietoksnī, Kungs, ļauj mums novērtēt un glabāt mūsu mantojumu, 
apliecināt brīvību, sargāt savu kultūru, iestāties par Latvijas valsti! Lūdzam par ukraiņiem, kas cīnās arī par 
Latviju, Lūdzam, lai varam katrs savā veidā pretoties ļaunumam un meliem. Šodien lūdzu par garīgu 
izaugsmi, par baznīcām, kas iedvesmo un apliecina patiesību, nevis izdabā varai, kā tas notiek Krievijā.  
Lūdzu, lai cīnāmies labo cīņu par cilvēcību, taisnību un labestību. Āmen.” 
Pēc svētbrīža sekoja ziedu nolikšana pie pieminekli.  Kā pirmais tika aicināts Latvijas vēstnieks Kanadā 
Kaspars Ozoliņš. Noliekot ziedus, viņš godināja mūsu burņotos spēkus un teica paldies, ka skolas jaunatne 

085. lpp



 

   

velta savu brīvlaiku piedalīties šajā svinīgājā notikumā.  Sekoja Latvijas Republikas Tieslietu Ministrs Jānis 
Bordāns.   
LNAK valdes priekšsēdis Fritz Traugott Kristbergs teica “Valdes vārdā, nolieku šīs asinssarkanās rozes 
godinot visus Latvijas kritušos karavīrus.  Mēs viņus pieminām ar fragmentu no Andreja Eglīša dzeju 
“Kurzemes gals”, 
 

Kā zvaniem skanēt bij – 
Un karēvjiem mājās nākt – 
Un mātes klēpī galvu spiest 
Un teikt: Es esmu beidzis ciest, 
Kā zvaniem skanēt bij! 
… 

Vēl viena roka cīņā ceļās, 
Vēl viena mute Dievu slavē 
Vel viena puķe trūdos slienas, 
Vel viena dvēsle mīlēt pošas, 
Vel vienas acis priecēt taisās – 

Tā mana tēvija, uz mūžiem skumjā, 
Tā, nāves skūpstīta, man pretī skatās, 
Tā neaizraudamā, kas mūžos sāpēs, 
Tā neizmīlamā, kas mūžos mīlēs. 

 
Ziedus nolika no Sv. Jāņu draudzes/Saulaines Raimonds Rūtītis, no DV Toronto nodaļas Arnis Markitants, 
no DV Toronto vanadžu  kopas un DV Kanadas valdes, Gunta Reynolds, katram pieminot mūsu tautas 
brīvības cīnītājus.  
TLBSS 7 un 8. klases skolnieki deklamēja Leonīda Briekša dzējoli “Lai dod mums Dievs, ka mūžam 
varam”.   
Svetbrīdis noslēdzās ar “Dievs Svētī Latviju”. 
Ceļā uz Priežu zāli klatesošie pulcējās pie Saulaines nometnes karogu mastiem, kur vējā plīvoja Latvijas, 
Kanadas un Ukrainas karogi.  
Pirms cienasta TLBSS 7. un 8. klases koklētāji nospēlēja četra dziesmas – Mūsu zeme, Seši mazi 
bundzinieki, Maza, maza ābelīte un Bēdu, mana lielā bēda. Un Maija Kuže deklamēja Ingrīdas Vīksnes 
“Brāļa atgriešanās”. 
Pēc cienastu tieslietu ministrs uzrunāja klātesošos.  Viņš novēlēja Latvijai saules mūžu un uzsvēra , ka jūt, 
ka tautā Kanadā dara daudz, lai to nodrošinātu.  Tas ir redzams ar jauniešu piedalīšanos Saulaine, un labi, 
ka mums ir tāda vieta ka Saulaine. Ministrs apliecināja, ka Latvijā valda drošības sajūta.  Zemesardzē 
iestājas liels skaits pilsoņu un netikai jaunieši, bet tie, kuriem ir pat 50 gadu vecums, ieskaitot viņu pašu.  
Ja pienāktu tāda diena, ka Latvijai būtu sevis jāaizstāv, ārzemēs dzīvojošie braukt mājas sargāt Latviju. 
“Labak stāvot mirt, nekā ceļos dzīvot.”   
Ruta Siliņa un Raimonds Rūtītis pateicās Saulaines darba rūķiem kas uztura Saulaini ikdienu – Richard un 
Robin Urdziņi, Lilita Tannis un Peters Mashin  - par lielo darbu Saulaines Management komitejā un Sebres 
ǧimenei.  Ruta pasniedz ziedus DV Toronto vanadzēm un palīdzēm par cienastu gādāšanu. 
Raimonds Rūtītis izvadāja ciemiņus pa Saulaini, lai iepazīstinātu ar šo skaisto vietu, iesākot ar Grāmatu 
klētiņu (par ko paskaidroja Kristīne Stivriņš) un turpinot uz šķūni, upes malu un pat līdz “Look-out Point”.  
Skaistas dienas noslēgums. 
Paldies visiem kas piedalījas šajā dienā.  Uzredzēšanos novembrī kad pieminēsim Kritušo karavīru 
pieminekļa 60 g. atceri kad tika uzstādīts stūrakmens. 
  

086. lpp



 

   

 
 
 
Kopbilde pie Saulaines karoga mastiem. 

 
 
 
 

087. lpp



 

   

 
 
 
Latvijas vēstnieks Kanādā, Kristaps Ozoliņš un Latvijas ministru prezidenta biedrs, tieslietu ministrs, Jānis 
Bordāns 

 
 

088. lpp



  

Dzimtenes brīve – mūsu ticība, cerības un ilgas - Brīvības cīnītāju piemiņa Saulainē 
 
Divdesmitā  gadu simtenī cilvēci piemeklē divi pasauales kaŗi.  Pirmā pasaules kaŗa laikā latviešu 
vārdu slavenu darīja latviešu strēlnieki.  Strēlnieki bija braši, stalti, leģendāri cīnītāji.  Mēs 
redzējām, ka latviešu kaŗavīri cīnījās varonīgi par taisnu un svētu lietu – tēvzemes brīvību!  

Uz ežiņas galvu liku sargāt savu tevu zem’,   
labāk manu galvu ņēma, nekā manu tevu zem’  

Tad otrs pasaules karš ierauj Latviju nāves virpulī, sākas mūsu tautas izmisuma cīņas par brīvību. 
Latvijas dēli, braši un cēli, visi nu brīvības gaitas!  

Acīs lai kvēlo svētā liesma,   
mūsu dzimtas zemes sargātājiem. 

Latviešu leģions bija latvju tautas cerība novērst Latvijas valsts otrreizējo nokļūšanu Padomju 
Savienības varmācībā un verdzībā. Mūsu ilgas, ticība un cerība bija dzimtenes brīve.  
 
Tauta novērtē un godina savus kritušos varoņus.  Latvijas novados un brīvā pasaulē ir celti 
pieminekļi mūsu brīvības cīnītājiem.  Staltie akmeņi ar iegravējumiem, pauž tautas pateicības 
vārdus un augstākās mīlestības atziņas.  
 
Tāpēc 12. novembrī pulcējās ļaudis Toronto Sv. Jāņa draudzes lauku īpašumā Saulainē, lai 
pieminētu Latvijas kaŗavīrus.  Macītājs Ģirts Grietiņš vadīja svētbrīdi pie Kritušo kaŗavīru 
pieminekļa.  TLB sestdienas skolas 8. klases skolnieces deklamēja Leonīda Breikša dzejoli un 
nolika ziedus no skolas saimes. Godinot mūsu brīvības cīnītājus, bijušos un patreizējos, ziedus 
nolika  LNAK valdes priekšnieks Dr. Fritz T. Kristbergs, no DV Toronto nodaļas Atis Bredovski, 
Skaidrīte Tērauds (no DV Toronto vanadzēm) un Anita Bredovskis, no Sv. Jāņu draudzes un 
Saulaines Lilita Tannis, no DV Kanadas valdes Gunta Reynolds.  Pēdējos ziedus nolika Armands 
Sebris, atceroties pieminekļa cēlājus.  Katrs arī pieminēja Ukrainas brīvības cīnītājus.  
 
Pēc svētbrīža pulcējamies Saulaines nomentnes pagalmā, lai iestādītu ozolu. Ozolu koks ir dāvana 
no Sv. Andrēja draudzes, atzīmējot Saulaines 70. g. jubilēju.  Klātesošos uzrunāja Līga 
Miklešēvica, Sv. Andrēja draudzes padomes priekšniece, minot labo sadarbību starp draudzēm un 
vēlot labas sekmes Saulainei turpmākos gados.  
 
Priežu zālē TLB sestdienas skolas koklētāji iepriecināja mūs ar četrām dziesmām.   Pēc Mācītāja 
Grietiņa vadītās galdu lūgšanu, sekoja cienasts, kuŗu gatavoja DV Toronto nodaļas vanadzes.  
 
2022. g. apritēja 60 gadi kopš tika iemūrēts Kritušo karavīru pieminekļa stuŗakmens.  2023. g. 11. 
novembrī atzīmēsim pieminekļa iesvētīšanu.  
 
Paldies visiem, kas palīdzēja veidot šo atceres brīdi, īpaši Astrīde Ezergails no Sv. Jāņa padomes 
un Saulaines Management Committee, Saulaines talka rūķīšiem, kas 5. novembrī sakopa 
pieminekļa apkārtni, Sebŗu ģimenei par nepārtraukto pieminekļa aprūpi, DV Toronto nodaļas 
vanadzēm par kafiju un cienastu. Un visiem šī dienas dalībniekiem, kuri atrada laiku godinat 
brīvības cīnītājus! 
 
Uzredzēšano pie Kritušo karavīra pieminekli maija mēnesī Kurzemes cietokšņa atcerē un 11. 
novembrī.  
 
  

089. lpp



 

  

 
 
 
Lāčplēša atceres dalībnieki pie piemenkļa, uzklausa mācītāju uzrunu 
 
 

 
 
 
No kreisas - Skaidrīte Tērauds, Atis Bredovskis un Anita Bredovskis - DV Toronto nodaļas biedri 
 

090. lpp



 

  

 
 
Anita Bredovskis noliek ziedus pieminot brīvības cīnitājus, DV Toronto nodaļa 
 
 

 
 
Krituso Karavīru piemineklis - stūrakmens ielikts 1962. gadā 

091. lpp



“Daugaviņas” dejotāji nepadodas 
 

Sakarā ar pandēmiju Toronto deju grupas “Daugaviņa” darbība bija savādāka un mazāka 
nekā citos gados - bet tā tomēr turpinājās! Kad pandēmija iesākās, drīz iesākām noturēt mēģinājus 
caur “Zoom” ar cerību, ka drīz varēsim atkal tikties klātienē. Diemžēl tā nesanāca, un pandēmija 
ieilga, bet tomēr vēl tikāmies mazā grupiņā uz Zoom, īpaši ziemas mēnešos, kad nevarēja ārā 
daudz ko padarīt. Kaut nevar salīdzināt Zoom ar dejošanu klātienē, šie mēģinājumi deva iespēju 
kopā izkustēties, katrs savā virtuvē vai guļamistabā, vai dārziņā. Kopā klausījāmies mūziku, 
izmēģinājām soļus, pārrunājām pasauli un pasmaidījām.  

2020. g. ziemā arī izmantojām aplikāciju “Goose Chase”, lai saliktu mazu virtuālu šķēršļu 
gājienu dejotājiem. Bija visādi šķēršļi, daži saistīti ar deju, daži ar vispārējo latvietību un daži tikai 
izpriecas pēc. Vairums dejotāji piedalījās - daži pat no Eiropas! - un atkal juta tuvību, kaut nebijām 
viens otru redzējuši jau mēnešiem.  

2021. g. rudenī iesākām atkal klātienes mēģinājumus Latviešu Centrā Toronto ar stingriem 
veselības un drošības likumiem. Dejojām maskās, bet vienalga - varējām atkal DEJOT! Sākām 
iestudēt vairākas dejas un gatavoties mūsu 50 gadu jubilejas koncertam, kas jau vienu reizi bija 
pārlikts un cerējām izpildīt 2022. g. pavasarī. Diemžēl pasaulei bija citi plāni, un ar lielo omicron 
vilni bija atkal jāpārstāj mēģinājumi un jāatliek jubileja. Ar lielu nepacietību gaidām atkal iesākt 
mēģinājumus pavasarī. Jubileja vēl tiek plānota, kaut precīzais datums nav “Daugaviņas” dejotāji 
nepadodas noskaidrots. Kad tas būs, visi ir laipni lūgti apmeklēt! Nevaram sagaidīt atkal rādīt 
koncertu un dejot publikai!  

Daugaviņa vēlas pateikties Daugavas Vanagiem par ilggadējo atbalstu un īpaši šinī 
pandēmijas laikā, kas ir bijis tik grūts visiem pasaulē. 
 

Tija Freimuta, Daugaviņas administrātore un  
Selga Apse, Daugaviņas vadītāja  

092. lpp



 

  

 

Daugavas Vanagi Latvijā 2022. g. darbības pārskats 
 

 
12.martā 2022.gadā Latvijā notika DVL Ārkārtas Pārstāvju sapulce, kur 

mainīja DVL Statūtus un ievēlēja jaunu DVL valdi. Pēc Ārkārtas pārstāvju 
sapulces pieņemtajiem lēmumiem turpmāk DVL valdē darbojas 9 locekļi, 
Revīzijas komisijā 3 locekļi un Ētikas komisijā 3 locekļi.  

19.martā 2022.gadā sasauktajā valdes sēdē pēc jaunajiem DVL statūtiem, 
DVL valdes priekšnieku izvēlas no valdes locekļu sastāva, no 9 locekļiem aizklātā 
balsojumā ievēl Jāni Ozolu. 

Beidzot DVL mītnē Slokas ielā 122, sekmīgi darbojās pieslēgtā gāzes 
apkure, protams ne visas ēkas ir aprīkotas ar gāzes apkuri, vēl jāiegulda daudz 
līdzekļus, lai to realizētu. Diemžēl mēs neesam mūžīgi, vispirms ir nodaļa, pēc tam 
kopa un tā pati pašlikvidējās, jo nav spējīgi darboties vecuma dēļ, tā 2022.gadā 
likvidējās Auces un Vangažu nodaļas. 

Ļoti skaisti tika pavadīti DVL Vanadžu salidojums, kurš notika 10.jūlijā 
2022.gadā Pokaiņu meža lapenē, ko organizēja un vadīja DVL Vanadžu vadītāja 
Asja Ramate. Viņa noorganizēja autobusu ekskursiju pa Pokaiņu mežu, pēc tam 
bija koncerts, uzrunas, pusdienas un danči. 

No Viļa Januma fonda tika piešķirti 2000,00 eur, lai veicinātu jaunatnes 
audzināšanu dzimtenes mīlestībā. Asja Ramate DVL priekšnieka vietniece 
uzrakstīja pieteikumu no Latvijas un šī nauda tika piešķirta datortehnikas iegādei. 
Vienu nodeva DVL vanadzēnu un jaunatnes nozares vadītājai Anitai Stalidzānei, 
otrs palika Slokas ielā 122.  

Asja Ramate noorganizēja Kosovā misijā dienējošiem karavīriem 
Ziemassvētku dāvanas,  kā katru gadu. 

Uz Ziemassvētkiem tika izremontēta Biroja ēkā (muižas dzīvojamā māja) 
zāle pasākumiem un DVL priekšniekam kabinetu. Zālē tagad notiek valdes sēdes. 

Vanadzēnu vadītāja Anita Stalidzāne aktīvi darbojas ar vanadzēniem kopā ar 
Jaunsargiem, jo bērni darbojās abās biedrībās. Vanadzēni piedalījās 11.novembra 
lāpu gājienā un Rugāju vidusskolā notika sarīkojoms, kur katra klase gatavoja 
pārsteigumu pasākumam “Es mīlu tevi, Latvija!”. Decembra sākumā Vanadzēni 
atbrauca uz Rīgu, kur tika noorganizēti apmeklējumi - Brīvības piemineklis, Kara 

093. lpp



muzejs, Sidrabkalniņu Imantā, un ar interesantu stāstījumu DV priekšnieka Aivara 
Sinkas puses, beigās apmeklējums DVL mītnē Slokas ielā 122., kur bērnus 
sagaidīja Jānis Ozols ar uzrunu un tika pabaroti. 

Visu gadu garumā DVL biedrība piedalījās Latvijā visos piemiņas 
pasākumos, kas saistīti ar leģionāru, partizāņu u.c. saistītiem notikumiem. 

 
 

 

DAUGAVAS VANAGI, SASAUKSIMIES! 

 

 

 

Jānis Ozols 
DVL priekšnieks 
 

 

 

 
 

 

094. lpp


	0 - Vāks
	2022.g. gadagrāmata - III
	1a - Prieksnieks
	1b - Vanadzes
	1c - Klīvlande
	2 - Parstavnieciba
	2 - 2022. g. Parskats DVCV Parstavniecibas
	2-0 2022 izpilde 2023 budžets DVCV pārst. Rīgā

	3a - DVF
	3b - Austrālija
	3c - 0  KLĀTIENES DARBĪBA AUSTRĀLIJĀ
	3c - 1 2022 AUST vanadžu pārskats A Kronīte
	3c - 2 Adelaide DV Gadagramatai 2023 (1)
	3c - 3 Mel - KLĀTIENES DARBĪBA ATSĀKAS KAUT LĒNĀM
	3C - 4 2022gada pārskats par DV sidnejas nodalu
	3C - 5 DV Pertas nodaļas darbība- RAKSTS DV 2022 GADA GRĀMATAI
	D.V. PERTAS NODAĻA 2022. GADĀ
	Nelielā Pertas latviešu saime vēl turās. Pertas DV nodaļa ļoti labi sadarbojās ar Sv. Pāvila Luterāņu draudzi un Pertas Latviešu biedrību. Gandrīz visi Pertas latviešu sarīkojumi notiek kluba telpās. Draudze lieto kluba tehnisko iekārtu lai noturētu d...


	3c - ASV
	DV ASV 2022. g. darbibas parskats
	DV Cikagas Darbibas parskats 2022
	DV Indianapoles Darbibas parskats 2022
	DV Linkolnas Darbibas parskats 2022
	DV Milvoku Darbibas parskats 2022
	DARBĪBAS PĀRSKATS
	Izdevumi
	Sarīkojumi
	Apvienības kopas


	DV Rocesteras Darbibas parskats 2022
	DV Vasingtonas Darbibas parskats 2022

	3d - Kanāda
	3d - 1 DV Kanadas Darbiba 2022 g gadu gramatai
	3d - 2 DV Kanadas pilnsapulce 2022 LA raksts
	3d - 3 Kurzemes cietoksnis 2022 Raksts LA
	3d - 4 Lacplesu atcere Saulaine 2022 g. 12. novembri - Latvija Amerika
	3d - 5 Daugaviņa 2022 g

	3e - Latvija




